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Anfóptiizm między Hitlerem a Coiringcm
m m zw  się

Goering nie chce dopuści do „gleicfcschattowsnfa"* Prtrs„.

- 9 5ojrr Ł%J gr.

Paryż. 8. 1. PAT. Berliński korespondent A- 
&eneji Havasa przypisuje duże znaczenie faktowi 
iż  pomiędzy osobami, do których Hitler wysłał li 
M y z życzeniami noworocznemi, nie znajduje się 
]Goering, twierdząc, ie pominięcie Goeringa dało 
[powód do różnych komentarzy w  kołach polity
cznych Berlina. W kolach tych przypuszczają, że 
Jnowe trudności wyłoniły się pomiędzy kancle
rzem Hitlerem i Goebbelsem z jednej oirony, a 
Goeringiem z drugiej strony. Te różnice zazna
czyły  się przedewszystkiem w  sprawie reformy

Berlin. 3. 1. PAT. „Deutscher Dienst", wyda- 
fwnictwo niemieckiego biura informacyjnego pi- 
|aze, że wręczenie memoriału francuskiego przez 
jfcoibosadora Ponceta, poprzedzone gwałtowną kam 
Ipanją dyplomatyczną o treści komunikatu, nastą- 
jpiło w okolicznościach, które musiały wywołać 
jzdumienie. Pierwotoy termin wręczenia ustalono 
jna dzień wcześniejszy, potem jednak oświadczo
n o , że komunikat otrzyma ostateczną formę do 
triero po powrocie Simona a Ztzyiuu, PauIBoa-

Rzeszy, zapowiedzianej już oddawna, ale dotąd 
ustawicznie odraczanej. Podkreśla się, że w  mo
wie, transmitowanej przez radjo. Goebbels oświad 
czył, iż rok 1934 będzie rokiem reformy Rzeszy. 
Natomiast Goering jest podobno przeciwny refor 
mie Rzeszy, gdyż zmieniłaby ona przeważające 
stanowiska Prus. W  tej sprawie Goering znalazł 
sprzymierzeńca w osobie prezydenta Hindenbur- 
ga, ktńry bdpowiadając na życzenie Goeringa w 
czasie przyjęcia w dniu 1 stycznia specjalnie pod 
kreślił historyczną rolę Prus.

cour chciałby bowiem zużyć jeszcze wyniki roz
mów rzymskich. Następnie jeden z dzienników 
francuskich ujawnił niespodziewanie fakt, źe je  
Jen z zaprzyjaźnionych i sojuszniczych rządów 
któremu zakomunikowano treść memorjału, w 
ostatniej chwili jeszcze interwenjował u ministra 
■waw zagranicznych Francji, celem przeforsow:, 
nla pewnych zmian. Fakt ten miał wpłynąć na 
przyspieszenie wręczenia aide memoire.

Dr. I. KOST
U—lfitTT I •fdyooie w cborobicli Bkóntych i kęflMtyt* 

C«2ep0rncyjne f«eronl«
Ż Y L A K Ó W  f H I M O R O lO Ó d  
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Dziś w numerze:
M. Kanfer: Jzkób Wa sennam .
(n): Konsolidacja ogólnego sjonUmu w Warsza- 

wie.
Adwokat krakowski i konsulat Trzeciej Rzeszy. 
Okrutne znęcanie się nad więźniami żydowskimi, 
J. Lewittes: Marjan W ieczysty prowadzi d a le j^

(fejleton),
KOLUMNA TARBUTU X aft. ptof. B. Rapa* 

ports.

Ben Guron wrócił do Palestyny
Jerozolima, 3. 1. (ŻAT). Po dłuższej podróży 

po Europie powrócił do Palestyny członek Egze
kutyw y Agencji Żydowskiej Dawid Ben Ourion.

Napad beduinćw na holsnistóui 
żydowskich

Jerozolima, 3. 1. (ŻAT). Liczna banda bedulnów, 
uzbrojonych w  pałki i kamienie dokonała napadu 
na żydowskich kierowców traktorów, zatrudnio
nych na roli w kibucu Szełosza na gruntach W adi 
Ha want. 4 robotników żydowskich zostało ram 
nych, w tem dwóch ciężko. Rannych przewiezto. 
no do Chedery. Na miejsce napadu przybyła po* 
Beja.

Wybicie szyb iv konsulacie niemieckim 
ui JerczcKmie

Jerozolima, 3. 1. (ŻAT). Niewykryci sprawcy 
obrzucili kamieniami gmach generalnego konsula
tu niemieckiego w  Jerozolimie i  -wybili szyby *! 
oknach.

Ekscesy antyżydowskie
ui nurćch miastcczksch węgierskich

Budapeszt, 3. i .  (ŻAT/. W ęgierscy narodowi 
socjaliści sprowokowali antysemickie rozruchy w 
miasteczkach ZalegrOrók i  Zalałewie, posiadają, 
cych większo skupienia żydowskie. W  licznych 
domach żydowskich 2ostały wybite szyby. R i »  
cano bomby cnchnące i napastowano Żydów, z k iś  
rych wi«lu pobito. Masakrowano również Żydów 
w restauracjach 1 kawiarniach. W  obu miastach 
policja aresztowała 10 ekscedentów. Dwaj anty
semici zostali natychmiast postawieni przed sąd, 
który w trybie przyspieszonym skazał ich po Jad* 
nym miesiącu więzienia.

Niebezpieczeństwo hitleryzmu 
na prowincji austrjackiej

W iedeń  (Ż A T ) O statnio narodow i socja liści 
szczególnie się rozpanoszyli w  auslrjack ich  
m iastach prow incjon a ln ych . W  Innsbruck* 
narodow i socja liści rzucili bom b y  na doiny żyj 
dow skie. B om by  rzucono też pod  dom am i kil* 
ksu p rzyw ódców  H eim w ehry i burm istrza Inn* 
brucku. O lbrzym i sztandar ze sw astyką w y 
w ieszono na m oście w  centrum  miasta. R ów 
nocześnie zaw ieszono sztandar ze sw astyką na 
n a jw yższym  kom in ie  fabryczn ym  w. lna«l>ruc» 
ku.

- Pastwa bałtyckie wypu/izdaią walkę
hitleryzmowi

Wydalenie działaczy narcticwo-soclalfet^cznych
z Istcnji i Litwy

- Berlin, S. 1. (PAT). Prasa niemiecka ogłasza 
% Tallina informacje o  zarządzeniach rządu estoń
skiego, według których z początkiem przyszłego 
tygodnia wielu zwolenników niemiecko-baltyckie- 
kiego ruchu narodowo-socjalistycznego będzie wy 
daionycb z Tallina. Pozstem zarząd poczt estoń
skich wydał zakaz używania w ruchu pocztowym 
niemieckich nazw miejscowości i ulic w miastach 
estońskich. Z skaz ten nie dopuszcza również po
dawania podwójnych nazw w brzmieniu niemiec- 
kiem i estońskiem. Zarządzenie powyższe wchodzi > 
iw życie obrocie wewnętrznym z dniem 15. stycz 
mia br. w ruchu zaś międzynarodowym z dniem 
15 lutego br.

»  * •

Londyn, 3. 1. (PAT). „Mbrning Post'* donosi 
(dzisiaj na podstawie wiadomości, pochodzących 
zapewne z kół zbliżonych do poselstwa litewskie
g o  w Londynie, że rząd litewski przygotowuje e . 
uergiczne zarządzenia, aby zlikwidować agitueję 
hitlerowską na Litwie. W najbliższym czasie rząd 
litewski ma deportować około 100 agentów hitle. 
o v.-Lich, rekrutujących się z  pośród nauczycieli,

sędziów i urzędników. Pierwsza grupa będzie w y- j 
siana poza granice litewńko-niemiecką 18 stycz
nia, pozostałe 1 kwietnia i 1 lipca. Lokalne pismo 
hitlerowskie, wychodząca w Kłajpedzie będzie za
wieszone, a noszenie brunatnych koszul z odzna
kami swastyki ma być zabronione. Agenci finan
sowani byli przz centralę hitlerowską w Berlinie i 
planowali przewrót bałtycki na korzyść Niemiec, 
Działalność ieh była tem niebezpieczniejsza, źe nie 
którzy z nich zajmowali wpływów® stanowiska.

Ponścfągliwy p. Rosenberg
Berlin. 3. 1. PAT. Niemieckie biuro informaeyj 

ne ogłasza dziś w  depeszy s Paryża streszczenie 
wywiadu, udzielonego przez dra Rosenberga ko
respondentowi „Paris Midi". Na pytanie korespon 
denta „C zy żądanie Niemiec w sprawie rynków 
zbytu dla 6O.O0O.OOO nsrodu oznacza, że Niemcy 
mają na myśli kolon je, lub zupełnie nową organi
zację Europy wschodniej", Rosenberg oświadczył, 
że nie może na to odpowiedzieć, ponieważ są to 
kwestje, których opracowanie jest zadaniem czyn  
uików urzędowych.

N ie zw y k ła  gra dyplom atyczna
ceprzetfzifa wręczenie noty francuskie!
w Berlinie
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Aspekty na nowy rok
(T li.) „...jeśli ś liczn a  W ajdelotom  %vierzyć“ , 

to  jedziem y pełną parą do sam ego raju. Z  A n 
glii sygnalizują taką kom pletną naprawę, taki 
radykalny przew rót w  stosunkach gpspodar- 
c .y ch , że aż ju ż  m ów ią  o  końcai k jyzysu . A ż 
tak dalece. I ob licza ją : bezroboci" spadło ju ż  
do norm y praw ie, obrót h and low y  rów nież 
11 irm alny, ruch w  przem yśle nie m niej n o r 
m alny, a nadw yżka strony czynnej nad bierną 
w  budżecie państw ow ym  grubo 'fiadnorm alna. 
Ta nadw yżka, poaana na horendalną kw otę 
M izko stu m iljon ów  funtów , jest rzeczyw iście 
,ęs"alam iająca, o ile je j  dostrzeżenie jakiegoś 
n iew innego błędu drukarskiego doszczętnie nie 
—- zredukuje... A nglja  zatem  ch w ali się, że p o 
konała zw ycięsko jeden z najgorszych  k ry z y 
sów  w szystkich  czasów . A w  dodatku stam tąd 
przepow iadają  także transoceanicznej siostrzy 
cy  podobne sukcesy, by leby  ty lko  p. Koosevelt 
l.ie ustaw ał w usiłow aniach  dław ienia b iedne
go dolara, k tóry  ciągle w spina się arogancko 
,w górę, a m usi być siłą przytłaczany ku ziem i.

Jednem  słow em  —  z kryzysem  jesteśm y już 
jakby gotow i, chyba  żeby się w’ n a jb liższym  
czasie rozpoczął jak iś now y kryzys, którego 
rozm iarów  jeszcze nie m ożna przew idzieć. T o  
zdaje się nie zaprzątać zbytn io um ysłów  b ło 
gosław ionych  optym istów , że przecież ludziska 
z  pow odu  zniżki dolara potracili połow ę m a
jątku, że w  sam ej A m eryce nam nożyło się b ie 
daków  w takiej masie, o  ja k ie j n igdy nawet 
się nie m yślało, że A m eryka jednak jeszcze li
czy  w zw yż 10 m iljon ów  bezrobotnych  pom im o 
w szelkich  sztucznych przydziałów  ludziom  
pracy, thućby ty lko  pozornej lub -  sezonow ej 
pracy, do której ch yba  zaliczyć należy, n p „ za
m iatanie śniegu z dachów  i z ulic... Idzie w i
docznie prąd  optym izm u z góry , a ten każe 
w ierzyć, że kryzys jest skończony i jesteśm y 
na progu n iem al-że now ego złotego wieku.

C zm .m y w ięc fak. ja k b yśm y  w ierzyli. Taki 
optym izm  nie zaszkodzi, jak  zresztą żaden pe
sym izm  nie pom oże.

Pytanie jest tylko, co  zrobić z alarm am i, ja 
kie naczeln icy i kierow r.icy dw u n ajpotężn iej
szych i najrozleglejszych  państw' na kuli :om 
skiej ogłosili w  sam  N ow y R ok? A larm y te 
zdolne są zbudzić w  sercach ludzkich form al
ną panikę. A lbow iem  tak prezydent Stanów 
7 jednoczonych P ółnocnej A m eryki, p. R oose- 
'e l t ,  jak  naczelnik ZSSR p. M ołotów  i jego 
kom isarz dla spraw zagranicznych, p. L itw i
now , kreślą obraz świata, który straszyć m oże 
nietvlko dzieci, ale naw el w cale dorosłych  w  
ilzi. A najgorsze jest to, że ow i dorośli ludzie 
sami ten obraz św iata lak w idzą, jak  on się 
przedstaw ia w  charakterystyce ow ych  dygn i
tarzy i odpow iedzialnych  kierow ników ’ dużej 
części ludzkości.

W edług en uncjacy j w spom nianych  m ocarzy 
należy baczną uwagę zw rócić  szczególnie na 
dw a ogniska groźnego niebezpieczeństw a, skąd 
lada chw ila m oże p łom ień  w ybuchnąć A  c h y 
ba co do tego nikt na św iecie się nie łudzi, że 
ta l i w ybu ch a  jący płom ień m ógłby być w ja 
kim kolw iek  punkcie zlokalizow any. Takich 
sztuk dzisiai nikt iuż dokazać nie potrafi. Je
śli z Tokio lub z Berlina yyyleci ch oćby  tylko 
Tśkjra. to cała kuła ziem ska sianie niebaw em  
«  płom ieniach. A obie te stolice, są n iew ątpliw ie 
ogniskam i groźnem i. T ok io  dlatego, b o  tam 

dusi naród o  p ierw otnym  cnarakterze w o - 
jow n iczym  i chce sobie dla w łasnej ekspansji 
otw orzyć szeroko bram y całego n ieskończone
go W sch odu  aziat\rkiego. N apotykając tutaj 
na taką potęgę, jak A m eryka Północna, którą 
pragnie in h ć. jeśli już nie w prost pap iwanie, 
to conajm niej pełną sw obodę na Oceanie Spo
k o jn y m  nie iest w yklnczone że przy idzie na 
tym  punk' ie do okropneeo zderzenia. T m ożna , 
'  > V ?  nawet niezbyt forbudzom : fantazja wwolum 

eW nJorur taki'’ e -re  "AUr''''" ”  h 'do
w chm ur w yrzuci. A tam z boku czyha dal

sza niezm ierzona potęga —  m oże nie lak, co 
do efektyw nej siły, ile co  do n ieskoń
czonych  rezerw ludzkich  — , m ian o
w icie  R osja  sowiecka, która n iew ątpliw ie swo 
jem u  azjatyckiem u sąsiadow i n ie m oże p o 
zw o lić  na bezgraniczny rozrost wszerz i 
wzdłuż. A  skoro A m eryka i R osja  już zaw arły 
ze sobą taką praw dziw ie ..serdeczną* przy
jaźń, to n ietrudno przew idzieć, że w ybu ch  na 
tam tym  punkcie m oże się przerodzić szybko 
w  zawieruchę, która szybko całą naszą biedną 
planetę zatopi.

A  tak L itw inow , jak i Rooseyelt na lo n ie
bezpieczeństwo zw racają  baczną uwagę, prze
strzegając i ostrzegając w szystk ich , których  
takie możliwTe w strząsy zainteresow ać mogą. 
A czy  to tak nie do pom yślenia , że pom inie 
przestrzegania i ostrzegania Japonja, ow e słyń 
ne P rusy W sch odu  puści się na awanturę, li
cząc ty lko  na bo jaź liw ość  i brak decyzji dru
giej strony?

A tak sam o się n ie  m a żadnego zabezpiecze
n ia  przeg —  Prusam i zachodniem i. czyli w ła 
ściw ym i i pierw otnym i.

Istotnie —  św iat już h ? ” " " "  
że m iędzy tym 1’ dw om a tak od  siebie oddalo
nym i szczepam i, Prusam i i Japończykam i, za
chodzi tak w ielkie podobieństw o. N ietylko do 
sam ej w o jow n iczości odnosi się to podobieństw o, 
ale także do kom pletnego braku m oralnych  ha 
m ulców . P anow ie Japończycy, na ten przy
kład, nie w ahali się ani na jedną sekundę z 
najw iększym  spokojem  i ch łodem  przyłączyć 
się do ententy i wvnowTiedzieć N iem com  w o j
nę. chociaż do ostatniej ch w ili żyli z niem i w  
najserdeczniejszej i najgłębszej nrzyjaźni. Sko
ro zabłysł tylko w idok  taniego Zdobycia ka
wałka ziem i od  N iem ców , posłało się prz\ jaźń 
w  odstawkę. Zabrali sobie Kiauczau i już zno
wu b y li skłonni do przyjaźni. P rusy h oh en - 
zollarow skie nieraz takie kaw ałki robiły . A 
skoro ow a „Japon ja  zachodnia*, nasz m iły  są-: 
siad pruski, zn a jdu je  się pod panow aniem  ta
kiej etycznej jednostki, jak sam  „Fuhrer**, to  
rzecz jasna, że niema tej n ikczem ności, której 
się z  tej strony nie m ożna obaw iać. T u  jest 
ty lko  jedna instancja psychologiczna, przed 
którą sie ukorzą —  lęk, obaw a. T y le  tylko, a 
nie w ięcej. Śm ieszne i poproś tu bezw stydni 
są wszelkie deklaracje i zaklinania o  m iłości 
do  pokoju , lub o  takiej czy  innej rezygnacji. 
Jak długo lęk paraliżuje, to  jest i będzie spo
kój. N iechby ten ty lko  ustał, to w ybuchnie ca 
ła furja , jaka szczególnie temu n iesam ow ite
mu indyw iduum  jeśt w łaściw a.

Alf właśnie w tym punkcie wszystko ehro-i 
m a na św iecie. A nglja  jc l  praw dziw em  walta-> 
dlem , które pędzi w obie strony i nie wiado-* 
m o, gdzie ono stanie. \ jeśli p. S im on j°szęźO 
się układa ze sam ym  „U  Duce*, to nieoblty 
czalność tych  dom ów ion ych  czy  niedom ów io-» 
n ych  układów  staje się w ręcz fantastyczną. 1

A gdy  się tak szereguje państwa, względni*! 
ich  k ierow ników , jak to pow yże j się stało, t< 
się dop ;ero w idzi, jaka przesada jest w  osza 
cow aniu  Rooseyelta, że aż 90 proesnt ludzkości 
jest zadow olonych  z obecnego stanu i nragni^ 
pokoju , a tylko 10 procent jątrzy i podburza  
Jesi w  tern pow iedzeniu pew na satysfakcja  
d la świata, b o  Rooseyelt w yraźnie i w  r łow a co  
niezwykle mocnych potępia ..Fiihrera11 wyrzu
ca jąc go n iejako poza nawias społeczności 
ludzkiej, ale zarazem m usi się ża :ow ać, że n ie
stety tych burzycieli pokoju  jest w ięce j, n iż ta 
m niejszość, jaką on podaje.

Jednak n ietylko o samą ilość chodzi. Niech-, 
b y  tych  obroń ców  pokoju  by ło  m niej, n iż 90 
procent, —  ale niech będą złączeni, n iech bę 
dą zjednoczeni do w spólnego działania. Tegcj 
niestety niem a narazie. Nie jest się w7 gruncie 
rzeczy pew nym  nawel najbliższych, — nazw ij-' 
m y ich po im ienin : Anglików. A Ann rykanie 
także ł .-;:;-mają się zdała, chociaż prezydent 
RooseveIl zapow iedział w spółprace sw oją  z Li-- 
gą Narodów. Teraz nic jest stosowna chwila na! 
poiow iczności i niedom ów ienia. Teraz m uc'" 
się formować wyraźnie i jawnie realtfe BilyJ 
A taką ’ ią realną tak pod w zględem  fizycr-! 
nym, jak moralnym —  może być tylko i wy-] 
'ąeznie- iga N arodów . K to chce p ok oj ulrzy 
,i.ać na świecie, kto chce burzycieli pokoju  i 
dzikich aw anturników  trzym ać skutecznie w* 
karbach czy  naw ę w  zam kniętej klatce, m usi 
w zm óc .ie tę instytucję, która przecież obojn iu  
je  wszystko, co  jest najlepszego i na jbardzie j 
pok o jów ego  w  dzisiejszej ludzkości.

Aspekty na nowy rok mogą być trlko w ta-, 
kiej mierze i takim stopniu pewn“  i jasne, w 
jakich Liga Narodów jest mocna. A to w da
n ej cb w  li znaczy, że jesł dużo p raw dy  w*v 
w iadom oi ciach , jak ie się nagle rozpow szech 
n iły  ostatnio po św iecie, że R osja  nosi się z  za - 
m ;a rer . w tąpienia do Ligi N arodów . G dyby 
także Ameryka nawiązida aużo ściślejszy sto
sunek z L igą N trod ów  niż dotychczas, to isto
tnie św iat m ógłby  spokojn ie patrzyć w  p rzy 
szłość. W tedy by  P rusy W schodu  i  Z achodu  
z a d  skał c  zęby i siedziałyby cicho, św ist bata 
jest n ieraz doskonałym  giesten. w y ch ow a w 
czym ....

Pierw sze spotkanie min. Simcna
z  Mussolinim

Trudności sa wielkie, ale. ••

Paryż, 1. tPAT). Według doniesień pism pa
ryskich, pierwsze spotkanie ministra W, Brytanji 
sir Simona z Mussolinim odbyło się dzisiaj popo
łudniu. Po konferencji tej minister Simon oświad 
czyi dziennikarzom: Nie jesteśmy pesymistami,
niemniej problem rozbrojenia j*st niezwykle za
wity i trudny do rozwiązania. Anglja gotowa jest 
uczynić wszelkie wysiłki dla osiągnięcia zbliżenia 
punktów zapatrywania, będzie się przytem kie
rowała względami sprawv dllwości : zdrow®go roz
sądku. O wyniku obrad dzisiejszych ani jutrze].

szych — zaznaczy! Simon —  nie można nic prze. 
»ądzać. Korespondent rzymski . Ińtransiegant‘a“  
twierdzi, że w kołach włosk.eh również panuje 
przekonanie, że są poważne trudności! do pokona
nia, niemniej U< za się ie  przy dobrej woli będzie 
można osiągnąć porozumienie. Korespondent t*n 
zaznacza, że równocześnie z przyjazdem ministra 

, Simona do Rzymu przybył tam ambasador włoski 
■ w Londynie b. minister spraw zagranicznych 

Grandi.

ECHA KATASTROFY POD PARYŻEM.

Paryż, 3. 1. (PAT). Jak donoszą >: Meaux. sę
dzia śledczy, prowadzący dochodzenia w sprawie 
usraienio odpowiedzialności za katastrofę pod La- 
gny* oskarżył dzi.-.iaj 6 osób- zarzucając im nieo
strożność, nieprzezorność i zaniedbani przestrze
gania regulaminu. Wśród w karżcry .h  znajdują 
się: pierwszy inżynier Merlin, jegc zastępca ini.

T eta rfsco  na cre lt  non. e g o  
i t K i ł  r t r i A s  e p o

Bukareszt, 3. 1. PAT;. Gabinet rumuński po. 
dal cię do dymisji. Misję tworzenia nowego rządu 

j otrzyma! dotychczasowy minister przemysłu i 
handln Tataresco.

Montignault i 4-iej Inni lunkęjoiu.rjues,e technicz. 
ni kolek
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Tendencje odśrodkowe
w Mizrachi

N a kon ferencji M izrachi w  W arszaw ie coraz 
siln iej dochodzą d o  głosu tendencje w  kierun
ku w ystąpien ia  z  O rganizacji, S jon istycznej. 
W yrazem  tych  tendencyj byli traechgodzinny 
referat rabina B rodla. M ów ca w yraźn ie zapo
w iedział, ze jeśli usiłow ania M izrachi w  k ie 
runku bezw zględnego przestrzegania przep i
sów re lig ijn ych  w  Palestynie w  osied lach  s jo -  
n isty czn y .h  nie osiągną skutku, to M izrachi 
będzie zirrszorta o ru ść ić  O rganiźację S jo n i- 
styczną. B abin  F isrhm ann członek św iatow e
go k ierow nictw a M izrachi ośw iadczył, że M -  
zrachi m*» będzie w spółpracow ała  w  a k c ji na 
Kcren l ia e s o d . O  projek tow an ym  w spólnym  
z je ź d z e  M izrachi i A gudy o  Izw. froncie reli
g ijn y m  dla od bu dow y  P a lestyn y : labk i F D clt- 
m an z lo / j  ł pou fne ośw iaczen ie na posic-lze-

ŁOM SŁODOWY 
B ra W flNDERA

nieodzowny środek 
pr.y kaszlu 
i chrypce

W S Z Ę D Z I E  DO N A B Y C I A

niu komisji permaneneyjnej wybranej przez zjazd.
Jeśli chodzi o  projektowany światowy kon

gres relig  jn y ch  d la od bu clow / Pale*
styny, to w arto  r,anulować glos posła d i  s e j
m u łotew skiego, członka A gudy M. Dubiuft, 
baw iącego o b c n i c  w  W arszaw ie. M, DubiOl 
ośw iadczy ! w  w yw iadzie  prasow ym , że nie są* 
dzi, aby Aguda zaw arła jak ikolw iek  układ t  
M izrachi D opóki M izrachi stanow i część O r
gan izacji S jon istycznej, A guda nie zgodzi s if  
ha w spółpracę z M izrachi.

Kcwa fala p ę t a k  o zmianach w rządzie
i Warszawa. S. 1. (Sin) Prasa opozycyjna poda
je szereg pogłosek o  rzekomym zamiarze ustąpię 
uia min. Zawadzkiego, którego ma zastąpić w ice
minister K oc, względnie brat premjera W acław 
(Jędrzejewicz. Dalej donoszą o ustąpieniu ministra 
przemysłu i handlu gen. Zarzyckiego, który ma co 
łtać wiceministrem spraw wojskowych, oraz o  
batąpieniu wiceministra spraw wojsk. gen. Skład 
tow skiego, który ma zostać wiceministrem komu

nikacji.
•  *  •

Warszawa. 3. 1. (Sin) Szef biura personalnego 
Generalnego Inspektoratu sił zbrojnych major 
Sobolta ustąpił. Na jego miejsce został powołany 
major Bu9ler, b. adjutant ministra spraw w oj
skowych. W najbliższych dniach ustąpi szef kan 
eelarji cywilnej Prezydenta dr. Bronisław Mel- 
czyńskL

SSI

Angola • dla Zyritiw niemieckich?

>

Londyn, 3. 1. (P A T). „D aily Herald" donosi, 
że rząd portugalski gotów jest otw orzyć Angolę, 
kolonję portugalską w zachodniej Afryce dla ko. 
Jonizacji żydowskiej. W  związku z tero przygoto
wany jest projekt stworzenia osiedli Żydów-ude.
1- aierów z Niemiec w Angoli.

' Uwaga Redakcji: W  związku z powyższą wia- 
iomośeią przypomnieć należy, że jeszcze w r. 1912 
nąd  portugalski zaproponował żydowskiej orga

nizacji torytorjalietyeznej kolonizację 2ydów  w 
Angoli. Przedstawiciele wspomnianej organizacji 
a to zmarły Izrael Zangwill i żyjący Joehelman 
uczestniczyli w konferencji, odbytej w tej sprawie 
w  lipcą 191? r. we Wiedniu. Nasljutek uchwały tej 

że konferencji przeprowadził na terenie Angoli ba
dania komitet geografów-specjaiistów angielskich, 
i uznał kraj ten za niezdatny dla kolonizacji, a 
w  szczególności kolonizacji żydowskiej. Pomija
jąc trudne warunki klimatyczne, kolonizacja An
goli wymagałaby mil jardowych wkładów.

LBON1KA ŚLĄSKA t ZAGL. DĄB&

Katowice, 3. 1. (K ) Sytuacja w górnictwie jest 
coraz pomyślniejsza. Zewsząd donoszą o dalszych
przyjęciach no w y cii robotników do pracy. Kopal 
nią, „i-aw elw w Ćhebziu przyjęła 80 robotników 
do pracy, kopalnia „N iem cy" w Świętochłowicach 
—. 60 robotników, oraz kopalnia Śląsk w Cliropa- 
czc wie 40 róbutnlków.

Sosnowiec, S. 1. (PA T). Kopalnia „Maksymfl- 
ijan“  w Dąbrowie Górniczej zestala unieruchomi©* 
■na, Straciło pracę 100 górników.

Strajk demonstracyjny
Sosnowiec, 8. 1. (K). W związku z wprowadze

niem w życie nowej ustawy scaleniowej, na kopal 
niach, należących do Warszawskiego Towarzy
stwa Kopalń, wybuchł w dniu dzisiejszym strajk 
demonstracyjny. Strajkują kopalnie Kazimierz 
Juljusz i Jakób. Na kopalni Kazimierz strajk miał 
charakter wioski. Pierwsza zmiana zjechała rano 
na dól. lecz do pracy nie przystąpiła. W  godzinach 
popołudniowych górnicy opuścili Bzyb. Druga 
zmiana wcael nie zjechała- Jutro robotnicy mają 
wrócić do pracy. Identyczne rtrajki spodziewane 
są również na innych kopalniach.

Wędy narodowy turniej hokejowy 
w Krynicy

WAEHRING (Wiedeń) — AZS (Poznań) 1 a
- Kryuica, 8. 1. (P A T). W  ramach VI międzyna

rodow ego turnieju hokejowego odbyło się dzisiaj 
o  godzinie 1145 spotkanie drużyn „WShring“  
(Wiedeń) —- A 28  (Poznań). Pierwsza tercja daje 
wynik 1:0 dla W iedeńczyków, druga i  trzecia u- 
plywają bezbramkowó, wynik końcow y 1:0 na 
korzyść Wilhringu. Warunki atmosferyczne dos
konałe, pogoda mroźna, bez wiatru. Stadjon ud©-, 
korowany chorągwiami o  barwach narodów, bio
rących udziil w turnieju. W  pierwszej tercji gra 
ospała. Gracze nie są  przyzwyczajeni do dosko
nałego lodu i nie inrtgą opanować łyżew, stąd wie
le upadkćw. Gra naogól berplanowa i  chaotycz
n e .. szczególnie zt Stron? AZS. kfóry dezorjentuje1 
WithtLng, stojący zr.aczafe wyżej pod względem 
techniki gry. W  pferwszej tercji w 3 tej minucie 
pada indy rtiduaiuy strzał z przeboju Csangeja m

rzecz Whkringn. Stogowski, wytrawny bramkarz 
drużyny polakiej, popełnia teń błąd, że czyni czę
ste  wypady, uprzedzając strzał,, i odsłania bramkę 
dla ataków Wkhringa. W  czazie tej tercji daje się 
odczuwać brak gry zespołowej w AZS. W  druży
nie wiedeńskiej dobrze się cpisuje obrona i napad. 
Druga tercja mija beibr-amkowo. Pozie m gry zna
cznie wyższy. raczę obu ćrużyn panują więcej nad 
łyżwam i skutkiem czego tempo wzrasta, jest 
mniej autsidów. Publiczność dopinguje AZŚ, za
chęcając graczy do większych wysiłków w ataku. 
Ataki Wilhringu są córka częstsze i silniejsze. Ak 
cja przerzuca się pod bramkę AZS. lecz Stogowski 
dzielnie broni swej bramki przed niejednekrotne- 
mi groinemi strzałami przeciwników. Trzecia ter
cja odznacza się szaloną brawurą i wysokiem tero 
pem gry. Po obu stronach większa planowość gry. 
W alka przenosi się z pola na pole, dając okazję 
bramkarzowi Wahringu ćó  pokazania swej klasy. 
W  ostatniej minucie AZS stwarza niespodziewa
ni* ul*h**piecauą, zdawałoby się ul* de odparcia

Wicemin ster Duch przewodni
czącym funduszu bezrobocia

Warszawa, 8. 1. (PAT). Pan min'ster opieki spo 
łecznej pow oL l podsekretarza stanu w ministet- 
stwie opieki spólecżaej dra Kazimierza Ducha na 
stanowisko przewodniczącego zarządu głównego 
funduszu bezrobocia na miejsce wiceministra Ka
zimierza Rożnowskiego, który objął stanowisko 
prezesa Izby ubezpieczeń społecznych.

Ustawa fcalentowa
Warszawa. 3. 1. Sin. W  drukarni państwowej 

składają nowe rozporządzenie do ustawy scalenio
wej. Rozporządzenie to ukaże się dopiero 12 bill. 
tak. że wejdzie w życie prawdopodobni* kolo 
15 bm.

Coraz mtrej palimy...
Warszawa. 3. 1. (Sin) Na podstawie statystyki

stwierdzono, że w  ostatnich 4 miesiącach spoży
cie tytoniu zmalało o 12 proc., zaś w porównaniu 
z r. 1932 o 20 proc.

Podatek od wygranych losów
Warszawa. 3. L  Sin. Rada ministrów uchwaliła 

nowelę do ustawy loteryjnej, upoważniającą mini
stra skarbu do zatwierdzenia planów loteryjnych

określenia wysokości opłaty na rzecz skarbifa 
Chodzi tu nunnowicie o owych 20 proc., ściąga* 
nych przy wygranej pracz min. skarbu na rzec* 
podatku bezpośredniego. W ładze loterji w poroża* 
mieniu z ministerstwem ustalały wysokość podat 
ku bczpoślcdiiicgu, który będzie Zależny Oli kOO* 
junktury.

Zakończenie strajku zecerćw 
we Lwowie

Lwów. 3. 1. PAT. W czoraj o  godc. 9 wieczorem 
zakończony został dzięki interwencji inspektora 
pracy dwudniowy strajk zecerów. Strajk u k o ń 
czył się G-mioeięczn^m prowizorjum, zawarłem
priez wydawców pism i zecerów gazetowych. Wi 
czasie trwania prowizor jum toczyć się Lgdą jrokfl 
wanla o  dalazą umowę, j/ ”

Zgou lwowskiego działacza 
gospodarczego

Lwów, 3. 1. (PAT). Dzisiaj zmarł tu nagłe prte. 
żywszy lat 53 właściciel jednej z poważnych firm 
lwowskich, wiceprezes izby przemy-iowo-handlo* 
wej i prezes Kongregacji kupieckiej S. p. Józef 
Litwinowicz. Zmarły był znanym działaczem spo
łecznym. Przez wiele la t piastował mandat w ra
dzie miejskiej, a przez ostatnich 5 lat stał na cze
le klubu gospodarczego rady miejskiej.

sytuację pod bramką W atringa. Dobry atrzal AZS 
został jednak niewyzyskar.y przez naszych graczy 
z powedu doskonalej obrony bramkarza wiedeńs
kiego. W  drużynie AZS najlepiej grali: Ludwićatk 
Sieltński, Warmiński, doskonały okazał się bram
karz Stogowski. z Wabrir.gn wyróżnili się: Csangej
i obrońca Gludovacz, oraz bnuakan Ptawuk. Cą 
datował dtihn* ?. Baahfc,
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Ubiegły rok b y ł od  w ielu  dziesiątek lat n a j
sm utniejszym  okresem  w  d zie jach  żydostw a, 
pełnym  w strząsów  i  nieszczęść, któreby n a j
siln iejszy naród złam ać m ogły. Ostał się je d 
nak naród żydow sk i, i  konsruktyw nym  w y 
siłkiem  w  Palestynie w ykazał sw ą siłę ży c io 
w ą. W  trudnej i ciężkiej tej drodze i  w a lce  o 
p raw o do życia  i rozw oju  z  zaufan iem  oddal 
naród ż jd o w s k i k ierow nictw u tej w alk i w  rę
ce w yp róbow an ych  sw ych  prow odyrów .

Dziś w ięc, k iedy zb iera ją  się w  K rakow ie 
członkow ie Kom itetu A kcy jn ego  Św iatow ej 
O rganizacji S jon istycznej i  Kom itetu A dm in i
stracyjnego, A gencji Ż yd ow sk ie j, b y  naradzić 
się w  skupieniu nad pow agą sytuacji i szukać 
w yjścia , tow arzyszy im  w ytężona uw aga ca
łego narodu i oczekiw anie na to, b y  z .le g o  g ro 
na w yszły  wskazania, dokąd się m a zw rócić  
w  sw ej tułaczce udręczony naród.

W  tem oczekiw aniu  m ieszczą się także ży 
czenia ow ocnych  obrad i w iara , że będą one 
początkiem  in tensyw nej pracy  i  n ow ego p o 
m yśln iejszego okresu.

Posiedzenie członków Komitetu 
Akcyjnego i Komitetu 
Administracyjnego
z A ustrji, C zechosłow acji i Polski w  K rakow ie.

Kraków, 4 stycznia 
W  dniu wczorajszym donieśliśmy już, iż Zarząd 

KOZPN uchwalił na ostatniem posiedzeniu odrau 
cić propozycję Berlina co do rozegrania meczu 

•Kraków— Berlin, żądając satysfakcji za zerwanie 
przez związek berlińki zakontraktowanego już me 
Ozu Krąków— Berlin w  roku 1930.

Uchwała ta odbiła się szerokiem echem w całej 
prasie polskiej, która zamieściła m otywy związku 
krakowskiego, jako zupełnie zrozumiałe, bez ja
kichkolwiek komentarzy.

Znalazł się jednak „chlubny" wyjątek — ku- 
rjerkowe „Tem po Dnia“ , które z tej okazji posta
nowiło nknuć sensację... antyżydowską.

W  dniu wczorajszym wyczytaliśmy w  numerze 
„Tem pa Dnia“  m. in., co następuje:

' „Opinja sportowa zaskoczona została wia
domością, że krakowski okręgowy Związek pił 
ki nożnej to zaproszenie odrzucił. Jak się do
wiadujemy, kulisy tego niezwykłego faktu 
przedstawiają się następująco:
* Posiedzenie zarządu krakowskiego akr. 
Związku piłki nożnej, na którem miała za
paść decyzja w sprawie meczu międzymiasto 
w ego Kraków— Berlin, odbyło się przed Julku 

dniami w okresie świątecznym. ż  ppwodu 
świąt i licznych wyjazdów ezłpuków zarząd o 
na sali posiedzeń znalazła się większość tych 
członków zarządu, którzy reprezentują społe
czeństwo żydowskie. Ci przedstawiciele społe 
czeństwa żydowskiego propozycję i zaprosze
nie berlińskich piłkarzy z miejsca . odrzucili- 

1 nie bacząc zupełnie na dobro krakowskiego 
1 polskiego sportu.

Podkreślić bowiem należy, że jakiekolwiek 
zawpdy z drużynami obcemi, zagraniczneml, a 
cóż dopiero zawody międzymiastowe i mię 
dzypaństwowo, stanowią zawsze duży atur 
propagandowy, już nietylko sportu polskiego, 
ale całego społeczeństwa. Mecz Kraków— Ber- 

’ ■ tln po ostatnich zawodach Polska— Berliu 
byłby niezmiernie ważkim atutem propagar 
dwwjrai i kto wie, czy pierwszorzędny teepo-

stracyjnego A gencji Ż yd ow sk ie j przy  w sp ó ł
udziale członka E gzekutyw y A . ż .  w  L on d y 
nie, k ierow nika departam entu politycznego 
p rof. S. Brodetzkiego.

Posiedzenie toczy się przez cały  dzień d zi
siejszy w  salach Stow arzyszenia „S o lid arn ość" 
—  „B n e j-B r ih “ , uL G etrudy 7. I. p.

 SOI —

PRZYJAZD PROF. BRODETZKIEGO

Prof. Brodetzki przyjechał do Krakowa wczo
raj w  godzinach popołudniowych pociągiem lwo
wskim. Na dworcu kolejowym  witał czcigodnego 
gościa imieniem Organizacji Sjońskiej naszej 
dzielnicy p. prezes mgr. Salpeter a nadto przewód 
niczący Światowego Związku Ogólnych Sjonistów 
p. dr. Schwanzbart.

Z dworca udał się prof. Błodetzki do Hotelu 
Francuskiego, gdzie zamieszkał. W  godzinach 
wieczornych prof. Brodetzki złożył wizytę posło
wi drowi Thonowi. 0  godz. 9 wieczór odbył się 
w przepełnionej sali kinoteatru „Adria“  odczyt 
prof. Brodetzkiego na temat: „Międzynarodowa 
sytuacja sjonizmu".

Obszerne sprawozdanie z odczytu jakoteż w y
wiad z pTof. Brodetzkim, udzielony specjalnie 
„Nowemu Dziennikowi", zamieścimy w jednym z 
najbliższych numerów.

Dziś, o godz. 7.30 weczór odbędzie eię w Hotelu 
Francuskim konferencja prasowa z udziałem prof. 
Brodetzkiego. Na konferencję zaproszeni zostali 
przedstawiciele prasy krakowskiej i zamiejscowej

Krakowa, który tak piękne zwycięstwa od
niósł w  Belgji, Hołandji i we Francji, nie p *- 
konałby zespołu niemieckiego, wynagradza 
jąc tego jednego utraconego przez Polskę 
gola w meczu międzypaństwowym z Niemca
mi.

O tych wszystkich niezmiernie ważkich ar 
gumentach, przemawiających za przyjęciem 
zaproszenia i rozegraniem meczu przez repre 
zentację Krakowa w  Berlinie, przedstawiciele 
społeczeństwa żydowskiego, będący w przy
padkowej większości na zdekompletowauem 
posiedzeniu wydziału krak. okr. *w piłki 
nożnej, zupełnie zapomnieli i kierując się w y
łącznie swą prywatną polityką, nieopatrznie 
zaproszenie niemieckie odrzucili.

Opinja sportowa Krakowa, zaskoczona tym 
faktem, słusznie przypuszcza, że pełny za
rząd KZOPN poweźmie reasumpcję tej u- 
chwały i doprowadzi do meczu Kraków— Ber
lin."

Cała ta wiadomość, obliczona na wywołanie 
taniej sensacji wśród bezkrytycznych czytelni 
ków, jest wierutnem kłamstwem. Wszystkie poda 
ne powyżej szczegóły są tendencyjnie zmyślone 
i mają na celu wywołanie w czytelniku opinji. 
jakoby chodziło tutaj o pewną akcję ze strony 
żydowskich członków Zarządu KOZFN.

Tymczasem sprhwa przedstawia się następują
co. Zarząd KOZPN liczy ogółem 15 członków, 
w  tem 5 Żydów. Na posiedzeniu KOZPN w dniu 
29 grudnia 1933, na którem rozpatrywana była 
sprawa meczu z Berlinem, znalazło się ogółem 
10 (dziesięciu) członków Zarządu. Na posiedzeniu 
tem byli obecni pp. starosta dr. Wnęk, red. Stat- 
ter, dr. Goldfinger, dr. Kwaśniewski, iuż, Lityński, 
Kałuża, Delekta, Góra, Niemczy kie wicz.

Podczas głosowania nad sprawą meczu Berlln- 
Kraków nieobecny był starosta dr. Wnęk, tak iż 
n a  Bali znajdowało się ogółem 9 członków zarzą
du, a więc ilość przepisowa do podejmowania pra
womocnych uchwał. Na liczbę 9 członków skła
dało się trzech Żydów: pp. red. Statter, di Kwa-

Wlaściciele domów w Berlinif.
zasięgajcie rady wybitnego fachowca.

C zw artek  od  g. 10— 12 w poł, i 3— 5 p op o ł. 
K raków , H o le l R o y a 1. —  P ortje r  w skaże .

Rasowy o b fe d
B erlin  (Ż A T ) W  artykule n ow oroczn ym  pi-* 

sze m inister spraw  w ew nętrznych  Rzeszy dr. 
F r ick , że w  roku 1934 w  N iem czech z  całą su 
row ością  przestrzegany będzie paragraf a r y j
ski w e w szystkich  dziedzinach publicznego I 
w ew nętrznego życia  Rzeszy z  w y ją tk iem  g o 
spodarki, gdzie stosow any będzie łagodniej. Dfc 
F rick  zapow iada też „n ow ą  ustaw ę o  o b y w a 
telstwie, opartą na zasadach rasow ych 1. Na
sza rasow a polityka, pisze dr Frick, jest pod-- 
w aliną całego narodow ego socja lizm u . Istnie
n ie naszej partji, ca ły  nasz ruch oraz p rzy
szłość naszego kraju  zależy w yłącznie od  tego, 
w  jak ie j m ierze zrealizow ane będą zasady ra
sow e.

D r Frick  stw ierdza następnie, że urzędnicy 
państw ow i, których  dziadkow ie m ieli im iona 
żydow skie nie m ają  żadnych  szans korzysta
n ia z w y ją tk ów  z paragrafu  ary jsk iego p om i
m o, że on i sami i ich  rodziny n ie są ży d ow 
skie. T o  sam o dotyczy ary jczyk ów , k tórzy p o 
ślubili n ie -a ry jk i. „Jedyn ie  u m ow y m ięgzyna 
rodow e jak  np. kon w en cja  w  sprawne G órne
go  Śląska m oże nas pow strzym ać od  zastoso
w ania paragrafu  ary jsk iego" —  pisze dr F rick .

W k oń cu  m inister spraw  w ew nętrznych  o -  
św iadcza, iż  rząd zabierze się w krótce d o  grunt 
łow n ej czystki w  zaw odzie lekarskim .

Przeciw Staremu Testamentowi 
i przeciw Chrystusowi

B erlin  (Ż A T )  M inister ośw iaty  w  Turyngji- 
w yda l zarządzenie, ab y  stary testament n ie 
został w ykluczany z  program u nauczania w, 
szkołach, lecz w  toku nauczania, należy krze
w ić  pog lądy  n ow ego testam entu natom iast 

, nauki żydow skich  proroków  przedstaw iać ja -  
| k o  nauki m niejw artościow e.
( Znan y pisarz nar od crw o-socjalistyczny W il -  

ły  M ohr pisze, w  „D arm stadter Tageblatt ż e  
Chrystus b y ł Żydem , lecz „n ie  p o  to zw oln ili
śm y  się z żydow skich  kajdanów  w  N iem czech, 
aby  pozostać w  n iew oli rytuału Żyda . W ca le  
nie pragniem y, ab y  nam sprzyja ł w sch odn i 
B óg żydow ski. P aństw o chrześcijańsk ie  j« * t  
ca łko  w iłem  zaprzeczeniem  naszej k on cep c ji 
państw a rasow ego".

Żydzi wiedeńscy wymierają
W iedeń  (Ż A T )  W y d z ia ł statystyczny gmunjf 

żydow sk ie j w  W iedn iu  ogłasza nader sm uthe 
dane statystyczne o  ruchu ludności ży d ow 
sk iej w e  W iedn iu , za okres ostatnich  11 m ie 
sięcy  (o d  styczn ia  do k ońca  listopada 1933).

W  ciągu  tych  11 m iesięcy zm arło w e W ie 
dniu 2534 Ż yd ów , urodziło  się natom iast za
ledw ie 857 ( w  tem  445 p łc i m ęskiej).

W  tym  sam ym  okresie w ystąp iło  z  żyd o
stw a 690 osób. W  okresie spraw ozdaw czym  
od b y ło  się 925 ślubów  oraz 306 rozw od ów . —  
Ciężkie przesilenie gospodarcze oraz podkopa
nie jydow sk iego  ż y d a  rodzinnego spow odo
w ały  w zrost rozw od ów  o  przeszło 30 procent.

D eficy t ludności żydow sk ie j w e  W iedn iu  
sięga 65 procent czyli na 100 Ż y d ów  w e W ie 
dniu ubyw a 65, p rzyb yw a  zaś zaledw ie 35 p ro 
cent. Stopa urodzeń żydow skich  w  W ied n ia  
spadła pon iżej 4 od  tysiąca.

śniewski i dr. Goldfinger oraz 6 Polaków pp.: ia i. 
Lityński, W ójcik, Kałuża, Delekta, Góra i Niem-
czykiewicz.

W  głosowaniu zapadła jednogłośna uchwała, 
odrzucająca propozycję związku berlińskiego. Gło 
sowało za iiią nietylko 8 Żydów, ale też 6 Pola- 
kówlit

Tak wygląda cała ta sprawa w  świetle faktów
i prawdy. Tak zostają przygwożdżone demagogi
czne, pełne fałszu i kłamstwa „rewelacje" „Tem 
pa Dnia".

W  dniu dzisiejszym  obradu je  w  K rakow ie 
sesja członków  Kom itetu A kcy jnego św ia tow ej 
O rganizacji S jon istycznej i  K om itetu A dm iń i-

Antyżydowska eskapada „Tempo Dnia 
zostaje przygwożdżona!
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Jakób Wassermann
I  W iadomość o nagiej śmierci Jakóba Wasser- 

anną, robi na nas wrażenie upiornego, wprost 
oszmarnego znaku przeznaczenia: zmarł w epo- 
» rozpanoszenia 8ię w  Niemczech knuta ' pałki, 
ę epoce wyzwolenia się barbarzyństwa, pisarz, 
tóry zawsze walczył z ospałością serca, który w 
udem  swem dziele wprost modlił się o wolność 
acha ludzkiego. Przemówiło Jak gdyby precz na- 
ih J °  oświadczając przez tę śmierć, ie  niema o- 
sanie miejsca dla pisarzy tej miary, oo Jahób 
rassermamu
tllożn a  W aeaeraznua nazwać pisarzem, którego 

bała twórczość jest marzeniem senntrn na jawie, 
d w ie  bowiem eecby charakteryzują całą jego twór 
cześć: niewyczerpana fantazja i zmysł dla rzeczy 
wjatości. G dy się czyta pierwsze jego dzieło, „Zy 
dów  z Zirndorfu1*, które się stało podwaliną jego 
•ławy, pierwszym szczeblem jego jedynej w swym 
rodzaju kariery literackiej, uderza nas przede- 
wazystklem fantazja, która pozwala autorowi rzu
cać na ekran pasze} Wyobraźni wciąż nowe posta
cie, ęzasaml dzlwaoaae, a zawsze niecodzienne, 
odcinające się jaskrawo od szarzyzny życia; po 
dziwiać się musi jego łatwość narracji, bogaty 
styl, intuicyjne wyczucie słowa, które jak pies 
wiernie zagląda mti w oczy, by spełnić najlżejsze 
jego życzenie. Pierwsze też jego dzieła robią w ra
żenie pięknej jak ie#  bajki, którą opowiada żaby- 
puotyzowanym słuchaczom lubujący się w roman
tycznych hiatorjaęh narrator z czasów średniowie
cznych.

Ale już w  „Renacie Fucha*1 zaobserwować mo
żemy drugi czynnik twórczości Waaśermipaa, a 
mianowicie świadomie kształtującą wolę, która 
nieokiełzaną fantazją ujmuje w cugle architektoo* 
ki, oraz ten prawdziwie iydOWBki zmysł dla rze 

^  caywistości, który każe autorowi nie dowierzać 
(■ fantazji. Ta gra między intelektem a fantazją wy 
\ stępuje już całkiem wyraźnie w  cjsołowem dlleU 

pierwszego okręsu tiyórczośel Wassermanna, w po 
wieści „Kasper Hauser**, opowiadającej oam era 
gięzoą nie-lełę zbajdy, którego stulecie śmierci 
niedawno obchodzono. Tu Już usiłuje Wassermann 
eobie i nam. odpowiedzieć na pytanie; dlaczego 
bez echa przechodzi szlachetność, czemu w odmę 
łach nienawiści gibie z trudem wywalczana do
stojność ducha ludzkiego? Odpowiedź tę znajduj? 
W oschłości serca, ludzkiego, w ospałości sumie
nia, które się łatwo uśpić daje mirażem życia 1 
Łez walki przyjmuje rzeczywistość, chociaż wie, Se 
Jest on^ okrutna i pełna obłudy.

W  drugiej fazie swej twórczości podejmtij! 
tpasfiermsun otwartą już walkę z tą oschłością 
serca. Punktem szczytowym tej jego drugiej fa iy  
jest „Christian Wahnschaffe", który nie jest 

świętym głupcem, idącym na pasku przeinaczę 
oia, lecz przeciwstawia świadomie światu, jęczą 
i:emu w okowach materjalizmu, Bobkostwa i tchó
rzliwego kompromisu, swą absolutną i bożkom 
promisową tęsknotę za wyzwoleniem. Nawet sy 
groteskowo wykrzywionej twarzy m ordefcy dc 
strzegą Wahnschaffe twarz arcyłudzką, udręczo
ną przez los. „Christian Wahnschaffe pozostanie 
jako dokument okresu przejściowego, jako krzyk 
tęsknoty człowieka przedwojennego, zawieszone 

między niebem swej tęsknoty a beznadziejnie 
smutne rzeczywistością, która silniejsza od jego 
woli, nie daje się przez nią kształtować.

Zdawaćby się mogło, że „Christian Wahniehal 
fe“  stanowi słup graniczny w twórczości Wasser 
manna, poza który piBarz dalej ju i nie mógł 
wyjść, te  wyczerpał wszystkie swe możliwości 
twórcze. Dręczyła go atcli jedna i ta sama myśl, 
•orce ściskał jeden i ten sam niepokój, sumienie, 
w tym pisarzu żydowskim z ducha instrument naj 
czulszy, borykało się wciąż z jednym i tym samym 
problemem: dlaczego człowiek szlachetny 1 porzą
dny w calem tego słowa znaczeniu zgadza się na 
krzywdę jako jedyny i ostateczny regulatyw sto
sunków międzyludzkich? By na to pytanie sobie 
odpowiedzieć, autor wypływa na szerokie fale ty 
cia społecznego i zaczyna Btudjować mecbanitjn 
społeczeństwa od wewnątrz. Powstają wówczas 
dzieła, jak „Ulrike W oytich“ , „ F a b e r , które tra

ktować możemy jako przygotowanie do olbrzy
I miej symfonji cierpienia, zaczynającej się od 

„Sprawy Mauriziusa**, poprowadzonej dalej w „E t 
zlu Anderga5cie“ t a niestety zdaje się przerwanej 
przez nagłą śmierć Wassermanna.

źródło zła widzi Wassermann w rozdwojeniu 
człowieka, w  jego neurotycznym strachu przed 
odpowiedzialnością, w ucieczce pod opiekuńcze 
skrzydła intelektu, w wierze w wartość magiczną 
głośnych haseł, w potrzebie podporządkowania 
6ię pod władzę wodza, który bierze na siebie w y
zwolenie ludzkości. Tkw i w tej d Jagn ozie pewna 
hypertrofja słowa, rażąca nas inflacja wartości, 
która doprowadziła Żydą Wassermanna do dziw
nego pokrewieństwa z Ludwikiem Klagesem, tym 
tak modnym obecnie filozofem, dostarczającym 
tuimowoli broni barbarzyństwu hitlerowskiemu 
przez podkreślanie antagonizmu między duchem, 
tym prarodzicein intelektualizmu, a dusza, kar
miącą sio fantazją. Czujemy jak gdyby lęk autora 
„Sprawy Mauriziusa- przed groźnym kataklizmem 
dziejowym, lęk. który z każdym dniem śię potę
guje i przybiera wreszcie postać strachu panicz 
oego.

Ale w tym właśnie lęku tkwi głębszy podkład, 
przemawia tysiącami lat ugruntowane d świad 
yzenie narodu żydowskiego, który zawsze pada 
ofiarą wszelkich pTaewrotów spólocznych, który 
był ta oliwą, smarującą koła rydwanu hi et ot ji . 
Mówi nam o  tern wydana przed rokiem w 60-lede 
^rodzin Wassermanna niezwykle interesująca kaią 
Źka autobiograficzna „Selbstbetrachtungen Gdy 
Wassermann skończył lat 50, napisał również 
wzruszający dokument autobiograficzny „Meiu 
Wpg ais Deutscłler und Jnde“ ; w swe 60 lecie ber 
żyka się znowu z tym samym problemem, miano 
tricic z problemem swego żyd os twa. które fca
wszelką cenę Chciał połączyć z miłością, dla tiara, 
du niemieckiego i kultury niemieckiej; Przeczy
tajmy w „Selbstbetrachtungen1* rozdział, traktują
cy  o żydostwie. Czytajmy więc: „Nie można zaprze 
t jy ć , że sprawiedliwość nietyłko jako idea, jako 
lakarnacja ludzkości, lecz też jaku postulat ety
czny o najwyższej i najgwałtowniejszej koniecz
ności, stanowi moralną i prawną, polityczną i re
ligijną podstawę żydostwa... A teraz proszę cię, 
byś mi towarzyszył przez chwilę we wędrówce po 
ostatnich dwóch tysiącach lat przeznaczenia ży
dowskiego. Ale pocóż mi dwa tysiąclecia, wystar
czy  mi jedno, pozostańmy przy oatatniem. Jestto 
gościniec cierpień i łez, jakiego nie było, od kie
d y  eiś notuje czyny I cierpienia człowieka... Za- 
połnina się o tem, wykreśla się to w sobie, nic in
nego uie pozostaje, bo  jakżeż można dalej tyć, je 
dnostka nie chce uczestniczyć w haniebnych czy
nach swych współczesnych, później urodzony w czy 
nach swych przodków: ezy sto albo tysiąc albo 
trzysta tysięcy zginęło na stosach jako ofiary o- 
prawców, zamiast umrzeć w swych łóżkach, nie 
odgrywa być może po pięciuset łatach żadnej ro
li. Aloie ju i po dwudziestu latach o tem się zspd* 
toina; niektórzy pocieszają się Wówczas tem, ie  
ludzkości wogóle nie można pomóc i źe wszelkie 
próby uszlachetnienia są z góry  skazane na fia
sko. A  jednak przechowuje się te doświadczenia 
dziejowe w pamięci grupowej czy też plemiennej, 
u stanowią one historyczne i mitologiczne podło
że przeżyć... Na tę stałą konfrontację z przeszło 
ścią byli 2ydzi więcej, niż każdy inny lud, nara
żeni, ponieważ ich cała duchowa egzystencja po
rastała się zawsze między prawem a legendą. Pr r 
szę sobie uzmysłowić ten przez setki lat trwający 
łańcuch zbrodniczej wściekłości, hezmiłosiernego 
zabijania dnehowego i fizycznego pohańbienia, 
zdradzieckich oszczerstw, systematycznych pod
żegać bez żadnych skrupułów Bumienia. fanatycz
nego polowania na człowieka aż do zupełnego 
wyczerpania ofiary, orgji okrucieństwa i chciwo
ści pod płaszczykiem religji z uboczną intencją u- 
snnięcia konkurencji w interesach; doprawdy tyl
ko zwierzę, pozbawione wrażliwości, może przejść 
do porządku dziennego nad faktem źe ta chrze
ścijańska Europa robi wrażenie rzezi, ociekającej 
fcrwig ludzką.**

 ___  f Sta*. 8 ’
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Musiałbym cały ten rozdział jjrzettóm aczyć, byś 
my mieli wyobrażenie, jak tragicznie głęboko od
czuwał wielki pisarz straszliwy tragizm żydostwa, 
pozwolę sobie zacytować jednak tylko jeden jesz
cze ustęp, tak bard z c charakterystyczny dla tra- 
gedji Wassermanna: „Nie uznaje się tu żadnych 
wyjątków; u wszystkich narodów świata uchodzi 
garstka szlachetnych i dostojnych *ako miernik 
dla wartości i istoty całości, tylko u Żydów wska
zuje się na najniższych, by wyrobić sobie sąd u 
riieh. A ogniskiem zarazy, centrum tych niecnych 
zabiegów są, jak przedtem, Niemcy. To boli. Ten 
cudowny kraj, ten niezrównany lud! Nie miałbym 
spokoju, gdybym nie był Żydem... ale przeznacze
nie uczyniło mnie Żydem, t. j. człowiekiem, który 
Wszystko muBi rzucić na szalę, krew i duszę, ży 
cie i przeżycie, by dojść do jakiejś równowagi.** 

Teraz rozumiemy dopiero tragedję Jakóba Waz 
sermanna, i nie mamy do niego żalu, że pozostał 
przedewszystkiem apostołem sprawiedliwości, i*  
do żadnego politycznego obozu nie przystąpił, bo 
wciąż widział przed sobą biedną, udręczoną w  
wszech stron osaczoną zwierzynę ludzką, o k tóiej 
wyzwolenie walczył, śmiało powiedzieć można, od 
samego zarania swej twórczości. Jakież szezęślT 
wszym od niego był Tomasz Mann, ten syn patry- 
ojuszowsklej rodziny mieszczaństwa niemieckiego 
konserwatysta z urodzenia 5 z usposobienia, który 
mógł się zdobyć na ten heroiczny wysiłek, by we
wnętrznie solidaryzować się ze socjalizmem jako 
siłą, jedynie zdolną do odrodzenia ludzkości; Ja 
kób Wassermann, syn biednej rodziny żydowskiej, 
potomek narodu, którego jedyną racją egzysten
cji była dotychczas wciąż na nowo podejmowana 
próba narzucenia ludzkości idei sprawiedliwości, 
nu -taką jasną J niedwuznaczną decyzję zdoby,; 
się nie mógł. Tomasz Mann nie miał za sobą 
dwóch tysięcy lat historji żydowskiej; Jakób Was 
sermann mini tę historję w swojej krwi, dlatego 
pozostał, jak go pięknie nazwano, „głosem sumie 
nia, wołającym w pustyni ludzkości.**

Żydcstwo 2dobyło się obecnie na inną rację 
swej egzystencji, którą oprzeć chce na własnej 
pracy na własnej ziemi; tej siły wewnętrznej nie 
miał Jakób Wassermann, by pójść z tem miodem 
4ydo3twcm, podejmującem ostateczną próbę prze 
kształcenia swego jestestwa i rzucającem swemu 
przeznaczeniu rękawicę pod nogi. Dlatego był naj 
tragiczniejszą postacią żydostwa, skazanego nr 
zagładę. Właśnie my tę jego t-ragedję najlepiej 
rozumiemy...

M. KANFER.

Życiorys 
JakOba Wassermanna

Jakób Wassermann urodził się dnia 10 marca 
1873 roku w  bawarskiem mieście Fflrth jako syn 
kupca Adolfa Wassermanna Młodość jego nie 
była sielską anielską, bó matka, którą kochał 
wszystkiemi fibrami duszy, przedwcześnie zmar
ła, a ojciec jego po raz wtóry się ożenił. Ojciec 
jego miał kiedyś własną małą fabrykę, ale zbankrf 
towal i został potem pośrednikiem handlowym. 
B ył to typ Menacheuia Mendla, uwiecznionego 
przez naszego wielkiego humorystę Szaloma Alej 
chema, wciąż bowiem marzył O kar jerze, gonił 
za chimerą szczęścia, które się stale od niego od
wracało. Można sobie wyobrazić, jakio ; życie 
miał Jakób Wassermann wśród takich warunków 
rodzinnych. Ojciec jego chciał koniecznie, by syn 
został kupcem, ponieważ nie miał pieniędzy, by 
posyłać go  do szkół. M łoły  Wassermann został 
naprzód robotnikiem fabrycznym, później był 
chłopcem do posyłek w  jakiejś firmie eksporto
wej, a później został urzędnikiem jakiegoś agen
ta handlowego. W  młodych już swych latach za
czął jakób Wassermann pisać a w  15-tym roku 
żyica napisał pierwszą swą powieść, którą ścią
gnęła na niego gniew rodziców, niestety powieść 
ta uległa zniszczeniu.

Wassermann byłby się napewno zaprzepaścił 
ostatecznie, gdyby nie przypadek, t t ó r y  zrządził, 
że otrzymał posadę s e k r e t a  “za prywatnego u zna
nego pisarza Ernesta von Wallzogeaa. Szef za
stał raz swego sekretarza pochylonego nad ma
nuskryptem; kierując się ciekawością, z a b r a ł  ma 
manuskrypt i przekonał się, że jego sekretarz ma 
duży talent. W e Wiedniu zaprzyjaźnił się z Hoff
mann stbajem, a była to przyjaźń, k t ó r a  t r w a ła  
przez całe życie .' Gdy przed kilku laty umarł 
Hoffmansthail. Wassermann poświęcił mu wzru
szające wspomnienie. Najwięli*?- jednak wpływ
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na Wassermanna wytJMt Maurycy Hetman" sub 
teiny poeta 1 esshyista, ki-ary był KijfćoWnihieiti 
literackim -wydawnictwa S Fischera w Berlinie. 
M-aiiryey Węiinann był już do|rzałym oisarzełn i 
■ wprost ojcowską pieczołowitością otoczył olbrzy 

, mi talent młodego swego przyjaciela; jemu zaw
dzięcza Wassermann, że zaczął niedowierzać swej 

1 fantazji stał Się nieufnym wobec łatwości pisa
ni' i zaczął kontrolować swą fantazję intelektem.

Wassermann pierwszy swój wielki sukces uzy
skał powieścią „Die Judep von Zirndorf", którą 
wydał w roku 1897, Potem szybko następowały 
po.sobie powieści „Die Gescnichte der jungen Re
na tu Fuchę;}, „Der. nic- gekusste Muud", „Der Mo
loch , „Kaspar Hauser", ,,Dic Masken des Kr wól 
Reiner" i największą popularnością cieszące się 
dzieło „Gansemannchen ’ . Po wojnie napisał „Chrl 
stiana Wahnschaffe‘‘ , potem lastąpił tom nowel 
„Der Wendekreis", ..Oberlins drei Stufen", „Ul-- 
rike W oytieh", „Faber o d e - die verlorenen Ja- 
hre‘V „Laurin und aie seinen4, w której dał nie
jako autobiografię swego procesu -obw odow ego 
z Jułja Spcyer. pierwszą swą żoną. która napi
sała wyczerpującą jego biografję. Drugą jego żo
ną została Marta Karlwelss, znana pisarka, cór-1 
ka również znanego wiedeńskiego autora drama
tycznego. Bardzo nieprzyjemny był proces roz
w odow y z pierwsza żoną, który ciągnął się przez 
długie lata, przyczem Julj i Spcyei niezadowolo
na z przyznanych jej alimentów wciąż żądała 
ich podwyższenia w miarę rosnących dochodów 
Wassermanna.

Ostalniemi dziełami Wassermanna są „Der Fali 
Mauritzius", „Etzel Anciergast“ , „Christoph Co
lumbus" i „Bula Mati.-i" (biografja St inleya). W  
spu.ściżnie pozostał niedokończony ęiąg dalszy pu- 
v.;i'-k • F*zlu Andergaście.

1 * 1  XII >71H
LIGA PIŁKARSKA ANGIELSKA.

Rozgrywki o mistrzosiwo ligi angielskiej przy 
niosły w ostatnich dniach szereg zasługujących j 
ra uwagę wyników Na pierw snem miejscu znni- i
rtn j pin nnńnl ArcOn>ll Ht’11 n'IO Prnłf *

Aston A iila k; Birmingham—Arsenał o;0 Chel
sea— Stoke City 2:0, De by County—Middler arough 
2:0, Leeds United - 31a sburn R'overs 4:0, Leice- 
sler City—A ton ViRa 1:1, Liverpool- VS olvc-r- 
hmnplon AVandś*eVs 1:1, Portsmoullr- Newcastle 
United 2:0, Sheffield \Ye Inesday—Manchester City 
1:1, Sunderłand—Huddersfield Town 1:1. Toóeu 
barn Hotspucs—Sheffield United 1:1. Wostbron-,- 
wich Albion—Everton 3:3. BIa;l sbu n R ow crś— 
Tcttenham Hotspurs 1.0. Dtrby Ćounty— Evertón 
30, Weśtbromwich Vlb*ons—Manchester City 7 2, 
Middlesborougn—L eejs  United 2:1, Neweistle Uńi 
ted—Liyeripool 9:2, Sheffield W edneslay— Aston 
ViUa 3:3, Sunderłand—Chelsea 0:0.

LIGA PIŁKARSKA SZKOCKA.
Na czele tabel: nadal znajduje się Motherwell. 

który po porażce z Clyde, pow rócił do formy, bi
jąc St. dohnstone 

Wyniki Aberdeen—Airdriconmns 1:0, Cłyde— 
Dundee 3:0, Falkirk—Celtic 2:0, St. Mi-ren—Ha
milton Academicals 2:1. Hearts— Ayr Unitę i 1:1. 
K ilm ainock-Patrick  Tbistle 2:0, Queens P ark - 
Cowdenbeatc. 1:0, le -ns ot the South- Thira La- 
nark 5:1. Glasgoy Rangers—Hibermans 6:0. Mot- 
berwell—St. Johnstone 2:1-

TARNÓW-KRAKÓW w PINg- DONGU C 1.
Czwarte z rzędu międzymiastowe zawody tenisa 

stołowego przyniosły reprezentacji Tarnowa zde
cydowane i przekonywujące zwycięstwo, stwier
dzające temsamem hegemonję Tarnowa ;,v Krako
wskim Zvviązku Tenisa Stołowego.'. . ;

Wyniki bvłv nastęoujacc: Schiff—Knonf 21:11 
21:12. Stefaniuk—Seiden 21-12 S 21, 21:17: Gełb- 
wachs—Brandes 21:19. 21 -17. Schmidt—Fromnięr; 
21:19. 22:24, 21:12, Spring :r—Ho:h vnlJ 1 21, 21:19 
21:17! Klein— Szumiias 21:12 17 21. 21:18, Kamm— 
Szmalcbach 20:22. 21:14, 22-20

-;r Ń /""’ BRUTALI W AMĘRYCE.
Whilsikj lekkoatleta, irekór^i& a śWiątą, B c : c * I , 

av najbliższych dniach wyjcżdś.ą na. iłuzsze. tótir-

duje się nadal Arsenał, o drugie walczą Dcrby 
County i Huddersfield Tcwn, Który bijąc w meczu 
rewanżowym najgroźnieiszegu konkurenta — Tot- 
fenham Hotspurs wydatnie przysunął się do czo
ła. Ostatnia w tabeli Chelsea uzyskała mrtory puh 
kty, które zbliżyły ją do przedostatniego w ’ tabeli 
Sheffield Unitea, nie nmej jednak szanse jej na 
rtr,.vmarrie się w  Jlidze są znikone.

Wyniki Arsenał— Lieds 2 0 Bfrml-ngtia n—Shef- 
fi -Id United 1:2. Chelsea—Sundęrland 4:9. New
castle United—Everton 7:3, Huddersfield Town— 
Tonetihant Hotspurs 2:0. Leicesler City— Stoke Ci
ty 3-1. Manchester City—Dc-rhy Couoly 2:0. MiJ- 
dlesbrough—Blackburn Rnvers 3-1 PortsmoutU— 
Lwerpool 1-0. Sheffield W ednesd.iv--Westbrotn- 
wich Albion 3:1, Wolverhampton Wandercrs—

1KP ŁÓDŹ ODWOŁUJE SIĘ. W związku z przy
znaniem przez zarząd Polskiego Z-,v. Bokserskie
go valkoveru dla Skody za niestawienie się dru
żyny IKP w dniu 17 bm. in mecz o drużynowa nai-.- 
strzostwo Polski, zarząd IKP post ino wił odwołać 
cię do- PZU o zniesienie tej no z ev decyzji, a-utrięy . 
manie decyzji komisji sportowej PZB., ątóra Wy
znaczyłaby nowv termi'’ meczu ze Skoda 

KUSOOTŃSKl' PR AGNIE V. T .l'Ti'M  ROZPG 
CZAC- TRENING. Kusoiińsk? .ro .v idz: cojięcióc-. 
dalszą kuracje swego chorego kolana i wśkufek 
polepszenia się stanu, za nia, za w tycznio rożpo I 
-,-ząć zaprawę gimnastyczną a w lutym wł i.ściwy 
tiening b. ego wy. py na sezon letni być przygoto
wanym do startowaniu

nęe ;:o Stanach Zjeduocżdnych: — ’ Piei ,vszym je-1 
go starłem będzie a ife  >y’, No\Vy n Jorku w dóju j 
3 lutego feczea'-twsjSuin dalsze starty:-w  Boslcd 
nie, Filadcifji, Chicago itJ

Biegacz, wiośle spotka się z. najlepszymi zav.fi 
dnikomi amerykańskimi, jak : Cummingham, — 
Ihron. \ rnz.ke itd.

Beccal; startował już w grzyskaćh olimpijs 
w Amsterdamie 192s i oku, nie odegrał 
wówczas żadnej roli. W  pisrwszy-m prz Jriegu 
1500 młr. zajął on w-ówezas zaledwie 4 miejsce, 
przedbieg ten wygrał Niemiec Wiehmati w 
4:03 sek.
. V  cztery lata później, aa igrzyskach w  Los 
gc tes, Beccnli .wygrał bieg na 150U tntr., w  ez«

sek , a wkrótce potem na meczu Pransja-ói 
W łocny na tym samym dystansie ustanowił ao- 
\vy rekord świata wynik'em 3:4y sekund

T/łSTA NAJLE »>s?y«Tr PTEfiCIARZY ŚW IATA.
Oficjalną listę najlepszych bokserów świata o -  

głosiła \merican Box Assoeiałion. Przedstawia 
się Ona następująco: 1) Max Baer, 2) Mas Sebme* 
ling 3} Primo Carnera, 4) Loughran, 3) King Le- 
viusk\, 6) Jack Sharkey, 7) Słcve damas, 8) Im-t 
pclletierrc Zaznaczyć należy, iż przed jewnyaa 
ezasen. fachowe piś.mo bokserskie „The Ring" o - 
pubłikowało swoją listę, w ktjrej VIix Schmeling 
zajął dopiero ósme .miejsce Ten szowinistyczny 
zapęd pisma stał sie pow oism  dó wydania ofićjjM- 
re j listy bokserskiej, która jednak również budzi 
-zastrzeżenia. Zaznaczamy, iż żydowski pięściarz 
Max Baer pokonał Schmelings. podczia gdv Car- 
nc.ra nie zwyciężył ani Baera, ani iSchmelingą i 
liew iadom o kto właściwie' spów odow ił bumbuk 
reklamowy prasowy, uzurpujący dl u Ć ir.icrj nie
zdobyty tytuł mistrza świata. Większą już prawo' 
dr. tego miałby oweniualn:e Baer, d ow o ien  ailto
ry tatywua lista Związku USA,

ENGNESTANGEN NADAL ZW YCIĘŻA. W
Kongsbersu odbyły sie zawody łyżwiarskie, w  
któivrh mistrz, sw iita Engnestangenwygrał dwa 
biegi, a to 500 m. w czasie 44:3 przid Groghem 1 
5006 m. w czasie 8:58 2 przed Steibe-kicin

F lm na dystans
W  Londynie, w atelier pr.ywatineui wynalaz ;y 

filipu na dystans, J. L. Baird‘a. urządzono poka*^ 
wobec ścisłego kółka zaproszonych, kilku filmów 
przeniesionych zapomoeą tzw. okn elektryczne 
go z jednego z kinoteatrów londyńskich na ekran 

Widzowie- oglądali więc film sensacyjny pW ,,Bj> 
h?ni szpiegiem" oraz komedię rysunkowo-dźwięke 
wą Micky-Maus. Zarówno zdjęcia jak i dźwięki 
wyszły bardzo czysto i wyraźnie. J. L. Bait-d 
twierdzi jednak, że jest to dopiero oii-rwszv krok 
nu tej drodze i że właściwym celem jegc wynałaz 
ku jest umożliwienie każdemu oaladiuu," filmu 
wyświetlanego w kinie u siebie w domu. choćby 
to kino było oddalone od widżą o Setki k’ loni® 
trów.

Mf rfcn Wieczysty 
prowadzi dalej...

i l  w ę d ró w k i n ieszu  le .a ce g o  
reportera)

Tytuł trochę dziwaczny, ba, nawet groźny:

„groźny, szumny, posuwisty 
jak polonez gdzieś z kazam at

ale w istocie sprawa dość codzienna i proszę 
nie lękać! Powrócimy do niej jeszcze.

Złożyło się tak jakoś, że otrzymałem bilet pra
sowy do W orochty i, mając za cały rynsztunek 
rzatrkę narciarską, samoczynną gwizdawkę gwi
żdżącego na wszystkie sprawy ludzkie i nieodłą 
ozną towarzyszkę —  fajeczkę w sfyhr lorda uf 
Durham Smoke Tobacco —  Tuszyłem całą parą z 
Krakowa do W oroebty. Pociąg pospieszny z Ze
brzydowic spóźnił się o jakieś tam kilkadziesiąt 
minut-, ale w okresie przed świąt ecznym : śnież 
m m  uchodzi to na sucho.

Dobrze się dzieje, że Dyrekcja P. K. P. pozwala, 
korzystać z pociągów narciarskich zwykłym śmie" 
M nikom . Nie tak łatwio przerobić zjadaczy chlebs 
w  aniołów, ale widok zdrowych, wysportowanych 
miłośników narciarstwa, takie tete a tete z młc 
dością, siłą, wigorem —  może z autentycznego 
zdechlaka (czkij* bojącego Cej) się świeżego powi 
W *j Jak zarazy morowej, zrobi'- ęjęikoatłetę k 
guciej wagi, długodystansowca, Konopacką, jod

nem słowem pażyteeznego członka (inięj rodziny 
policyjnej, dziennikarskiej; czy kupieckiej.

0  przemiłym kierowniku wycieczki, p. naci. 
Szęlichowskim i  rozkoszach imprezy huculskiej 
napiszę osobno. Dziś wyrywana na chybił trafił 
parę zdań z notatnika nieszalejąeego reporter" i. 
państwo pozwolą, ,,iy  pownp coś trochu o Lwo
wi.„

W idok Lwowa wzbudził we mnie1 patrjotyzni 
lokalny przytulonego (a nie przy żenionego jesz j 
cze) Krakowianina. Te zwały śn:egu na ulicą( h f  
Lwowa, nicuprzątane w  czasie świąt, a po dziś i 
dzień —  piszę ten feljeton w dzień sylwestrowy i 
—  zalegajace miejscami jezdnię, a tu i ów diie che 
dniki, to szkandał, jak mówią w Trembowli i Tar 
norudzie (w Śiniatyrie mówią — seaudałesti). *  
nas inaczej, inaczej, lub prawie inaczej. Kochany 
Kraków! Gdvby tak można wyrwać się, niby pies 
z łańcucha i pognać w kierunku W isły? I czy tam 
wszystko s t*  na. miejscu? -Sukiennice? Feniks? 
Czy przemiła p. Anulka skończyła wreszcie arcy
dzieło 9ztuki malarskiej? Czy dopytywał się. o 
mnie komornik? Jak to nrzykro, stracić kontakt 
z miastem, gdzie się stale żyje i ma swoje buon 
retjro przyrodzin.ne.,. P olo  tv moja kawał* rska’ 

Wracam do Lwowa. Na tle bradno«njeżnetn 
przedstawia sic smutno i zalatuje brynd7,ą. Ma się 
wrażenie, że Kraków jest bogatym krewnym w 
porównaniu do togo chudzią^ka. ®Lesznie tv, czuć 
kapeańst wem .. Trudno m5 osądzić czyja w tęui 
wina. Opozycja mówi: rząd wiałem Milutki „Kn

rjer Lwow ski": ?.ydzi. Faktem jest. że wschodnia 
połać Małopolski przedstawia widok przygnębia
jący. Dużoby możua o tem powiedzieć.

Redakcja nie płaci im bajecznych honorarjćw 
za nizanie frazesów, toteż mo&ę śmiałe stwierdzić 
że znalazłem we Lwowie Jwi“  kuźnice nieustaje 
ce j pracy, nieprzyprószonej śni »nobrud, ,  pokryj 
wą kryzysu: Ossolineum i Teatry ^liejskie; Dła 
pierwszej instytucji mam zbyt wielki respekt, bym 
śmiał pisać o niej po reDorterskc dla drtigiei mam 
sentyment opętanego testromenią,- wobec k tćTej 
bledną wszystkie manje i Manie. Panie 5 Panowie, 
pije, zdrowie Teatru Lwowsklisgą! Toalł przyjdzie 
mi łatwo, ale trudniej będzie z trunkiem. Jest p ó 
źna noc, a przedemna. w pokoju, hotelowym, kar
teczka aąuae fontis. (Lucus a nor lucendo).-

Nie znaczy to jeszcze, aby repertuar był. przv 
najmniej chwilowo, szczególnie mądry. Musla! 
ktoś zawlec te zarazę z Krakowa. „K leopatry" 
Norwida nic widziałem niestety- A to. com  wfi- * 
dział: było też — niestety. DaWnó j!iź ostrzegali 
mnie lekarze prze,] skutkami nikotynożerstwa 
I omal. że nic zakończyłem zmftrnotmwłocegó ży
wota na „W aterłoo" Raorta, : Przejąłem się tak 
szczerzą tą „sztuką", że -maluczko, a byłQb j ml 
pękłą aorta. Rujda —  nie pękła! Ale ęrąjf wyśud** 
liicśej Kochany Panie W ilam if!. Majfte takich ar
tystów. może Pan grać co tydzień nawet Raefta 
lub Budzyńskiego. Zamierzam namówić krakcw 
skiego mecenasa nowoczesnego teatru Dla med 
K., aby wj stawił „K róla Leara" ż dodatkiem gtrL «
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W M o s k w ę

Tysiące współpracom*). cJb«

w « c  E U '* k q  w iz ji 
nieśmiertel. powieści 
D o ^ l o j c u i  S k i f O O

O i n s l n a  iluż, L i i pieśni rosyjskie.

Dookoła
m t o u  W  NIEMCZECH NIE WOLNO BYD 

■ r -  , ■—  BŹORSJAML..t-:*,*: r. lU- I:•■ ■/' >.:• --V ;. . : •
(K) ftmtkie ministerstwo spraw wewnętrwyca 

wydało Wytycane Rn je dK wyścigów koLoyi fc, 
które się odbędą w  .ibki* ̂ .Wełacym. Mieary inpeini 
jn ytsay tau: Na przyszłość nie wolno dopuścić 
Jako dżokejów nfeary jeżyków, natomiast ciearyj- 
tkjun właścicielom koni wyścigowych nic, nalepy 
■czynić ładnych ttndnófru.

Mpżnaby skwitować to zamJeunie pruskiego 
miniłrj.rat.wg. spraw wewnętrznych uśmiecham po
litowania, gdyby nie Ryłw one tak charakteryBty* 
bkso dla błujrywr i pkazuje się jeszcze raz, ża 
hitleryzm ma pewtK1 względy dla bogatyi L Ży- 

idOw, natomiast całe swe bri.Tałn'' Okrucieństwo 
okazuje Żydom biednym " pracującym. Przęko- 
j nall się o tern' żydowscy tuakcjojnrjume i uratd 
•alcy prywatni, którzy wyrauc-eni zostali na bruk. 
•natomiast uib złego nie itało się bogatym iydow- 
jskim bankierom i  właścicielom wielkich -^agaży- 
nów.

REIChSWEHRA .OjuEICHSCHALTOWANA .̂
Donieśliśmy już, ie szef Reicha*. ełny, generał 

Óamjnerst°in, poda! nię dp dymisjL —  Hitler nie 
tućgł Hamniersteinowi zapomnieć tego, ie w 
prreOzień nominacji jego na kanclerza zjawił się 

'Hammeratein u Hinaenba.ga by Imlimi&F genu- 
rałów Raiehewehry zaprotestować przerlwko tej 
nominacji. Hindenburg uud tym protestem pr»e- 
laudł wtedy do; porządku dziennego, ale nie tg "  
dzK eię ad żądanie Hitlera, by udzielić Hammw- 
ąeinpwi JymiajL Tera® Hammeratein an, się po
dał dc dymisji,, Którą Hindenb az przyjął. O  4e n 
wwityakklejB. zakazani pisać prasie niemieckiej: 
zakazano jej również pisać o-osobie następcy 
gen Bama w teci- W  każdym razie jasne te 
jest? lenaafcąpiło ustateczne gMerachaltpwame 
*JęKeiehirwehry,j a wszelkie nadzieje Jakie w pć 
wnych kvłaub łączono jeszcze z rzekomą *•* 
modzieli of chi ReiCbswehry, b fcąi ostateczni alę 
rozwiały. ■. ■ .

sów, jazabandu . n małp na wapezie.
Widzę, żc feljeton robi się nudny, więo powiem 

to, co mar 1 h*p» swdc na s.-rrp: dwa spotkania — 
Lwowie- "

j .  Na akademickiej spotykam młodego mai- «» 
lwowskiego, iiutóego mi ż Kr iKOwa. Poosęstcwal 
mnie (ki djabćł?) tak jakoś wyniośle, ze myila 
łem jakoby wygrał 100 zł. na ioierjl klasowej 
wieczorem rozmaz tum ze znajomą panią i mówię: 
Wie pani, niektórzy malarze, a może nietyłko aic 
którzy, szczególnie młodzież, uważają się. za T y  
cjanów nia dwóch nógath. Pani pyta: Jak to to- , 
zumieć? Odpowiadam: a bo prawda!*^ -Tycjan 
„był tylke pifee“ w porównaniu do nich... ■ r 

S. Nodsirzępiony nięco plakat fruwa sobi> #wy- • 
wolnie, przylepiony półpłacbtą do nuru Co° Ozy ■ 
dobnr. widr;? Ohstupui i esytsa:

1 JfiARJAN ^WIECZYSTY ‘ ' ' v
f*?'1- - ' U1BU1  sztuki choreograficznej 

' eałuuek honorowy i t. d ... '
: /  PROWADZI DALEJ . .

Szkołę tańców

p. A. z Wekadlów de Lehensttin ńzpineterowe*.
£ap. wniam Was ludzie cierpiący na śledzionę; 

na brak humoru, histerję zaparcie, kiepską ciąg 
liwęść pieców ’ lmr»wą porą, jednem słowem cpo- 
śledzęnię przez loe . warto pojechać do Lwowa, 
aby przeczytać ten plakat i nauczyć Bię tańców 
nowoczesnych. Maja tu wszystkie na akłclzie. C» 
wczoraj tańczono nad. Sekwaną, t sńczy sie dziś 
wad f  obu Lą. Tempo!

JAK OB LHWl TTftg,

HITLERYZM WOBEC EINSTEINA
Eiusiein jest,, jak wiadomo,, obywatelem  ̂

szwajcarskim. Gdy został powołany na uniwer- 
jjrtet berliński, nhkłonlł go Rathenau do przvję-‘ 
cła obywatelstw." niemieckiego, Einstein był 
Jednak na tyle ostrożny, że nie zrezygnewal i  
obywateh^wa azwajoarskiego ,dy potem w Niem 
eżech „wybuchł hitleryzm, Fin ‘tein oficjalnie 
zawiadomił rząd Rzeszy Jż rezygnuje z obywatel 
twa hicmjeckiego. Rząd niemiecki tejo oćwiad- 

• zenia nie przyjął do wiadomości, Teraz dopiero 
dewudujemy się, dlaczego to się stało; oło bar-; 
birzyńcy zajęli zdeporn wany w bankach nie
mieckich Ł toajątet Einsteina, w ynosząi y 60.0^u 
matek, skonfiskowali wille Einsteina, przepro
wadzili ram rewizję, rzekome zu dokumentami 
zdrady Einsteina przy tej sposobności zniemczy 
li ńnnuBkrypt.y wielkiego uczonego. Dla tych 
.grłftfinjr c-ełńw musiał Einstein pozoctać obywa
telem niemieokilu,.. **

: H KARDYNAŁ FAULHABfcR 
m m m  POOłYETWU germ anskjem ł
W  u k  n iedzk l' wygłosi* karuynał Fauibaber 

w  kościele ćw. Michała w  Monachjum kazanie, 
któro ściągnęło znowu tak liczne tłumy publicz
ności, 4e policja m usiała. kościół otoczyć gęstym 
h«rdoneni. Kardynał wygłosił kazanie na temat

chrzefi Jjaństwa i  jego  stosunku d o  %w. ręngji 
nordyjskiej. Kardynał wywodził: W  łydzie nie
mieckim rozwinęły tera* pewne elementy niezwy 
kle żywą działalność, by  obok obu w  Niemczech 
istniejących kościołów chrześcijańskich zainaugu 
rowttć jeszcze rełierję nordyjeko-germąńBką, dla 
której v j  maga się zupełnego fijfe n< uprasrpienia 
z Chrześcijaństwem. Lud niemiecki albo pozosta
nia chrześcijańskim, albo wogóle przestanie h  
stnieć, Powrót do ge-mańskiego pogaństwr, był
by początkiem końca ludu niemieckiego; św i°t 
germański dop:ero z przyjęciem, chrześcijaństwa 
e tal się narodem kulturalnym.

W  kWestji rr.&izmu zajął kardynał Faułhaber 
stanowisko bardzo zdecydowane, piętnując wsąei 
ka nien iwiśó przeciwko innym ludom, oraa poa 
kreśłająi- jeszcze raz konieczność utrzymanie w 
szkołach Jtarego  Testamentu, którego dzieje 
starogetmańskie zastąpić nie mogą.

£ 0  BĘDZIE Z  TORGLERBm I BUŁGARAMI?
derliński korespondent .Daily Express“  rozma

wiał z panią Torglec i dowiedział tJę od niej, 
4e mąż jej, który obecnie znajduje' bię w ll f  
skiem więzieniu połlcyjnem. ma byó ptzeniesio- 
ny do obozu koncentracyjnego. . Żona ’i orgłerz 
.podejmuje wszelkie kroki, by jakmajprędzej jej 
męża w yphszczonw na wolność. ,

Do Berlina przybyli 2 ramienia angielskiego 
komitetu pom ocy dla ofiar niemieckiego fa
szyzmu lyor Montague oras pani Dofothy 
W oodmau i  czeski adwokat Sekanjna, fcy intST 
wenjować w  sprawie wypuszczenia na woIdóść 
Torglera f ' trzecb Bułgarów, lvor M/.-ntrgte 0- 
świadczył przedstawicielom ; prasy aagieUkiej, 
ży jego interwencja narazi; była be ^skuteczna,
• ĘrAnatóka'Liga Obrony Praw Człowieka i Oby 
w ateł‘» ziu błalrf masowy wlec w Paryżo, na fetę 
Tym  przyjęto rewolucje, domagającą sit; wypu
szczenia pa wolność Torgler.a i towarzyszy ors 
zezwolenia Im na opuszczeni; granic. NiemJiC.

z n e c a m e  s i q
w ięźniam i

1 la n d y h (ZĄT) „M rncht-ster G uardian" obia 
wla w  specja lnej korespondencji stosunki pa 
Hłijące w  obozie  konoentracyjnym  w  Brand?n 
burgu. ,Opi.‘ opiera sie n a  relacji jednego z  in~ 
ternow anych  w  tyin ohozie, k tóry  zosfa ł m e 
daw n o zw oln ivny.

W  B randeuburgi' —  donosi in iorm atoi 
„M anchester (iuard iun" —■ przebyw a ’ł0  inter
n ow an ych  ŻyJĆw . T raktu je  się ich  ze szcze
gólnym  okucicństw em , zm uszając żydow sk ich  
in ternow anych  d o  w yk on yw an ia  najgor«zycf> 
prac. W  jednym 1 oddziałów ouazu j st 6  ż y

dów,’ którz\ nie e rz y m u ją  ńorntalnego. p oży 
wienia; lecz rzuca się im  resztki jadła, które 
pozostają p o  innych . O w yu, 6 -ciu  w ięźniom  
uie da je  się teź ani noża ani w idelca  do iede«- 
n io. Zuiusza się internow anych, ab y  jeden  b ił  
d n ie , “wo. • Jednylu  z  n a jbardzie j u lubionych  
?posóbóv znęcania się jest p ra k tyk a / która p o 
lega. na tern, ie  jeden szturm ow iec b ije  w ięź
niów za los żg . jeszcze n ie  .śpią, zaraz polem  
drugi b i je  ich  za  to, ie  zb y t w e l i n i e  się spać 
p o ło ż y li

CŻWARTEK, 4. STYCZNIA.
Rraktiw. tijBA) 7-^8 Audycja onnnna, 11,40 

Przegląd prasy, 11,50 Wiadomości bieżące, 11.57 
Sygnał czasu, hejnał. 12,05 Muzyka salo-iowa, —  
'V  przerwie: dziennik południowy, wiadomości 
meteorologiczne 15,25 W iadom ość eksportowe i 
gosppdarcze, 15 40 Płyty, 16,40 Odczyt dla pań: 
_Przed karnawałem1* — n. J. Kłewnarsk?, 16,55 
Redt&l fortepianowy Edw ardt Stęinbergera, w  
progr. utw ore współcz- kompo? hiszpańskich, 
17,50 Płytv. 18 „Co o. aporcie m łoJ^eży *ny4lą Wie
dze szkolne?" 1_ p. M Krawczyk, 18,20 S»uche*^- 
ske; ..TiitCznia mazurska ua gody" wg. K. Małł- 
ka, 19,05 „Skrzynka pocztowa*^ — inż. Broniew
ski 19,20 RbzUłaitoSd, 19,25 Odczyt aktualny, 19,40 
Wiadomości sportowo, dziennik wiecż )-’ny 20 jtu- 
zylta lękką dyć N rwrot. A Rudnicka (piosenki). 
W przerwiC 'o  21 Skrzynka póćztówo- techniczna 
w opr W  r i.n k la  22 1»łyty, 22,15—22,80 Muzyka 
taneczna — q 23 ciadómości meteorolojjiozne 1 
poRcyjne

Warszawa (141*8) 7—11,50 p. Kraków, 11,50 Z 
życia artyst. "tolicy, 11.57—1750 p: Krakó*. 17,50 
Nowiny rolnicza 18- 1905 p. Kraków, 19,0f Roz.- 
łTisftości; 19,20 - 23,30 p Kraków.

Katow ic -  '1087'' 7—19 *>5 p Kraków. 1.9,HS Roz- 
nattośŁl m tO Feijitoh . sportÓwy — M. Mikuła, 

o. Kruków. 21 Prot. Bt L<«oń odpowiada

na listy, 21.15--23,80 o. Kraków.
L w ów  '3S07) 7—16 p, Kraków; 16 2 igadki mu- 

zyc2n .. 16,15 Płj^ty 16,55—19 p. Kraków, 19 „A - 
ktnalnc sprawy kobiece" — dp B. Zukotyńska, 
■9,12 Rozmaitości. 19,25—23.fi p. Kraków, 73.05 
Peti ansni. ze stacj j -tagrar 

Wiedeń (517,2) 12 Koncert oopulamy, jy r  Hol- 
zer, 17,15 Koncert solistów, 18,30 ..Obrrzki z Gran 
Chaco* — inż Becker, 19 K ońcu* utworów K. 
Weinbergera, 20 Radjofdjetoń, 20,45 Koncert ork. 
Opery Ludowej, dyr. Auderielh.

T ° jy ż  \17i5, 13,30 Muzyk; dla dziecj, 21 „H ujm 
Ie jmtenr de finte‘‘ — operetki Ludwika Gau&e.

BJTPlOmJAr; KINOTEATRÓW KRAKOWSKICH
ATLANTIC „Pepinka Rejh°lcr> v a '.  ^

ADRIA: ..Serce ottrzyiun* 'W allace Beery)' I
„Figle — Miglc panny Anny“ (Anny Ondra).

APOLLO. .12 krzeseł*- (Adolf Dymszą, Vlasba 
bu nan. Żula Pogorzelska).

DOM ŻOŁNIERZA; „Kąpitun marynarki'1 (Har
ry Liodtke).

PROMIEŃ- „Godzina z Tobą" (M Gbevalier, 
Jcanetle Mac Donald), ,,Mindoyvy mie 3iąc*: (Fłin 
hemmervirlle i Zasn Pitts).

SŁOŃCE: „Romeo i Julcia*-1 (Pogor/olskb. -Tot» 
Dymsza).

8W IT: żeńskiej pensji1 (Pat i °atachooj*
SZTUKA: ..Szalona noc“  (Lorety Yoaug; 

Rnymonda).
UCIECHA ProkuratO' Alią;ń EPun.
w a t o m  „Brat djakfai* ttrtfcl-ł
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Adwokat krakowski nie chce zastępować 
przed sądem konsulatu Trzeciej Rzeszy

stanowisko zajmie, łtada adwokacka ?Jakie
, Kraków, 4 stycznia 

Liekawą sprawę, stanowiącą |ywy oddźwięk, 
stosunków, jakie zapanowały w  X /^ cie j-R zeszy , 
będzie miała do rozstrzygnięcia krakowska' Rada 
adwokacka. Adwokat krakowski. Dr. Milan Mar- 

. .łowicz, ustanowiony zastępcą t  u -zęiu  w spra
wie małoletniej obywatelki nienijerkiej nrzecłw 
żołnierzowi 20 p. p. o  ojcostw o i ałimęntą zw ró
cił się do Rady adwokackiej z prośbą o  7Avolnie-. 
nie- g o  od obowiązku zastępowania tejże. W  pro
śbie adw, Dra Markowicza, itanowiąi-aj nader cle- 

. kawy dokument, czytamy m, in.:
„Dekretem R. A .z  dnia 14. X łl j933. ustanowio

ny zostałem zastępcą ex offo w  sprayyie powódki 
Ingeborgi J w Oppeln przeciw Ryszardowi Sz 
w  Krakowie, 20 p. p. o  ojcostwo i alimenta. Nor. 
minaeji powyższej przyjąć nie mogę z przyeąyn 
zasadniczych. Pozew sporządzony i  wnieś "hT zo
stał przez Urząd niemiecki, tz. •. Fąr&orgeamt 
jsko ustawowego zastępcę małoletniej, powódki. 
Wniosek zaś o  ustanowienie ad" okąta prawem 

. Uuogich złożony został tut. Sądowj orzą.; Konoulat 
niemięcki w Krakowie. Bezpośrednim! jupjbn inan- j 
flatem, działającym w  odnośnej sprawie na za- j 
sadzie tj tułn prawno- publicznego, jest zatenr 
Konsulat niemiecki. „Zisadniczo uważa się, że 
ccły  obszar konsularny jest. niejako dilszym cią
giem terytorjUTi danego państw- pod w z g i ‘dem 

■ jurysdykcyjnym'1 —  opfnja praf. .Tulj^ua Makow
skiego, zawarta w dziele „P raw o mięazynsrodr- 
w e“  na str. 312. Do kapitalnych obowiązków peł- 

. nomoemka, bez względu uą.genęzę i iprpię za
wiązania stosunku, mundatowego nałoży 
wość. „pilność i rzetelność'1 w  sprawow ińiu zło 
conych czynności. Wykonywanie funkcji zastęp
cy  ex offo w  sprawie, w. której zastępcą strony 
lisiawowyia jest organ rządu hitlerowskiego, jest 
illa mnie niemuiliwem z Uwagi n» wy-soki etunień 
afekrywnego negatywnego nastawienia i  moralne
go  oburzeni— przeciw barbarzyńskim poczyni • 
nlont hitlerowszezyzny u mnie istniejącego^ — Je
steśmy w sjyscy  świadkami z >M all •— ^ezpyzy- 
Wadnego w  historji nawrotu średniowiecz^ i :'nn 
szego sąsiada od Zachodu. deota.-uą .prąw luóz 
fcich i bo ;k j < h , metodycznej eztenriJjiacj: t. zw. 
<9>u6jjtsowych i ' nołityczni? nicDruymnyśtnych e- 
łementów obo<óW koncentracyjnych; l'V ńfMirntom , 
Jtorganizowane^o cynici,nego gwałtu, tępienia p r #  
few ów  naukj, kultury i sztuki ..legalnie" unrawia- 
nycn rugów z urzędów i zawodów wolnych: m-zy- 
fizem — w  ostatnio wymien’’onvn kierunku — , 
ftCCZegÓlńy reRdki ootepienia i hodij platoński 
odruch solidarności wyw ołuje u mnie ..gleiehszal-

tupek" .adwokatów, od możności wykonywania 
z.awodu brutalnie pę izonycb i w  ólc dań ne lzy dla 
marej fikcji, psychozą' rasową rzuconych. Konsu
lat rządu, który u siebie u  domu wykluczył od 
zastępstw i urzędu adwokatów, stygdiatyaowa- 
nj ch brakiem atestu „czystej i wyższej*1 rąsy od 
s pokoleń- jako nie^oduj ch tej funkcji public snej, 
nic ma n.Oj^m zdanii-sn prawa do żadunią od Sądu 
obcego a cywilizowanego państwa, drogą konwen
cyjnej ochrony prawnej p . .. uzi viu adwokata m - 
tjainego. Powoływanie się ńa konwe leje . p*a;'.v-
10- międzynarodową pomoc tam, gdz>e to . hdlerji 

jest wygodnem, a deptanie zasad prawa i słuszno 
ści we wszystkich dziedzinach życia wew Crzne- 
go — jest wpradwz'e typowern dla tych ycąrzy z 
pod znaku pięści i 'otomanego symDoluv n ilość i 
bliźniego (czyt sw usty ,i); niemniej ś w .v Inność 
prawdziwego oblicza psychiczneg j mego mand^nta 
i aktualna'egzystencja przeżywanych objawów te- 
roru hitlerowskiego — w związku i  m teisywną 
reakcją u mnie we iorinie oburzenia pogardy i 
potępienia me pozwalają hu-na objekływne i szczl 
re zajęcie się spruną obywatelki z Hltle landu, 
przez hitlerowski konsulat via' Sąd polski mi zle
coną.

Małą próbkę awastycżhej mentalności dostar
czył wspomniany konsulat już ia in itioł' Skąrgę, 
sporządzoną w  języku niemieckim, p.zeu itał bez 
dołączenia tłumaczenia ‘Sądowi polski emu do roz
patrzenia, na ruszająr konwencją o Obrocie pra
wnym z Ó/III 1921 'D ł  U. R. P Sr: 3o, poz SJ7 
es ,926). Sędzia przez niedopatrzenie nie odrzucił 
tego, pisma .pi ork ow ego : jako zaśtępca powódki 
ni mógłbym tutaj ingerować i tamować biegu 
procesu, choć jako obywatel polski odczuwam o- 
pisany ;pcsób wdrożenia sporu przed polskim Są
dem, jako. godzący w prestige naszego Państwa 
i zasady uczciwego' in>ę izypań-dwowego oibrotu 
prawnego.

REW JA W -BAllATELZ" !>. i

„Wiwat Nowy Rok!M
M ili '“zespół' rc\vjóvvy, śtSi^l rozh.il óye namió- 

1y >.v ..Bagateii1'. nic' mu określonej iizjognoiaj,’, 
jiówsluł '.bowiem po i ..nąkieni przypadku. Przy- 
[ tulkowo bow ica  akie <1 -nie inne siły zjechały, 
do .Krakowa, dlatego premiery jednemu ty lno.iłu - 
żą celow i: zabawie nubłicżości.

A ze zadania tego wesoła, brać aktorska losko- 
ale się wywiązuje A więc a Oarhero Ódśpiewa- 

la tym razem swym pięknym głosem kilka senty-t 
mentalnych piosenek, a doskanała pari t<rticOZL& 

Sobolłówca i Wojnar zachwycają pubticzjióśd 
■ swemi wspaniałenii ewoiuoi-j-in tanecznami; Jf> 
rąeo z.właszcza óki iski.wano fango „Irena11. Do 

. łez rozśmieszył kochaną publiczkę ’ sylwestrów# 
jei ulubieniec p. Sempoliński v aumerze „Pó^-ke- 
I.i,i ty, pól mężczyzny" Ze skeczów wy.iileuić 6A- 
leźy dwa nader ulaną całość tw >'znce obiazy, 
iniappwicie ,Noc poślubną nrzed stu latv i -d t k "  
ve wykonaniu p. Kozłowskiej i p. Sempolińskiego, 

era z „Zabawę Sylwesf co ,vn ż .epoki blędenneye- 
rowskiej1 we wykonaniu całego zespołu. P Soko
łowska r  werwą odśpie.vała kilka piosaneU, * 
których publiczności najbardziej się padcirałagpio- 
sehka „Dzisiai z tobą się napije".

Nieświetnie. natomiast -eprezCntuic si^ .confe- 
renc-ierka, a bardzo nikły jest element satyry ($ li- 
tycznęi, którci p. Sempoliński zdaje-się, świado
mie unikać Widocznie chciał Nowy Roi przywi
tać tylko flaszką wina .i tangieth sen ty ni entilnem. 
Może tak i lepiej .. , tr-K»

Z SALI BOLONSKIEGO

l.eo Faks
Przyznaję się, że musiałem 'j r M w y ó ę ł j^  pe- 

\vien.OiX)r wewnętrzny, by pójść na występ Fuksa,- 
t l  awiałem się bowiem, że młody i niez ly k ic  uta- 
ieatowąny ten artyita iuż się d o iżu ^ n ie  znianie- 
rował. 'Okazało się atoli że m a^y moie by ły  ’ ńifi- 
istoszne. bo p. Fuks pogłębił swe możliwości ar- 
tystyezne, nic zmieniając ićh zasadniczego, ehąra- 
kti ru A wńęc doskonałym jest w twych paro 
djacłi; świetnie zwłaszcza podchwycił Dymsz,. Łtó 
rego łudząco podobną do oryginału dał nam ka-

'V- toeryło^ c z .,:l L ^ y jk ą tu r ę . Nie h r a k  też  w  r e p e r t u a r z e  F u k s a  t y c h
.ą i au  a s k a r g i , /  “ u .z o n y  jJ ..te .n  Z j e g o  c h a r a k t e r y s ty c m y c -b  ła m a ń o ń w , a le  i W id z o 

wi onych powyżej ]K> vqJi>w uchylić, ś ię .od  wyko- 
ńa» »a mandatu, którego Irticjąiprein i ojćęjn -jest i 
konsulat rządu notorycziiego bezprawia :t gwałtu. - 
Nle "nlOgę pogodzić ze " Sumieniem, aby w proce- 
sie .yrn współdziałać, jako rzecznik .tropy, pozo
stającej pod projekcją rasistyczno- ekst »rminacyi- 
nego i 'intycywiłizacyjnego rządu", '

Sędzia, prowadzący roeprawę, przychylił a ię  do 
wniósku ad a-. Drą Markowicza o odroczenie roz
prawy aż do załatwienia merytorycznego poWyż- 
i.zógo podania ■> zwolnienie przez Radę adwo

kacką.
m

Z Zrzeszenia Zydpwskich 
Artystów Malarzy i Rzeźbiarzy 
w • Krakowie '■

Kraaow 4 stycznia.
Oncgdaj odbyło się w żyd. Domu Akadom. Nad- 

Jiwyczajne Walne Zgron idzenie Zrzesz »oiń Żyd 
Art. Mai, i Rzeźb. Zebranie otworzył prezes Zrze
szona art. mai L Scuenker, po.’zem prof. I: Muei- 
ler dlustrował prace Zrzeszenia w rófcu 193J.

Zrzeszenie skupi Jo w roku tym 40 artystów plą- 
. styków z różnych miast PołsJ.i. Urząjjziło 8 wy- 

rtaw na których w ystawiło około 40 'irfyątów, o - 
Siągając duży sukces materjalny,! roorąlny^, Wśród 
wystaw odbyły się: wystawa pamintkową ołp. Sa
muela H iozcnberga w  23-iernin ro .znicę śmierci, 
Wystawy pośmiertne błp Adolfą .Methera : błp. 
Zygmunta Nadia, oraz wystawy juh.Ieuszpwe Ar
tura Markowicza i \Drahama Neumana. Ppza gra 
aicaml państwn odbvly się wystawy w łlclandji 
;w ; Amsterdamie, Roterdąniie i Hądz;*-, ęjgójąa sn 
ma u/yskana ze sprzedaży eksponatóW |ń:zez ar
tystów w reku .sprawozdawcayni wynosi około 
8.1000 zł. Wiele eksponatów zjkiłpily bardzo po-. 
m-j-ŻŁe instytucja, jak Stow Bnej Brlih. Międźy 
■li nymi także Muzeum Narodowe w Krakowie za
kupiło 6 eksponatów a to obrazy E. Mmd'Ibauma, 
N, Nadia, J. Sperlińżanki, L. Sćhinągjn, M. Wald- 
mana i -rzeźbę. M. SiLwannenfelda. Zrzeszeńib u- 
rządziło około 20 odizytów  i w ieczorów  dyskusyj
nych o  różnych zagidnipjiach sztuki, w d a ło  ooęz-’ 
tówki l  reprodukcją obrazu nrt. J. Cjajn Zapo
czątkowało akcję stworzenia Muzeum Żydowskie
go w  Krakowie i uzyskało przyrzeczcąie Prcry- 
deuta M io t*  na oddania lokalu ńa pomieszazaaia

Muzeum w  Starym Ratuszu na Wolnicy. Zrzesze
nie zapoczątkowało akcję 9tworzeni i Syndykatu 
Zrzeszeń 2ydov. skich ^Plastyków w Polsce rozpo
częło wydawanie czasopisma „Sztuka i Życie 
Współczesne", uraz rozlosow ało w ostatnim roku 
TC obrazów jako bezpłatne premje pomięozy ozłon- 
:ów rsp.t raj icrcŁ - ;

Z prac przygotowawczych około  wydania cza
sopisma złożył sprawozdąnje w  imienia koiągju/n 
reaakcyjnego i. Norbert Nad L-z {powiadając uka
zanie się numeru w pierwszych dniach 'tycznia.

P o sprawozdaniu z działalności odczytał w  
imieniu Komisji Kontrolującej p dyr Wł. Molkner 
raatepujące ośw iadcioiie : Komisja Koatrolujaca 
zbądała przedłożoną jej księgę kasową za ^zas od 
dnia 19 marca do 30, grudnia W 3  1 i dorówna
ła z alegatan.i pi z/ełtodowemi i rozchodowymi 
i stwierdziła żgodnośt* tyi-iiie. Kami*ja Konłrola- 
ją “ a słwięrdzfl ze odnośne księgi prowadzone są 
w zw ow o, jasna i przejrzyści*, i zaslngnją ńa peł
ne zaufanie. Wobee powyższego stawia Komisja 
Konlrolująca wniosek o  udzielenie absohitorjum 
z czynności kasow y 'b  za wPrżci ppdańy okres. K o
misja Kontrolująca óie niogła zbAdać kśing kało
wych za okres przed dninm 19 marca 1933 r., 
ponieważ takowe nic zo»tałv minio wezwania 
przez uprzedniego skarbnika p. art. mtl. Szymo- 
ra Mullera, złożone do kontroli.

Wniosek Komisji Kontrolującej został przy- 
L ly  jednogłośnie.

W  ożywionej dyskusji przemawiali pp Dr, H, 
Aptc, Dr D. Beseo, Dr. T. Molk>icr,-Dvr 'V. Mol- 
kher. oraz czh>ąkov,ie zwyczajni Zrzeszania W y
brano w  wyniku dyskusji komisję : -giilaą]iDo- 
wą, ora / przyjęto astępujorc wnioski, zgłoszone 
przez p. Dra T  Molkdcra, Walne Zgromadzenie 
v; rw»a Zarzą.lowi podal|k^w»nto h  ]*«u owoc-

»  ie sentymentalni mieli .eż swoją „ satysfakcję, 
i icfc m bowiem jest rzeczą, że Fuks ildwiie się 

w smutnej, owianej mełanchołją pioseńcfc. Jedna 
tylko zaprodukował nam Fuks piosenkę zydow 
ską, a doprawdy żałować można, że to dziecko ży* 
dewskiej rodziny aktorskiej tak po macoszemu 

•traktuje żydowską piosenkę ludową
Znajdujemy w  repertuarze Fuksa ielną piosen

kę pt. „W eź mnie na w ychow acie", w  której arty
sta zwraca się do publiczności, głównie do p ld  
pięknej, z prośbą by go  adoptowano. Mieści się w  
tej piosence mimowoh newieu n agizm szczerzę 
bowiem życzyć należy sympatycznemu artyście, 
by znalazł się reżyser, któryny .strzegł wielki je
go talent od nieodzoA-nej m iniećy Fnksowi brajk 
reżvśera i autorów, którzybj dla niego pisali odpo 
wiedwię teksty. Narazie pozostał je sz ’ze w csąż —  
cudownem dzieckiem. Moassi.

Najdroższy egzemplarz pisma 
codziennego

Instytut im. Marksa— ^Lenina w Moskwie nabył 
do swoich zbiorów za s unę 2 milionów sfotycfc 
jeden z czterech jeszcze istniejących i dobrye za
chowanych egzemplarzy angielskiego ..Times^1' 
z r. 1789. „Times* zaczął wychodzić w r. 1786, 
w r. 1788 otrzymał swoją obecną nazwę, & od 
r. 1922 pozostawał własnością " lor Ja ŃorthcUbf**, 
Obecnie należy on do rodziny W alterów i Asto- 
-ów. Cena, którą zapłacił instytut moskiewski za 
vgzęraplarz „T im ee^11 z 18-gc wieku jest ftajwyż 
sza jaką kietłykolwiok osiągnęło pismo cootien- 
nh. .

na i szeroką działalność; Walni Zgr>iiądzcnto 
' 'óiyiraźa żarz idowi podziękowanie za ^firania 4ó 
iiiedójiuszczenia do rozbicia placówki artysfyca* 
ne}:<w .Krakowie; \Vał"ie Zgromadzenie - wyraża 
zdziwienie uod adre»e.i; Gminy Żydowskiej za po
piel anto rozbicia ' wśród artystów żydowskich. Po 

- wyczerpanie porządku dzicnńeao prezls. Z-rze/MŚe- 
r.id art. ma], Leo Schenke:- amknąl W aloe Zgro
madzenie, wyrażając sórdernu? poiziękówauie 
za okazanie wielkiej życzliwości w.zystiilni estłou* 
kom Komisji Kontrolując*} ZrzsfM sia.
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(K orespondencja  w łasn a).
W arszaw a, 0 stycznia nie są nadal przyjm ow ani.

Przy b iou i apetytu, kwasnem odblfrthin ~sę, »>• 
.psutym żołądku, wadliweru trawieniu. •/l.wlyidoM.i, 
wzdęciu kiszek, zaburzeniach przemiany jo
..krzywce i swędzeniu śkójję naturalna ' jrwzLIi
Franciszka-Józeta ii sinw ?. organa mu. .-absi&n 

gnilne. zatruwające organizm: — Trideit-wj.iAajez -e 
karżj

N a odbyte j w  dniach 30. X II. 1933 —  2. 1. 
Itł3t V I K onferencji S jon istów  -W arszaw skich 
doszło do daleko idącego porozum ienia pon iię - 
• %  ji\s -ani ara. reprezentow anej!, i w. Ć. K, -‘a 
fra k cją  „E t L ion ot“ . Na kon ferencję  p rzybył 
{przyw ódca tego odłam u dr. Gotlieb i w  d w u - 
godzifm em  przeszło przem ów ien iu  scharakte
ry zow a ł różnice ideologii.6ne i pow ody, które 
- a  Fi ’,9ó'0 łiniern' ć]iw ialy grupie j"?g;> bronie 
(Cajyanego udziału w- p racy  atrom uclw n. 'P o  w y,; 
iczerpującej i r>a w ysokim  poziom ie .utrzym a- . 
jtoej dysk usji ideologicznej doszło d o  u roczy - i 
•tego proklam ow ania zgody  w ew nętrznej w 
U rganizacji S jon is ly czn cj w  obliczu  pow ażnej 
iy tu a c ji zewnętrznej.

^Vyrazem konsolidacji b y ło  uchw alenie uzgo 
Śn ionych  rezoltiryj politycznych, w zyw a ją 
cy ch  Ogól sjon istyczny  d o  w alki przeciw; ogra i 
nłczamu „a liji ‘ pod kiterownictwem w ładz 
św ia tow e j -.Organizacji S jon istycznej oraz d o - 
-HŁgajycych się rozszerzenia koalicji pop iera> 
fe ć e j  Egzekutyw y D o now oobranego Kom itetu 
M iejskiego weszli rów nież przedstaw iciele 
,E l -Libnotu *.

Referat o sytuacji politycznej ż y d ó w  .w P o l
sce w yg loM  adw. A. H artgląs, zązn i . J . i  •.»■ 
wstępie, że położenie gospodarcze znacznie się 
pogorszyło, a Ż y d z i zdobyli pełne rów noupra
w nienie' w  o< n kryzwsie gośpcSarczynj.' 
&Wt8Di podat1 cały ciężar którego spo-
C3y'Wa na barkach ży d ów , nie u legł fó fo r r ii  .y' 
?/-■ je ś l i  łozie jj praw o Żydów  do zajrapw aniu 
ntobowisk. .państw ow ych, to jedyn ie na p la 
ców k ach  zagranicznych  przyjęto kilku Ż y - > 
ńów . D o pracy fizycznej w  instytucjach  pań - 
vtwt>wvch i kom uhakiyeŁ natom iast- -cżytfcęi 

", \ ,]»■■ lU L iu jM iO ii i ł i iJ ."  ^

W praw dzie na tererii? m iędzynarodow ym  
stosunek Rządu do  ż y d ó w  jest p rzychylny , je 
dnakże w; kraju  stronhictwo. rządow e “ fiie je
dnokrotnie czyni odchylen ia  antysem ickie. Tak 
np. zjazd gospodarczy B. B .. n a , Pprporzu p ro  - 
k ląm ow ał bo jk ot gospodarczy, a nasła tego ro 
dza ju  znalazły sie rów nież ostatnio w  u lot
kach B. B. w  czasie w yb orów  sam orządow ych  
w  K rakow ie. W ogó le  utrwala się w  społeczeń
stwie |K>lskiem przekonani?, t*  ż y d z i ii  " m a 
ją  praw a decydow an ia  w  sprawai h w łasnych, 
« ó  jpst to zasługą żydow skich  organ izacyj g o 
spodarczych. K oru pcja  m oralna i dem araliza • 
cja  zapanow ały ju ż  n ie  ty lko  nad stronnictw a 
łnf niesjonistyczrieńii, lecz ogarnęły też n ie 
która kola sjónistówh Zwłaszcza ci sjon iści, 
którzy w' stosunku do A nglji propagują  b o -  
jo w o ść , w  polityce k ra jow e j .w y k a z u ją -k ra ń 
cow a  ugodowuśe.
1 D otychczasow e j-odstaw y p om yk i żydów  

skiej, a v-ięc op in ja  ś w ito w e g o  żydostw a i 
sóju 5Z z m niejszościam i narodow ym i załam a
ły  się. R ó W n iie ż  na op ozy c ji polsk iej n ie  m oże
m y  się oprzeć. W  tych w arunkach politykę ż y 
dow ską opiżeć, należy na urzeczyw istnieniu 
jednolitego frontu żydow skiego, którego p o d 
stawą będzie »ko¥i»ołidówanie ruchu  s jon sity - 
cm ego.

P o w ysłuchaniu  referatu ław nika inż. K oer- 
nera o  działalności w  sam orządzie stołecznym , 

.k on feren cja  uchw aliła  w  spraw ie .wwborów do 
gady  tu cjsk iej z nzntauera za kcepluw m 
plątf o  ine C K „  ti stworzenia, blok" o g ó ln o - 
żydow skiego, który w ystaw i żydow skie listy 
w e w szyetkićh  okręgach zam ieszkałych przez 
Ż ydów . n.

nr#”

N(nvelizacja dekretu o zbach 
przemysłowo-handlowych

Na oslalniem posiedzeniu Ra ha Miuislrów u- 
cfawąUła -m. in. przedłożyć ciałom ustawodawczym 

: prpjekt ustawy w sprawie zmiany niaktórycn pp 
stanowień rozporządzenia UrezydenU ftzeczypo^ 
spoldej z 1927 r. o  Izbach przemysłowo- 1. »ndŁ

Projektowane zmiany dotyczą 3 spraw: l j  pra- 
wnęj organizacji Związku Izb, . 2) ■ podstaw d*> 
swaększenia, w razie potrzeby, funduszów Izb.j 
p ijem y  słow o- handlowych, 3) upraw .l.etiią nowo 
powabkłycb zrzeszeń gospodarczych przy wybo- 
rąch do Izb.

ev wiązek Izb p^zemj słowo- pandlowych: ilstnieje 
już obecnie, cboci iż brak jest dotycbcżas odooS -. 
nych przepisów ustawowych. DziałalnoSó jeiihak 
t®g« | Związki’ nie może mieiś cech trwałości i na- 
pptyLa na pewoe trudności w  stosunkach z wła- 
dżunn i instytucjami państwowemi, władnie z e , 
względu na brak odpowiedniej podstawy prawnej 
Tę właśnie p o i stawę prawną istnienia oraz ru- 
ttty działalności.zakreśla Jla Związku Izb projek
towana ustawa.

Według projektu, wszystkie bez wyjątku izby 
przemysłowo- handlowe wchodzą w  skład Związ
ku, żadna z  Izb nie będzie mogła w edług swegp 
uzi id u  wysląpic ze Związku. Nadanie osobowe- 
śei prawnej umożliwi Związkowi zaciąganie zo
bowiązań i nabywanie praw majątkowych. Głów- 
nem zadamem Związku będzie koordynacja pra
cy Izb przy opinjowaniu,przez. nie. projeTtów rzą
dowych, dotyczących spraw gospodarczych. Szrze 
g ó ły  organizacji Związku błędzie zawierać statut.

Ustawa o  państwowym podatku prze nysłowym 
przwidaje na rezcz Izb 15 proc. dodatku do ceny 
świadectw przemysłowych. Jest to główne źró
dło dochodu Izb. W  ostatnich latach zaznaczyło 
się. jednak znaczne obniżenie pochodzących stąd 
wpływów. Rówoowaga budżetów niektórych Izb 
żośtńia temsameni poważnie zagrożona Ponieważ 
ponadto może przypaść Izbom w udziale finan
sowanie lub udriał w  finansowaniu niezbędnycb 
dla rozwoju . j*eU gospodarczego luw«»tycyj, z«-

ćliodzi potrzeba stwt-rżfcoia możjliwości podnie
sienia w pewnym stópniii dochodów Izb. Projek
towany praupis ńśąweli ,;czjru( temu zadość, prze
widując prawo Ministra Przemysłu i Handlu w 
sziyegplnłe nzasąd<”"onyćn przypadkach do usta
lenia dodatku na rzecz Izb ponad 15 proc. nte \vy- 
Żpj jednak 20 proc ęęny fhyiądeotw przemysło
wych i kart rcjestrącyjnydi. nabywariycji w okrę
gu odnośnej Izbv,

Wreszcie w związku z Zamierzoną reorganiza
cją zrzeszeń przemysłowych, projektowań nowe
la zawiesza do. końca lVEt5 r. postanowienie dek.-ć 
tu o  Izbach przemysłowa- handlowych, wymaga
jące przynajmniej trzyletniego istnienia odnośne
go zrzeszeni i gospodarczego, ^by mieć praw o vry 
boru Członków do Izby przemysłowo- hanilowej.

Dywidenda Banku Polskiego
Wynie ie 8 jirorent

W om u. 18 bm. zbierze- się rada Bjuku Polskie
go cclecn łwtaleiiia wwsOłcości dywidendy od ak- 
cyj B- P..ZU rok 1933. Dywidenda ta ma wyno
sić 8 procent

Ordynacja wyborcza 
do Izb rzemieślniczych

Vi/ wykonaniu rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z października 1933 r. o  Izbach rz,*- 
mieślbiczych, Ministerstwo Przemysłu i Handlu 
‘ *pr icow ało projekt rozporządzenia o  ordynacji 
wyborczej do tychże Izb oraz projekt instrukcji 
w  sprawie podziału mandatów radców Izb rze
mieślniczych ich zastępców między poszczególne 
rodzaje rzemiosła Rozporządzenie o ordynacji 
wyborczej zostanie niebawem ogłosozoe w  Dzien
niku Ustaw. Instrukcja zaś ma być opublikowa
na w Monitorze Polskim.

W  najbliższym czasie, po ogłoszeniu ordynacji, 
mają być rozpisane Wybory do Izb rzemieślni
czych. W ybm y radców Izby rzemieślniczej oraz 
ich zastępców będą przeprowadzam listami kaL- 
dydatów, renręzenuijącycb zawodo .ve interesy 
rzemlotłó, w Molcjnoici aajwięktzrj iinby pnad*

SPRAW Y aPOLECZNR

Zjazd krajowy zw ązków . 
źyd urzędników prywatnych 
we Lwowie

Związek Zawodowy Żydowskich Pracowników 
Umysłowych W Krakowie Plac W W. świętych 1 
komunikuje nam: • '

W dniach iki 4“ lut ego br. o d b ę d z i e  się ’Xe i v.o- 
wie I: Zfażd Krajowy Z wiązko .v ży J > oskich U- 

‘ rzętłriików Prywatnych z całej Polski. Zjazd ten 
ma zająć zdecydowane st mow isko w ob 'c  łislat 
nlćh, krzywdzących szerpkie rzesz; pracowników 
i)|Wsl'ÓvvyjV, zmian w  ust i woda ws lwie socjaln?.*n 
i nhćzpiećzeniticn społesznyćli j ma dopry vadzić 
do stworzenia Centrali Zrzeszeń Prażówiiików (i- 
jrłyslowych w Polsce celem ujęcia w- jediolitf- for
my organizacyjne i skoordynowania zamle- on j 
na najbliższe miesiące sź araki ej ,kc.ji zawodowej.

W związku że Zjazdem podjęte zostanie \v naj- 
M iższyeh dniach wydawnictwo miesięcznika urzę
dniczego pn. ..Glos Praćo vnLkrt‘V .rającego być 
trybuną dla bolączek żydowskiego urzęlnika pry
watnego.

Związek Zawodowy • Żydowskich Pracowników 
{'myślowych w  Krakowie z-AT.ića się z gorącym 
apelem do źydowskicli urzędników ory walnych 
tych miejscowości Z acholiie j Małopolski, w  któ
rych dotychczas jeszcze nie-na jddzialów Związku 
— w zgłaszam ; akc;su lo  poia-yższ-ego Zjazdu i 
tworzenie av tjycU 'tniejscow-żśct z st TonifĆtów zja- 
ZdowycJi oraz. kompniko V:.ihie się yi ZwiąJdetn

Gen. 0 ’Duffy przed sądem
DubRn, 2. j .  (PAT). Celem uniknięcia konflik

tu z sądem najwyższym, który stoi na, stanowi- 
eku, że sprawa gen. 0 ‘Duffy nic należy Jo kpmpe- 
tencyj trTbtłiiał'i w ijskowtgo, trybunał ten przed- 
którym stawał dzisiaj oskarżony, postanowił zgo
dnie z wnioskiem prokuratora odroczyć proces do 
otrzymauia nowych instrukcyj.

0 ‘Dnlfy ubrany w niebies&ą koszule faszystów 
irtaudzkicli oświadczył, że zamierza prowadzić w 
dalszym ciągu kampanję polityczną. Wielkie tłu- 
iny publiczności zgromadzone przed gmachem są- 
dowym urządziły wychodzącemu 0 ‘Duify owację.

stawicieli poszczególnych -odznjów wykonywaue- 
go rzemiosła w każdym obwodzie wyocrczym w  
kręgu Izby rzcmieslnicz j. Obwody wyborcze bę
dą obejmowały obszar jednego do sz;ś ;iu  powia
tów’. a w  ni: st 'Warszawie obszar jednego <!• 
. zeAciu kom.sarjatów policji państwowej. '■

Scalony podatek obrotowy 
od zapałek

Rozporządzeniem ministra skarbu Dz. U- Nr. 108 
j-oz. 79Ś, wprowadzony zmtąl od dnia 1 stycznia 
br. scalony podatek -obrotowy ód zapałek w wy
sokości 25 złotych od, f  miłjona zapałek. Do sca
li nego oodałku obrotowego dolicza się 10-precen- 
lowy dodatek oraz dodatek na rzecz związków 
komunalnych w wysokości 1/4 ęzęśel scalonego 
podatku. Scalony podatek wpłacać bed&le skai bo- 
wi spółka, dzierżawiąca męnopol zapałczany w 
Polsce. Spółka upo.i-ażniop- jest do doliczenia do 
cei,v sprzedażnej zapałek scalonego podatku 
z tem, że nie może to spowodować zwyżki ceny 
ząpałek przy sprzedaży detalicznej Od' dnia' 1 bm. 
przedsiębiorstwa handlowe wolne są od płacenia 
nodatku obrotowego od zapałek.

Ifowefizacja ustawy o loterii
Rada Ministrów na ppsieozeniu z dnia 1 bra 

nebwaliła nowelizację ustawy o  państwowej lo- 
terji klasowej. Nowelizacja ta wprowadzić tna m. 
in. zmiany w opłatach aa rz°cz Skarbu pebiera- 
rych od wygranych. Opłaty le o  charakterze mo- 
nopolomwyiii były jednolite dla wszystkich w y
granych i stanowiły 20 procent, Ohec.iie na pod
stawie noweli minister Skarbu będzie wyz-aczaft 
zarówno terminy jak i sposób rozgrywania po
szczególnych ciągnień loterji oadstwo-Wej oraz bę 
dzie n iał możność uttaloma wysokości opłat od 
wygraayeiL
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Dziś tad
7 Jasia tloonsi nasz korespondent (J -t}:
W e czwartek dnia 4 bm. staną prżed sądem do

raźnym \y Jaśle Stanisław Biernacki i Michał 
• W ojnarowicz, oskarżeni o } t o ,ż e d z ia l i ją ć ~  ramie 
ftia Polskiej Parlji Komunistycznej, doko-pU „ca ■ 
łtg o  i Zbi.au podpaleń w  powiatach jasielskim i 
gpdipkinij. grożąc uprzednio w  formie, ulotę; .mie-

W
szkańcom popełnienie u wspomnianych zbrodni 
W śród poszkodowanych — jak już donosiliśmy — 
znajdują się dwaj mieszkańcy żydow scy Hersz- 
Sehuhmąn w  Hark’ owej, iózef Math w R u row ej 
któryrli gospodarst ya 2oatały spalone. Pierwszy 
ten sc d doraźny w  Jaślt wzbudził wielkie żainto- 
resowaaw, .

Yregfezny zgra tłlp. Szmicla łtaUirtfna
'.  Nićzwykłe wraż ii ie  wyw arła W  warszawskich 
sferach kupieckich yyiadatność, że w  k a titró fie1 
lotniczej na Luji Bruksela—Londyn poniósł śmierć 
stany pi zemysio*ie< warszawski 36-Iętni,Samuel 

Halperin, właściciel fabryki w yrębów  gumowych 
„Pepege", Zwłoki błp; HaJperina uległy zupełne
m u zwęgleniu pod gruzami samolotu

Zmarły z n o a y  hył jako wybitny przemysłowiec 
f i la n t r o p  i. s y m p a ty k  ruchu s }o a is ty C 3 n e g o . Z w ie 
d z i ł  on k ilk a k r o t n ie  ' Palestynę, ofiarując... w : ę k s z r  
s u m y  n a  cele n a r o  l o w o -  ż y d o w s k ie

Rodzina błp. Ha'perina ot*zymiia wczoraj li
czne kondolencje od instytucyj społecznych 1 osób 
prywatnych.

wczoraj, brat zmarłego udał się do 3raks°li, ce
lem przewiezienia zwłok do Polski.

• * *
Błp H elp em  uchodził za „żydowskiego-b^óła^ > 

przemysłu, gumowego’ w  Pólscie. Eantaptyclną i f r  ' 
rjerę zawdzięczał on prza te yazy^tkió.u Swojej, 
kolosalnej fncrgjT i prze»lsiębiorczoSci. T er młody 
2yd. pochodzący z  B ar.no wicz, stworzył nową w  
Pólśce gałęź przemysłu, -zatmdniał -tysiące, n o
tatników  i  dorobił się fortuny około SIO milj. zł. 
W  związku z kryzysem fabryka „Pepege*!. stanę
ła przed komplikacjami finansowi mi i popadła 
pod nadzór s a lo *  y. Halperin .został- wówejws, 
aresztowany i pozostawał 8 miesięcy w  więzie 
niu Natychmiast po wyjściu Z więzienia zabrał 
aię do sanacji finansowej swojago prz j-dsiębsot-- 
stwa. Upoi ał się on z tern zadaniem dzięki zaufa
niu, jakiem darzyły go sfery kupie.ko* przętny- 
głowę. Ostatnio Ministerstwo Skarbu zdjął > z ~Pe 
pege“  karę nałożoną w  swoim i zasie ■ w  w yso : 
kości 14 miljonów złotych; Halperin odstąpił 75 
proc akcyj wierzycielom, a 25 proc. zachował dla 
siebie (przedtem posiadał S6 proc. akcyj).

Ubiegłego tygodnia Halperin udał się na 3 dni 
do Zakopanego a stamtąd do Brukseli. W  osta-' 
tniej rozmowie, którą mi ił w  W arszawie z e '

źliwym krzykiem chłopca. Lew wyuuuąl jedną łapę 
piyea kratę, uderzył chłopca po głowie, zdziera
jąc mu piat skóry z czaszki, drugą zaS łapą po
czął dz.ecko przyciskać do kraty. Wśród puDliat- 
ńoścf wybuchła panika. RUku myzcżyza chwyciło 
chłopca za ubranie i poczęło w yiyuać t pazurów 
drapieżnika.

Dopiero przybył* służba uwolniła ctdopęa i 
zemdluiegc prz.Mwzła do szpitala.

Tu okazało się, że ataa Gordona jest beznadziej* 
ny, bom iem oj róez zerwania. bkóry z głowy, 'o d 
niósł on zwichnięcie prawego ramienia oraz wiele 
ran, pochodzących od pazurów, przyczem w kilku 
miejscach lew wyrwa* mu kpwały mięsa.

JJóieElw zsgrysloBE pnn fctta
Ws wsi Grujicryce pow. kalirnie^o, w jagro- 

rdzie Sefaua Kozłowskiego wydarzył się niesame 
wity wypadek,. Gdy JomounStey przebudzili się rano, 
_ mli źli leżącego w kołWCe, w kałuży krwi dwn- 
letniego Plptira KoziowskiegoJ dtwiewUono, że dzie 
oko ma przegryzioną krtań i jest utóżywe. Spraw, 
eą morderstwa okazał się. kot domowy, który w 
nocy wskoczył do kołysk* i zagryzł - ebtopczyka

Za miiKml Fcrdonu
Więzieniu kobiece w Fordonie- w któreip przeby

wają Gorgono ca i Maliszo m  przeżyło niebywałą 
tragedję. Pośród 247 skazanych' kobiet znajdowali 
się 20-letni a Helena Pietrucha, skąząca przez śą j 
przysięgłych w Nowym Sączu nu karę uinierri ‘ u 
otrucie swego męża, którą to karę %e względu na 
młody wiek zabtijozvui; F. Prezydonl Rrplltej za 
mienił w drodze -lasjja na Sletni" więzienie,

Pietrurhę wywieziono do Fordoru, adzie dzięku 
jąoBogu za ocalenie od stryczka oczekiwało konch 
kary, przypadającego w r 1S37. Do oztatnieb niemal 
ćhwU młoda kobieta zachowywała się. normalnie. 
Dopiero w ostatnich dniach zupełni niespodziani 
agtnął ją szał, tak że zaszła konieczność odiepar i

swoim pełnomoclikiem radził się; czv z Brukseli; waijia jej od reszty komet y  obawie pi? J  ewęn-
ńdać się do Londynu okrętem czy samolotem. Sta
nęło na tem, żc pojedzie okrętem. Leo* widocz
nie Już w  Brukseli zmienił zamiar i wsiadł w s i- 
mplot, udając sic ,w  podróż, któro tak traglez- ;
nie zakończyły się
ttł?gcn /yp^mafyrzny1' okradziony

W  ub. wlort k nadszedł do Soinowra w agon- 
•z ■ umeblowaniem dla konsulatów fraHCUikiego, ja 
pońskiego i w łoskiego w . "Wni5 z iwie. W agon ten 
został w-ysłany z Panrźa i był nad iny. do War-'
sza wy.

Na; aworcu w  bo.mowci1 służba kolejowa za u -, 
ważyła, że wagon Jest wprawdzie za.hknłęty 1' 
OpHeężętowany, jedaak okienko tt agonu było U- 
ęztodzone. W ohec tego wagon łtwm.-zono ■ i zba
dano jego zawartość, przyczem .twierdzono, że 
ssereg drogocennych przadmiotów meżjaąi sp ra -: 
Wcy skradli w. drodze.

C wypadku zawiadomiono policję, Która wsz^ze 
la energiczne dpzhodzenia, po.-zem wagon ood 
ęskortą policyjną \vysl (no w  dalszą drogę Szkor 
cfń %ie została dotychczas ustal ina.
W szpcnach Iwa

-Tragiczny wypadek w zwif rzyńcu 'ódakim
% Ledzi donoszą: Liczna publiczność, odwiedza,. 

Jata zwierzyniec przy ul. Kościuszki, była świad
kiem wstrząsającego wypadku. Do zwierzyńca, 
przybył W towarzystwie swego starszego brata ^-łe- 
tod iftazy Gordon.

Vhtepej rtab przez pewien czas prżv klatce' z 
iwami. Gdy -starszy brat odszedł, Jerzy chcąc przyj 
tafó. się lwom zhllską. podszedł pod barjerę i zbłi- 
ly l aię do -prętów klatk . ,

m u u t  aa-i*

tualnoScIą wypadku. Pietrucha, umitszczona osob 
np, usiłowała popełnić samobójstwo przez powiną

aU » ę , ; lec - ją  odratowano, a badania^lekarskie wy- 
każaiy. 4e Pietrucha dostał; pomieszani i zmysiou 
Wobec tego odwieziono ją do szpitala psycafatćj, 
ouregf w GruOradzu.

H q e  in r a  -  starlafóR «  Ctfynl
Zdemaskowanie oszukańczego Iekarza-boraeopaty
W kilku pismach poznańskich pojawiło Się ogłoszę 

nie o pkutecznem leczeniu niejakiego dra mtd. Ju * 
na Chomskiegó, kierownika zakładu przyrodclecmi 
*4«,go.bhiueopaiyczuegw w Odj ni.

Na kat r te=o ogłoszenia wiele osób zgłosiło się 
drogą listowną-do rzekomego lekarza, wplarajar aa 
konto leczenia różne kwoty. Atcli u niejeday-di po-, 
wstały ^wejrzenia, gdyż „doktor”  zwykle nic po
dawał dokładnego adresu, skutkiem czego policja 
poczęła prowadzić ducbodżeuia.

Jak się okazuje, Obomski rzei zywiśc.e w mieszka 
niu swem przy uL ćwiętojauskiej 04, trudnił się L** 
upraw hienia udzielaniem porad leaai sktch oraz w r 
l.jjzsł od alijentów różne bonurarja, wprowadzają: 
Ich W błąd Ntezleżnle od tego Ohomski pod pc 
mi wyrobienia poeady zwabiał młode kcbietj do 
siebie, nakłaniając je*dc czynów niemo alnych

Panem „doktorem" zaopiekował się prokurator 
oddał go na „przechowanie" do aresztu, jaao podej- 
rzanągo o  oaenstwo i fałszowanie dokumentów.

Hanflisrgg opium w Teuowle
Policja w Teżewle dowledzisł* się drogą poufją 

że w-ci^gu ostatnich tygodni ujm  rynki niedozum 
kipyoh śrudLów leczniczych zalana zostały -rrękęcę 
ilością rosmaityih narkotyków. . t

W dęcbodseu aresztowała pukoja w Tozawja 
Jozefa Węglikowkiego ze Starogardu, przy któn  e 
»u»łezioią> pól kii ■ opjum, wartości ókóło 3-500 zi.
. Drugi are«ztowaj>y Klejn zaoiał na czas narkety 
ki ukryć. Według wszelkich prz^phrzczeń aabywaB 
ont narkotyki od marynarzy greckich w Gdańsku 
i-jedtawo -w toku

lilsiy guAcsp w  o »u s t2 m i
którzy w urzęda>k PKO w Pmnąnw I Krakowa 

podjęli i  mii jon zł. na fałszywe przekiszy
Poznsńskie władze sadową rozeslałj listy gojłezfi 

za niejakim Janem Euwardem Gnatem vel Stefttdhtś 
Rawiczem vel Stefanem Oedrowkim, b. urzędnikiem 
-pocztowym w Warszawie, który wspólnie z .TulJam—u, 
jdalinowsIrsm. f^szują, przekazy, pobrali-na n }e kw» 
t; sięgające ponad 1 miljon zł. Oszukańcze te mam- 
p u la o je  były dokonane przez poszukiwanych w urze 
dąć b PKO w Poznaniu i Krakowie. Oazuśoi po zdę 
byciu pieniędzy zbiegli zagranicę, jednak j ^ pcwn] b 
eżńjiie powrócili do kraju i ulokowali pieniądz*, w róż 
nj h ii erc ten.
■■■'■ Mimo ąąsżukiwań policji, nie udało sir dotąd »**■- 
satować obydwu oszustów. - . . ;

'■' • 1 ' - r- - t- ......... ......................
Serom przeciw trądowi

Znakomity bakteriolog szwedzki profesor uni
wersytetu w Upsali, John Reenstierna, e jłos ił o- 
sutnio wyniki swych' prac « "  d wynalcaieniem 
serum przeciwko trądowL

Trąd znany był na Wschodzie ną długo przed 
pojawieniem się Buddy, Kolebką tej straszliwej 
choroby są Ind je; do Europy zośtałs ona zawle
czona przez legjony nym skic i wypraw? krzyżo
we, a do Ameryki pnet, niereoltdków murzyń
skich. W  średniowieczu trąd szerzył kię zastrasza 
j'ącó i w  Ba mej tylko Europ! n irtniało 20 000 azpi 
tali łia  trędowatych. Potem jednak choroba ta 
poczęła zanikać. A je jeszcze 1 teraz Ltnieje 4 mi- 
ljcny .dotkniętych tym trądem na bj»Tym iwiedfe. 
z czego 17 w Szwecji.

Prof. Reenstierna rozpbezął prace nad odnale
zieniem Serum przeciw trądowi w ręku 1900. W  
roku 1921 ukończył on pierwsze studjum badań 
stosując dla leczenia tredu serum nrze^iwgruti’ - 
e«e, ponieważ bakcyl trądu -.jest bliźniaczym mf- 
kru-organizraem bakcyla gruźlicy. Ostatni*” zaś do 
świ idetenia. prowadzone w itproscorjum w' Jero- 
spe (północL- Szwecja) pdsunęiy pr ice badaweze 
znacznie naprzód.i doprowadźmy Jo od k ry ta  
specjalnego serum. -Serum to wyrąbiaup być może 
doty^hczfli tylke w  n ie w ie lk ic h  'JofleiacL lecz 
r>ł*oł y-łśui'ł*rw % • **»»!•

1K abp móc stosować we 
kąch choroby.

wszystkich wypad

W obronie zarobków gwiazd 
filmruyeb
. Na wniosek prt zydenta Rooseyelta- podjęty zo
stał projekt regulowania zarobków gwiazd fihno 
wyefa. Rflguiawanie to mia3o iść po lińji zmniej 
sznnia nadmJćroie wysokich, zdaniem w  niosko 
dawcy gr.i i narzucenia ziufenionyrh waruntów 
płac wj^Wwrnlom. Tymczasem jednak, m any w , 
Htulywood finansista, Mr. \rliso, którego opinji 
zasięgnięto w  tej. sprawie, stwierdził w w. m epra 
wozdaniu 4 °  władz, iż nie m ożna,nigdy "kreślić 
w.yaofcowi) g ą i gwiazd kjnowycL i że, według nie 
go, ..najwyższe gaże tsa jeszcze zbyt niskie". Pnd 
cza: gdy w innych dsiedzinach sztuki artysta 
m a-prawo do całkowitej sumy. którą publiczność 
opłać’  z.° jeg o  dzieło, w sztuce filmowej, będącej 
równocześnie przemysłem, wysokość zarobków 
niezawsze n<>rmuje popularność artysty, lecz etę 
sto grają tu rolę wzgled? erysto handlowe. St»i 
pozorne „przepłacanie'* gwiazd filmowych, które 
dotyczy jedn.ik t>lko słabszy cl,, lecz bardziej lan- 
sowunycK aktorów. Artyści, cieszący się praw dy 
wem uzhańiem, nigdy nie azvskują suińj, osiąga
nf - oVw+i1f»ę|ó»' ‘ U fnTpHttł
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KOLUMNA „TARBUTU
Zadania organlzacji„Tarbut“

P am iętam y w szyscy  tę peliią uczucia scenę; 
E wiersza Fri&zmaną ..Mesjasz*. M esjasz użala 
się i skarży przed B ogiem : „C zem u tę duszę 
.we m nie tchnąłeś, czem u to serce w c m nie 
w szczepiłeś, bym  każdą boleść odczuł... Bym  
znosił ból i cierpiał z każdym  gnębionym ... Re 
be zaś m oje  związałeś, bym  pom óc i di nię 
jtjiógł?... Czstnu użyczyłeś m i si|... b ym  tórcu 
kłam ane uleczał, a ręce nacje związałeś ka jd a 
nam i?... I w końcu krótko: „Czem u uczyniłeś 
m nie zbaw icielem , a zbaw ić nie pozwalasz?* 
N a pytania te, przem aw iające do serca i bu
dzące sum ienie, d y ch a ć  odpow iedź z w yżyn 
tronu W szechm ocnego: „D opóki nie pow sta
n ie now e pokolenie, pokolenie, które zrozum ie 
zbaw ienie, pokolenie, pragnące być zbaw iu - 
nem... W ów czas powstaniesz i ty, b y  spełnić 
H yój lo s :w y z w o lis z  siebie, i w ów czas powsta
niesz i ty, b y  spełnić, sw ój los: w yzw olisz in
nych*'.

w ej. W praw dzie  naród nasz rów nież w  Aiaspo 
rze odznaczą} się tw órczością duchow ą j spo
łeczną, jednak w końcu  w szystkie dzielą te j 
tw órczości noszą na sobie piętno golu.su i n ie 
w oli. Dlatego, jeżeli odczuw am y potrzebę w y 
zwolenia. nie znaczy to byn a jm n ie j, że tęskni
m y za „spokojem  ‘ i pustem życiem . P rzeciw 
nie! Niema życia  bez walki, n iem a w ałki bez 
cierpień psychicznych  i fizycznych . Za cierpię 
nia te otrzym u jem y jednak rekom pcnzalę; m a 
ją  one sw ó j cel i znaczenie, są one. wstępem " 
do tw órczości narodow ej. Izraelici w  pustyni 
tęsknili za spokojiienj życiem  nad ..garnkiem  
mięsa*, jednak ich synow ie, w yrósłszy na w oł 
nośei zdolni by li do w ielkiego w ysiłku  o b ja 
w ia jącego się w ', zdobyciu  kraju- Zw yk liśm y  
szczycić się słow am i pdety, że m y  żyjetny, pod 
czas gdy Babel i M edja zginęły, a Persja  i 
R zym  przeszły. Tak! Ż y jem y ! Lecz jak ? K to 
w ie, czy śm ierć B abłlon ji. Persji i In. nie jest

/  W yzw olen ie  m oże w yn iknąć tylko z p rag - tepsza hd takiego ży d a ?  Ż ycie  —  to nie próż- 
ntenia w yzw olen ia  —  ze zrozum ienia go. N ie- i • — ■< u — ć-= —  --------- ;------- -zz .
łn a  jednak zrozum ienia w yzw olenia bfeż zro 
zum ienia golusu. N iem a chęci i dążności do 
w yzw olen ia , jeżeli nie poprzedziło je j p oczu 
c ie  holu i cierpień du chow ych , zw iązanych z 
gołusem . jedyn ie ten kto odczuw a n iedolę  dia 
■tspury, jest zdolny d o  osw obodzenia się, zaś 
Http, „k tórego  ciało dotknięcia laiieztu nie czu 
j ę * —  nie zm artw ychw stanie. Naród, który: 
n ie potrafi zrozum ieć potrzeb duchownych; na 
ród  znający  jedyn ie troski ży d a  codziennego, 
n ie  rozu m iejący  „h a ń b y  du m y uciskanej* ,j 
n ie odczu w ający  poniżenia ducha w golusie, 
naród taki n.ie zbudzi się nawet „ń a  dźw ięk 
rogu, gdy sztandar w  górę się wzniesie* . D la- * 
tego jest naszem  zadaniem  w ytrzebić ze serca 
narodu ascetyzm , „zam iłow anie do cierpień* 
znane z talm udu (Traktat „Szabat* bab. fo l. 
13 bV  i w zbudzić w  nim  pragnienie w yzw ole 
nia. Jeżeli w  pew nych  epokach  naszej h istorji 
nasi p rzyw ódcy  duchow i m usieli pocieszać n a 
ród. b y  pogodził się ze  sw ym  łosem . aż n a d e j
dzie kres cierpień, to teraz, gdy naród

niacze zadow olenie i spokojna przyjem ność; 
życie  —  to .bolo, poprzedzające w ielką tw ór-

— —

cześć, w ałka o przystosow anie * dostosóWarfie 
się i dlatego nasze bytow anie galusow e nie jest 
w ogólo praw dziw em  życiem , nie jesteśm y b p - 
w ien i czynnym  podm iotem  życia, lecz jego 
b iern ym  przedm iotem . Charakteryzuje to n i 
sze życie gonitw ą jednostek za „Zarobkiem " i 
n iem a w  n im  w alki o zaspokojenie potrzeb o - 
gó ln o-n arodow yeh . Jeżeli zaś. z tego punktu 
w idzenia spogłądn icm y na nasze położenie i za 
stanow im y się nad istotą naszego życia, bę
dziem y zmuszeni przyznać, że małe społeczeń
stw o żydow skie w  Palestynie ży je , zas w  raił- 
jon aćh  galusow ych  niem a życia. N iem a życia  
bez poczucia  jedności n arodow ej, które jgpt 
podstaw ą i bodźcem  tw órczości narodow ej. 
T w órczość ta połączona jest w praw dzie z 'w ta l 
k iem i W ysiłkam i i samopoświęceriiiem, zara
zem  jednak d a je  zadow olenie, które w yn ika  
ż poczucia siły  du chow ej i m oralnej.

I to. jak pow iedziane, jest zadaniem  orga
n izacji „T arbu t1. Ona pow inna w zbudzić w  na 
rodzie potrzebę takiego życia, a jeżeli śpehd 
ten obow iązek, n ic będzie w ięcej odrębnym  
działem  w  pracy ogóln o-n arodow ej, lecz n a j
istotniejszą jej częścią ■ —  ukoronow aniem  
dzieła.

BENCJON RAPPAPOBfll.

Z ruchu hebrajskiego
DWIE KONFERENCJE HEBRAJSKIE.

Ubiegły tydzień stał pod znakiem 2-ch zjazdów 
hebrajskich, które obradowały równocześnie w 
Warszawie. Pierwszy z nich był to zjawi pedago 
giczny organizacji ..Tarbut*’ w b. Kongresówce r 
ha Kresach Wschodnich, w którym brało udział 
J2U delegatów, reprezentujących 200 zakładów 
■wychowawczych, liczących przeszło 30.000 ucz
niów. Zjazd ten zajmował się zasadniczemi kwe
st jąmi organizacji szkolnictwa hebrajskiego oraz 
wychowania hebrajskiego w diasporze. Na szcze
gólna uwagę zasługuje podkreślona na zjeździć 
teza znanego pkarza i działacza, N. Bystryckiego, 
który domagał się; by, szkoły org. „Tarbut1* nie 
zadawalniały -się tłumaczeniem treści nieżydow- 

ju ż  przyzw ycza ić się do golusu, a szczególnie skiej na język hebrajski, lecz dawały też swym
wychowankom własną żydowską treść, przepojo
ną duchem odradzającej się Palestyny. — Rabin 
prof. Dr. Schojrr w swej przemowie wskazał na 
potrzebę, pielęgnowania piękna tradycyjnego ży
dostwa w szkole hebrajskiej. Zjazd ten, obesłany 
przez samych fachowych pedagogów, poświęcony 
był w znacznej mierze kweStji dostosowania nau
czania w szkołach hebrajskich do nowych progra 
mów, wprowadzonych w życie przez Ministerstwo 
W. R. i  O. P.

Drugi zjazd, który obejmował nauczycieli wszy
stkich szkół itarodowo-żydowekich w Polsce (t. 
z u. szkoły org. „Tarbut", szkoły t. zw. irtrąkwi- 
styeźne, oraz szkoły „Mizraebi") zwołany został 
przez oddział młodzieży Żydowskiego Funduszu 
Narodowego. Obrady tego zjazdu obracały się o  
koło kwest ji praktycznego wprowadzenia momen 
tu palestyńskiego jako czynnika wychowawczego 
do szkół żydowskich. W  związku ze zjazdem o- 
tworaopo ■w Warszawie wystawę, ilustrującą mo
żliwości oraz . wyniki pracy młodzieży dla Żyd w- 
skiego Funduszu Narodobrego.

tło golusu duchow ego i pragnie jedyn ie  „p a r- 
iruse* i  spokoju , pow inn iśm y w zbudzić go  d o  
pełnego życia , b y  odczuł w  ca łe j pełni istota 
nienaturabiośri ży c ia  golusow ego, a p od  wply 
w em  tego obudzi się w  jeg o  duszy potrzeba 
w yzw olen ia  ducha.

4 A  to jeąt zadaniem  organ izacji „Tarbut**. 
Org. Tarbut pow inna w zbudzić w  narodzie 

' zrozum ienie golusu. a w łaściw ie uczucie n ieza 
dow olenia  w yn ika jące  z  życia  pozbaw ionego 
praw dziw ej, oryginalnej tw órczości, przepeł
n ionego jedynie troską o  chleb codzienny- 

'D zia łacze  „Tarbutu* pow inn i w poić w  m ło - 
. dzież, że diaspora nie tylko oznacza życic 
w śród  cierpień  i . boleści fizycznych , lecz że 
jest ona identyczna z bolesną n icością  d u cho
w ą. z brakiem  w arunków , u m ożliw ia jących  o -  
ryginałną tw órczość. Podczas d ługich  łat na
szego rozprószenia, p rzebyliśm y też w iele  o -  
kresów' stosunkow o spokojnych . Hi stor ja  nie 
•aajmuje sję zbytn io ow em i okresam i, bo  histor 
ja  w ogóle za jm u je  się w ypadkam i n adzw y- , 
czajnerni. Z w y cza jn y  tok życia nie „interesu
je "  h istoryków , niem a „tu n ic nowego* i d ła - 
leęo  niem a w zm ianki ni w spom nienia w  za
piskach  h istorycznych  o  tych okresach. C ho
ciaż okresy „p ok o ju  * i odpoczynku  b y ły  liczne 
w  okresie naszego długiego rozprószenia, je d 
nak m y nie przestaliśm y być w „golusie" spo 
w od o  braku tw órczości narodow ej. P ok ó j da l 
jednostce m ożliw ości istnienia i u trzym ania  
się przy życiu , lecz ogól tkw ił w n iew oli d u cho

WE LWOWIE

w kursach org. „Tarbut** pobiera naukę zgórą, 
1000 uczniów. Obecnie zgodnie z  ogólną teuden 
eją, panującą w kołach hebrajskich, również i w 
Małopólsęe Wschodniej rozpoczęły się praygot-c 
wania, zmierzające do założenia hebrajskich szkói 
powszechnych. Równocześnie zawarte zostało po
rozumienie między org. „Tarbut** a Hebraiskiem 
Semlnarjum Nauezyciełikiem, oraz grupą litera

tów, skupiającą się dokoła miesięcznika ..Hasa 
łeb*, co  niewątpliwie przyczyni sic w dużej mierzę 
do konsolidacji rozbitego dotychczas obozu heh 
rajskiego we Lwowie.

ZEBRANIA DYSKUSYJNE DLA MŁODZIEŻY.

W  Krakowie odbyło się onegdaj pierwsze heb
rajskie zebranie dyskusyjne, na którem tow. Dr. 
Siłberpfennig i Dr. Katz —  referowali na temat 
„Światła i cienie w życiu młodzieży palestyńskiej" 
Po referatach odbyła się długa i ożywiona dysku
sja.

W  następnym tygodniu odbędzie, się drugie że
branie dyskusyjne, na którem tow. red. L. Rosner 
referować będzie na temat „T el Awiw i Emek Iz
rael: dwie form y iy  da —  dwa światy",

PRACA HEBRAJSKA W PODGÓRZU.
W  Podgórzu odbyło się onegdaj w lokalu „Tar- 

but" posied; '■ pań ze współudziałem Dr. Siłb°r- 
pfenńiga. Na Ł. „siedzeniu tem uchwalone rozsze
rzyć pracę hebrajską w Podgórzu,, a to pracz po
zyskanie dzieci dla przedszkola hebrajskiego prie* 
założenie kursów judaistycznych dla żydowskiej 
młodzieży szkół państwowych ora* przez nałoże
nie kursu, języka hebrajskiego dla matek.

MIESIĄC „TARBUTU**.
W  związku z Miesiącem „Tarbutu" tow. Mandel 

iwiedził dotychczas Nowy Sącz, Gorlice i ^anok, 
.■a tow . Dr. Silberpfennig zwiedził Tarnów W  na
stępnych dniach zwiedzone zostaną Dębicą. Chrza 
nów. Oświęcim oraz Katowice.

W  NOWYM SĄCZU
uchwalono zamienić stopniowo istniejącą tam n- 
trakw i? tyczną szkolę powszechną' ha hebrajską 
szkołę. Na zebraniu tamtejszych .organiiaeyj mło
dzieży sjonistyeznej uchwalono zreorganizował 
pracę hebrajską wśród młodzieży, a w szczególno
ści stworzyć komitet międzyorganizacyjny dla 
spraw hebrajskich, zorganizować nowo kursy he
brajskie oraz stałe zebrania hebrajskie i wreszcie 
przeprowadzić akcję kart członkowskich organi
zacji „Tarbut". Celem wyjaśnienia szerszej publi
czności spraw wychowania hebrajskiego odbędzie 
się w  Nowym Pąozu w połorHe stycznia uroczy
sta akademja z udziałem tow. Dr. Titeha i tekto-



Str. IB „NOWY DZIENNIK1* piąteŁ B, T. 1084

w  Dr. Katza z Krakowa. '  *• •

V TARNOWIE,

w y łuszczono najbliższe zamierzenia org. „Tąrbut" 
na zebraniu hebraiatów oraz na posiedzeniu w y 
działu org. .,Tarbut“ . Uchwalono pracować nad 
skuteczniejszą, niż dotychczas, hebraizacją mło
dzieży sjonistycznej i otworzyć po wakacjach zi
mowych seminarjum hebrajskie dla kierowników 
pracy hebrajskiej w organizacjach młodzieży. Ró 
wnież w  Tarnowie, gdzie stała instytucja hebraj

cją, akcja kart członkowskich „Taifcutu" je$t w 
toku.

«  e . */ . • ....
Sprawozdania o pracy hebrajskiej w Gorlicach 

i Sanoku umieszczone zostaną w następnej kolu
mnie „T artu  tu".

* 41 *

Org. „Tarbut“  w Krakowie uprasza tą drogą 
towarzyszy z prowincji o padsyłaute zwięzłych i

j treściwych sprawozdań o prący hebrajskiej na 
1 prowincji pod adresem Org. „Tarbut11, Kraków

akiego „Oneg Szabat" cieszy się liczną frekwen- J Gertrudy 12, II. piętro.

Od naizych korespondentów
— ZA  SPRZENIEWIERZENIE. Przed sądem 

okręgowym w  Tarnowie na sesji w yjaziąw ej w 
Dębicy stanął b urzędnik sa low y Otton Czajka 
oskarżony o sprzenie vie.zenie 3.000 zł , zainkasc- 
war.ych tytułem egz:ku 'y j salow ych u kupców 
dębickich. Sąd skazał Czijkę pa fok  więź' n ia  i na 
utratę praw obywatuskieli aa orzK iąg 3 lat.

KRONIKA RZESZOWSKA

KRONIKA BIELSKO-BIALSKA
n i e s z c z ę ś l i w a  n i e d z i e l a  w  b i a ł e j , w  t

ub niedzielę zdarzyły się tutaj 3 tragiczne wypad- ł 
ki śmiertelne, a to prawie, że <v te n samem miej
scu, w Białej obok dworca kolejowego Biała- L i
pnik. W niedzielę rano rzucił się p o i kołu wjeż
dżającego właśnie w  stację pociąga osobowego 
pewien starszy mężczyzna. Pociąg rozszarpał nie 
szczęśliwego dosłownie na dwie części. Rozpozna
no w  nim niejakiego Wiktora Wilhelma Raschkę, 
łat 52, który — jak przypuszczają — popełnił sa
m obójstwo z  powodu rozstroju nerwowego. — 
Wieczorem tegoż samego dnia, popełniła samobój
stwo w ten sam sposób : prawie że w  tern samem 
miejscu, niejaka Anna Bożek, lat 75. Staruszka 
żyła u swego od dłuższego czasu bezrobotnego ! 
zięcia, ojca  siedmiorga dzieci. Aby nie być dalej 
ciężarem dla swych krewnych, postanowiła poło
żyć kres swemu życiu ł rzuciła się pod pociąg.

W  związku

*1 ■ H p m a p i
Nr. B

sięgłych, w obec czego ponowna rozpruwa odbf- 
dzifc się podczas marcowej kadencji. Trybnaałowt 
przewodniczył s. o. Górski, w ótow ali s, o. Iw a
nicki i s. oi Dr. Ko ippka; oskarżał wiceproh- Dr. 
Kronnenberg, bronił adw. Dr. >3raUnfćld.

Z Cieszyna

Z  ORG. „W IZ  J ‘ ‘, Dnia 30 ub. n odbyło się Wal
ne Zebranie tut. org. „W izo". Ze sprawozdania 
wynika, że w  okresie spra zmzd twczym ustępują
cy wydział rozwijał szeraleą działalność prawie 
na każdem polu pracy społecznej i nąrodoyej. Z 
inicjatywy p. Koha o w e j z ramienia „W izo" po
wołano do życia org. „Młode W izo" vy Błażowej 
i Żołyni, a w ostatnich dniach odbył się wiączór 1 uroczystości

życiu 1 .Z4.hu się pu-i |w-«US- j pąl,
r -  V\ TZW? ^ U *  ? ? 4tnim *£? utwory poetów ppfótyńskich w 'hebraj-mny. N ieiale.io toru kolejowego znajduje się do- , skjm craa J skiem i żydawskiem
mek rodziny Zająców. Córeczka Zająców, 14-lc- -  - - - * ■
taia Helena, chcąc zobaczyć zwłoki samobójczyni,

poezji palestyńskiej, na którym p. Gusta Linden- 
baiiąi- Kohnowa z Krakowa wygłosiła piękny re-

ą ponaęjtp recytowała

ZE SZKOLV HEBRAJSKIEJ, Tradycyjnym *Wf 
czajeni urządziła szkołu hebrajska Talnttd Toru 
wraz z przedszkolom uroczystą akudemję chanu
kową w  salach „p o i Jeleniem" Nu program zło 
żyły- się prze.nówieiia: wiceprezesa szkoły Drut 
Glarza, rab. Dra Eisenst ńna, Dra Pastora i. D ra 
Klcinberga Nastąpiły produkcje chóru, kilka ©•• 
ryginalnych nmnerów i rytmiczne tańce. Akade
mia wypadła bardzo ładnie.

CELEM PRZEPROW ADZENIA w  uaszem mie
ście akcji na rzecz Kfar Usysźkin przybył 'V ub. 
tygodniu do Cieszyna dolegał centrali tow. Sil- 
berhuśch, <tóry w ygłosił w sali „pod Jeleniem";: 
odczyt n. ł. „Golus — a rzeczywistość palestyń
ska", poozęm powołano komitet pracy w  osobach: 
rąb Dra Eisensteina, Dra Pastora, Dra Stadhau- 
sg, M. Habera oraz przedsl awieieli młodzieży. 
Dotychczasowa praca prowadzona prży udz'al« 
Dra Silberbuscha dała zadawalniające wynikL 
Dalsza akcia w toku.

ZAŁOŻONE W  UB. ROKU SZKOLNYM przed
szkole hebrajskie w Cieszynie rozwija sic pomy
ślnie. Obecnie liczy przedszkole 30 dzieci.

Z GMINY ŻYD. \V miejsce .imarłego błp Br. 
Schramka weszedł w skład Prz^lożeństwa Gminy 
zasłużony sjoaista inź. M Spieler 

UROCZYSTY WIECZÓR BETARU odbył się W 
ub. sobotę we własnym lokalu z OkiZji jubileu
szu 10-cio letniego istnienia -ego .'uciu. Program 

urozmaicony p rz : no ,v' Miiami tow-

Weszła na strych, tam jednak — niewiadomo dla
czego — poruszyła przewód elektryczny wyso
kiego napięcia, wskutek czego poniosła śmierć 
Ba miejsen. Dopiero po godzinie rodzice w poszu
kiwaniu za nieszczęśliwem dzieckiem znaleźli 
ewęgtone zwłoki.

ZE  SPORTU. Zawody hokeju lodowego o  mi
strzostwo Śląska między Śląskim K. H. Katowi
ce a bielskim BBEV., rozegrane na sztucznym to
n ę  lodowym w  Katowicach, zakończyły się nle- 
znacznem zwycięstwem SI. K. H, w  stosunku 1:0 
10:0, 1:0, 0:0). Katowiczanie wystąpili Z komple
tną drużyną, drużyna bielska latomisst była zde
kompletowana. — W  zawodach piłki nożnej po
konał KS Katowice 06 żywiecką „Koszarawę** w

Stosunku 6:1 (2:0). — . W  za w olach  rewanżo
wych tennisa stołowego między Bielskiem „Mak- 
Rabi" a PPC. „T ivoli“  Bielsko, zwyciężyła dru
żyna żydowska 7:3, podczas gdy poprzednie za
w ody zakończyły się remisowo 5:5.

D2IS W  BIEL3KU:
STOW. ŻYD. AKADEMIKÓW „OGNISKO14, KO

ŁO BIELSKO—BIAŁA, uczą Iza dziś w czw ar
tek o  godz. 20‘30 w małej sali Strzelnicy wieczór 
rozmaitości z  artystycznym programem. W  aka- 
demji biorą udział m. in. kwartet Żyd. Chóru Mie
szanego, oraz aktorzy Teatru Miejskiego w  Biel
sku.

W  KINACR: Apollo: „12 krzeseł 4 (Vlasta Bu
rian, Adolf Dymsza). — Miejskie Biała: „Zdobyć 
cię muszę" (Jan Kiepura): —  Miejskie Bięłśko: 
,.Noc w  Kairze" (Ramon Novarro).

KRONIKĄ TARNOWSKA
— USTĄPIENIE KOMIS Ali Z A  KAHAŁU. Do^

tychczasowy komisarz rządowy kahału p. dr Ba
kier, zniechęcony cią^łemi nieporozumieaiami i in
trygami, istniejącemi pomiędzy członkami, zarządu 
gminy, złożył definitywną rezygrację z  zajmowa
nego stanowiska. Starostwo zw róciło  clę już do 

.■kilku działaczy ŻBBWR z propozycją o b ję ć  a ko- 
tpisarjatu, chw ilow o jedaak nikt się nie kwapi *  
objęciem tego stanowiska.

PIERW SZE POSIEDZENIA RAD Y MIEJ
SKIEJ. Nowa Rada M ejska zbierze się najpraw
dopodobniej w  połow ie stycz lia po załatwieniu 
wniesionego protestu. Na pierwszem posiedzeniu 
Rady nastąpi wybór prezydjunj, w skład którego 
wchodzą prezydent, wiceprezydent i 4 ła v  lików .

— KLOT ORG. HANOAR HACIJONI. W  lledzio- 
■4ę 7 łmi. odbędzie się zlot okręgu tarnowskiego 

r%iiu Hanoar Hacijor.i. Otwarcie zjazdu 9,30 
£ntcó£01; w lokalu org, sjoo. Gol4bam*r* Ł  ,

Tak referat jalt i recytacje zostały przyjęte ze 
szrzerem uznaniem przez liczną publiczność, któ
ra darzyła referentkę burziiwettai oklaskami W al
ne Zebranie po dyskusji n a i apra.vo«d n iem  wy- 
brtło  nowy wydział, w skłid  Którego weszły: pp. 
A. Kohanowa prze w , Dra $zhi]dkrautp .va i Dyr. 
Knosąowa — wicęprzęw.; Drowa Kanarkową i  
Prokocimerówna — sekretarki, Kranzlero xn y* 
gospodyni; a R. W eissbergowa — skarbniczka. 
Dla podziału pracy w  organizacji podzielono w y
dział n i  sekcje: kulturalną pod przew. Drowej 
Kanarkowej, imprezowa poJ prz.-w p. Wechalero- 
wej i werbunkową poi przew. p. Śkstelrowej. 
V7 sebotę 6 bra. odbędzie się iaiusuracyjns łur- 
batka towarzyska, ąn której Drowa Kanarkowa 
wygłosi referat p. t. ..Świadome macierzyństwo1*.

Z AKCJI ..KbAR USYSŹKIN*1. Zg>lnic z inśtru 
keją centrali jest w  toku akcjt na Ttecz „K far 
Usyszkin", którą przeprowadzają z powodzeniem 
członkowie komitetu obywatelskiego przy w spół
pracy lokalnej Ż, F. N. W  akcji wziął też udział 
prof. Dr. S. Stendig z Krakowa, k łrry  na zapro
szenie org. „Bnej Sjon‘ ‘ w ygłosił intaresujący re- 
lerat nt. „Nasz stosunek do kultJ y  nienieo-
khtT.

NAPAD RABUNKOWY NA R O D ZIN ? ŻYDO
WSKĄ PRZED SĄDEM. W  nocy z  14 na 15 sty
cznia ub. r. w  Baranowie dokonano napadu ra
bunkowego na Szyrnwa i Itę Mirtuibauu dwóch 
osobników, którzy zabrali Mirłenbau.nom p t ó  
n ocą rucho ności w  wartości około 1400 zł. oraz

( gotówkę 242 zł, i jedego dolara. Po przeprowa
dzonych dochodzehlach aresztowano dwóch zawo
dowych przestępców Walentego Błachowlcza i Je- 
kóba Kędziora przeszło 30 lat liczących, którzy 
onegdaj stanęli przed sądem przysięgłych. Oskfr
eony BłacLowicz prawie przez całe swe żyde, 
bo od 17 roku życia ciągle przebywa w  więzieniu, 
a obaj niedługo przed powyższym napadem opu
ścili więzienie w Wiśniczu. Obaj hie przyznali Sie 
do  dokonanego rabunku, lecz na podst iw ie prze
prowadzonych dow odów  przysięgli zatwierdzili; 
pytanie trybunału co  do rabunku. Trybu .-tał jed- 
nok jednogłośną uchwała ućhyłił we.-dykt priy-r

Berkowicza, rab. Dra Eisensteina, Dra Pastora, 
deklamacjami i śpiewami oraz k -vtą herbatką był 
l urdzo udany.

Z  ŻYCIA MŁODZIEŻY. Czwarty z rzędu refe- 
:at specjajpic dla młodzieży przeznaczony w ygło
si! w  ub. sobotę tov . M Jahrblum nt. „Majmont- 
dc* i jego rola w  historji żydowskiej".

Z TEATRU POLSKIEGO. Tutejsze Tow a ?y- 
st\yo Teatru Polskiego wystawiło komedję Fr. 
Zabłockiego: „Fircyk w Zalotach" z gościnnym 
występem dyr. J. Osterwy w roli tytułowej. Kół 
ko amatorskie cieszyńskie wystawiło Zaezaro 
wanc koło" Rydla. Dnia 5 hm. wystąpi na scenie 
tutejszego teatru Hanka Ordonówna ?. bogatym 
programem. (Eąijot).

Z Frysztaka
Staraniem „Bnej Sjpnu41 odbyta się u nas Uro

czysta akademja chanukowa, na program której 
złożyły się: deklamacja ctl. IH -go gdudu „A k iby  
Bigajtrówny, chór, przemówienie okolicznościo
we tow. Neigreschla i „Ż yw y dziennik11.

Również „Aklba" urządziła z okazji Chanuki a- 
k„demję z urozmaiconym programem Przem ó
wienie okolicznościowe w ygłosił tow. J. Bajer z 
Jasła, pięknie deklamowały Nelgreschlównn i Go 
tlicbówna Z „Akiby1:, następnie odegrano sztuczkę 
p t „Szaleńcy", a specjalnie pięknem wykopa
niem gry odznaczyły się tow. Tarówna, Dicków- 
na i Gurglówma.

Z okazji 5-Ieciu twórczości Szaloma Alejchema 
Bnej Sjon urządził piękny wieczór lite.aeki, połą
czony z referatem o  literaturze żyd. i recytacjami 
utworów Szaloma Alejchema.

Akcja na rzecz ,,M(fat Usyszłin'* jrowadzonn 
jest bard20 intensywnie, przy w zm ożoiej aktyw- 
teśei ogólnych sjonistów. Spodziewamy się, że fi
kcja da ładne wyniki.

W  tych dniach opuizcza nasze miasto p. Dr. 
Folkmanówne. W  związku z tem wakuje posada 
lekarza żydowskiego we Fryszt tka*, a życzeniem 
tutejszego społeczeństwa żydowskiego jest, aby 
osiedlił się tutaj lekarz sjonista.

Pani Dr. Folkmanó wnej, jako dotychezascwej 
pizeW'Odniezącej miejscowego komitetu „E zry", 
t fJeiy Się serdeczne pol/iękow anie za jej dzia- 
lelność. Życzvmy jej powodzenia w  dalszej pracy

(N>

N IE  K U P U J |  grlyfrufów fo tcg n tfk in y ch  nfttnftckich  
N IE  Z A D A J In « c  a h u r i i  m i  t i i

NIE FOŁECAJB P A N I a if#  K u p u / f f ,  A l #  u ł y w s ,  a i i#  p e i « c #
aitykułów kosmetycznych i bygjentcrayeb 

pcchodłcnia niemieck ego

i a n l t f c y  b e l i e e l  l o j i e l n l j  J ą  z b r o e f n f #  w a b t c  i l c b f c  i c a f « i  ( u c f z f c e  t c (

E e l k e t u l c l *  towery I usługi niemfeekr*
K t u f y  g r e u  w y d m y  n a  t o w a r  B l t a t l t c k i  p i n d l u t a  « l i d z «  N l t l a r a  a

I
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iJ dni w Palestynie
Jak 'wiadomo, wycieczka do Palestyny zaini

cjowana przez lasze W ydawnictwo i Egzekutywę 
Org. Sjon. dla zach Małopolski i Śląska przewi
duje 17-dniowy pobyt w Palestynie. Jak na w y
cieczki turystyczne, jest to okres czasu stosunko
w o  duży, umożliwiający w  całej pełni zwiedzenie 
wszystkich ważniejszych osiedli w  kraju, zapo
znanie się ze stosunkami Palestyny i wzięcie u- 
dzialu w  wielu uroczystościach jakie w tym okre
sie są zazwyczaj urządzane w Palestynie. Juk wia 
ilt mo, wycieczka ta przybędzie do Palestyny 
na okres Purim, a więc w  okresie, ściągają
cym zazwyczaj największą ilość tnrystów i ze 
względu na piękno krajobrazu palestyńskiego we 
wczesnej wiośnie tonącego w  zieleni pardesów i  
*e Względu na słynny karnawał teł- a wiwskl -i- 
Tym razem uczestnicy wycieczki będą mogli po
rałem dokładnie zapoznać się z noweml zdobycza
mi żydowskiemi Palestyny i to  tak w  miastach 
Jak i też w  kolonjach. Nie dziw przeto^ że zain
teresowanie dla obecnej wycieczki jest. bardzo du- 
ie , tembardziej, że kierownictwo wycieczki powie 
rzono najpoważniejszej instytucji palestyńskiej 1 
zajmującej się turystyką. Daje to pełną gwarąn- * 
cję, iż uczestnicy ■wycieczki zobaczą wszystko to, -
co  w  Palestynie godne je=t widzenia.

• • »
Kierownictwo wycieczki do Palestyny, organi

zowanej przez Egzekutywę Organizacji Sjonisiy- 
, cznej w  Krakowie i W ydawnictwo „N owego Dzień 

pika'* zwraca ponownie uwagę, ze względu ną 
•fakt,-iż Ipm alności związane z uzyskaniem pa
szportu trwają ponad 4 tygodnie, zgłoszenia udjria 
łn w wycieczce przyjmowane będą tylko do 10 ‘ 
bm.

Uczestnicy wycieczki zwiedzą także Konstan
tynopol 1 Ateny.

. W  Palestynie w yciecika zabawi' 17 dni.
P o  szczegółowe informacje i prospekty nale

ży zwracać się na adres Egzekutywy Organiza- 
c j ‘ Sjonistycznej, Kraków, Dietla 107.

€o z węgłem „k a halnym'*?
Co roku organizuje kahał krakowski rozdział 

węgla między najuboższe rodziny żydowskie Fun 
dusze na ten cel czerpie ’<abał z datków dobro
wolnych oraz przeznacza na cel len pewną sumę 
ty swoim bndżecie. Aż do ubiegłego roku zajmo
w ał się tym działem pracy z ramienia kabału 
ł^p. radca fiintracht

W tym roku wstawiono do budżetu na węgiel 
dlb najuboższych kwo»ę 10(100 zł, rozesłano rów
nież listy do obywateli z prośbą o datki, atoli 
dotąd —  mimo że połOwa zimy już mija — nie 
zgoła kahal nie zrobił. Wskutek zaś objęcia tej 
sprawy przez kahał, — ze strony prywatnej też 
nic w  tej dziedzinie nie uczyniono. Dość Że w 
najuboższych mieszkaniach żydowskich niema 
kawałka węgla.

MoŻcby wreszcie kahał uruchomił akeję węgło
w ą?! Jeśli jeszcze parę tygodni będzie zwlekał, 
cała mitręga stanie się zbyteczna...

. Przedawnienie pretensji 
za zaginione przesyłki pocztowe

Urzędy pocztowe otrzymały wyj lśnienie Mini
sterstwa Poczt i Telegrafów w sprawie przyjmo
wania reklamacyj i podań o odszkodowania 
z  tytułu zaginionych przesyłek poczto ,vych. Po
i ł  kodowani, nie zdając sobie często sprawy z ter
minu zgłaszania roszczeń, wnoszą podania o  od
szkodowania po przedawnienia pretensji. Rekla
macje muszą być zgłaszane urzędom nie później, 
Biż w 6 miesięcy od daty nadania przesyłki.

Nowe znaczki stemplowe
Z dniem 1 stycznia br. weszło w życie rozpo

rządzenie ministra skarbu w  sprawie /.oaczkow 
i stemplowych. Rozporządzanie ustala 16 katego- 
ryj znaczków stemolowych, a mianowicie za 100,
CO, 40, 20, 10, 5, 4, 3, 2 i 1 złoty oraz za 50,
40, 30, 25, 20 1 10 groszy. Wszystkie znaczki stem

plowe maja jeden i ten sam wymiar 20*25 nim. 
i są rozmaitego koloru.

2771 zł 36 gr —  dała zbiórka 
na pogotowie Ratunkowe

Zbiórka na Pogotowie Ratunkowe w Krako
wie, przeprowadzona >v Sylwestra, dała kwotę 
2.771 zł 30 gr. — Kwota ta została przeznaczona 
i.a remont sanitarek.

0  terminowe wpłacenie rat 
pożyczkowych

Z dniem 5 bm. upływa termin wpłaty 4-tej raty 
Wewnętrznej Pożyczki Narodowej. Ponieważ 
punktualne wpłacanie rat Pożyczki jest niemniej 
ważne od samego jej subskrybowania, Izba prze
mysłowo- handlowa w  Krakowie zwraca się do 
sfer gospodarczych swego okręgu z  usilnym ape
lem o  terminowe dotrzymanie zobowiązań, przy
jętych wobec Państwa.

WYSTAWA NATANA SZPICLA
Znany malarz żydowski Natan Szplgel wysta

wia swe najnowsze obrazy w  ramach najbliższej 
wystawy zbiorowej w Pałam  Sztuk Pięknych, któ 
rej otwarcie nastąpi W sobotę 6 bm.

— DZIŚ NOCNY DYŻUR APTEK: Ryńsk 13, 
ul. Retoryka 1, Lubicz 7, Stradom 6, Karmelicka 
9 i Brodzińskiego 1

— W YSTAW A — NASZE MIESZKANIE — RAJ 
SKA 12. Niedziele Sylwestrów a i Nowy Rok ścią
gnęły na wystawę „Nasze Mieszkanie1* świeże tłu 
my publiczności zarówno krakowskiej jak i za
miejscowej. Prócz tego zwiedzili wystawę liczni 
goście zagraniczni, którzy wyrazili uznanie dla 
w ysokiego poziomu wystawy i eksponatów. Wie
lu ze zwiedzających zakupuje bodaj drobnostkę 
we formie pięknej ceramiki, szklą lub robót rę
cznych. Próćz tego poważniejsi nabywcy intere
sują aię żyw o urządzeaianii meblowend, dywana
mi, kilimami oraz pięknemi obrazami naszych 
mistrzów krakowskich Całość wywiera na zwie
dzających niezwykle dodatnie wrażenie, urozmai
cając pobyt w  Krakowie i podnosząc jego atrak
cyjną siłę przyciągającą. Wystawa otwarta jest 
od 10 do 1 oraz od 4 do 8 wieczór. Na sali w y
stawowej stale odbywa się koncert płyt gramo
fonowych. Wstęp 50 gr —  dla młodzieży i w oj
skowych 20 gr.

— ZE ZWIĄZKU GŁUCHONIEMYCH. P A. 
Birnhack. sekretarz Światowego Związku Głucho
niemych, prosi nas o zamieszczacie sprostowania 
w związku z wywiadem p. Marty Iłirschprung, 
umieszczonym w „Dzieiniózku** dn. 29. ab. m. nt-1 j 
„W  żydowskiej szkole dla głuchoniemych *. T. B o- l 
gumił I.iban, nie jest hoiorow y.n  prezisem Świa
towego Związku Głuchoniemych, ale wicepreze
sem tego Związku. Natomiast jest honorowym 
prezesem tutejszego Stowarzyszenia Żydowskich 
Głuchoniemych „Przyjaźń**. Słowarzy izc.iia Żydo-i 
W-śkicii Głuchoniemych „Przyjaźń**. nie założono1 
przed dwoma, ale czternastoma laty, natomiast 
prżed' dwoma laty, założony zadał św iatow y> 
Związek Głuchoniemych, który ostatnio -przeide-1 
sim y został z Berlina do Krakowa.

— UROCZYSTOŚĆ CHANUKO VA DLA DZIA | 
TW Y GŁUCHONIEMEJ. Stąrąni im Slow Zyd 
Głuchoniemych „Przyjaźń*-, odbyła się w  restaura-,1 
ćji Wcissbrota, bardzo ciekawa uroczystość cha- i 
hukowa, dla uczniów żydowskiej szkoły g łu ch o- j  
ftłemycli. 13-letni chłopczyk, głuchoniemy, zapalił j 
świece chanukowe i bardzo wyraźnie odmówił od
rosnę błogosławieństwo Następnie dzieci, pod' 
kierunkiem nauczyciela, p. Schlaglieda, opow ie
działy genezę święta Channki, wreszcie, dzięki 
staraniom, oraz serdecznej troskliwości o. Ady 
Libanowej, jakie wykazała w urządzeniu tej im
prezy, dzieci otrzymały liczne łakocie, oraz upo
minki praktyczne. Uroczystość ta, dala możność 
wykazania stałego rozwoju uczniów tej szkoły, 
wywierając zaraze-n na obecnych głębokie wra
żenie.

— W KRONICE WŁAMAŃ NOTUJEMY... Kar- 
częwska Stefąnja zam. w  Krakowie przy ul. Fli
sackiej 1. 3 zgłosiła do policji, że nieziani spra
wcy włamali się do jej ińi eozkania, skąd skradli 
garderobę damską wart. 70 zł. Za .ro vyższą kra
dzież aresztowano Moszkiewicza Zygmunta fiat 
25) czeladnika szewskiego i Róże Soha ih.iran (lat 
2l) prostytutkę. Skradzioną garderobę ad areszto
wanych odebrano ł zwrócono poszkodowanej. —  
Anisfdd Chaim kupiec zam. w Krakowie przy ul. 
Dajwór 19 zgłosił, że nieziani sprawcy dostali 
się do jego grieszkania przy pomory dobranego 
kitteza, .skąd skradli 2 futra męskie, futro dam
skie, 2 damskie płaszcze oraz różną bieliznę łą 
cznej wartości około 5.000 zł. Polanizsr Eiitg ku
piec zam. w Krakowie przy ul. Szerokiej L 38

zgłosił, że nieznany sprawca dostał się do jegą 
mieszkania przez urwanie kłódki przy drzwiach, 
skąd skradł ubranie męskie oraz inną garderobę 
łącznej wartości 488 zł. Dochodzenia prowadzi się.

— DYMEK I J*GO PRZYGODY. Zatrzymano 
Dymka Jana {lat 50) za kradzież bielizny wart. 
40 z ł z wozamkniętego przedpokoju na pzliodę 
Szymona Weism-aha, zjhi. przy ul. św. Agnieszki 
1, 5. Skradzioną bieliznę od Dy mka odebrano 1 
zw rócono poszkodowanemu.

— IN FLAGRANTI. Aresztowano Zieliński egi 
Mieczysława (lat 24) przytrzymanego na gorącyiU 
uczynku kradzieży koca wart. 8 zł z wozu n. 
szkodę Józefa Kędrasa zam. w  Rzasce pow. Kra 
ków. Skradziony koc od Zielińskiego odebrano 1 
zwrócono poszkodowanemu.

 o?fc> ,
— GZY CIERPISZ NA PODAGRĘ? Celem usunię 

cia z krwi' szkodliwych składników stosuje się table
tki- Togal, które po-nadto jeszcze wstrzymują nagro
madzanie się kwasu moczowego. — Do nabycia we 
wszystkich aptekach. 4676kr

D YW AN Y, C E RA TY, LINOLEUM 
A . NUSSBAUM. DIETLA 4 5

— PRÓBY CHÓRU Ż. T. M. rozpoczynają się 
dziś we czwartek punktualnie o  8-mej wieczór 
w  instytucie muzycznym. Ze względu na zbliża
jący się koncert, obecność wszystkich członków 
chóru konieczna.

— UBEZPIECZENIA Z  KORZYŚCIAMI DLA 
JfcFŃ. przyjmńje i udziela wszelkich wyjaśnień p. 
Joachim Neiger w Towarzystwie Ubezpieczeń „Fai 
niks‘‘ przy ul. Basztowej i. 15 (wejście od Rynku 
Kleparskiego). Telefony: 102-73 i 133-18.

>11*
— KU UCZCZENIU PAMIĘCI kochanego kolegi 

Wp. OLKA OSZBERGA ufundowała klasa m .B .
Gimn. Hebr. drzewko w legie Herzla. 4860

W Ł ujm sim
_  2  TEATRU ŻYDOWSKIEGO (Bocheńska 7). 

W sobotę 6 bm. dwa przedstawienia o  g. 5 popoł. 
(pó cenach zniżonych) poraź ostatni sztuka cie
sząca się nadzwyczajuem powodzeniem Przeklę
ty'* z A. Sambergiem w  roli tytułowej. O g. 8*45 
wiecz. premjera głośnej sztuki „Mstke Ganew”  
Szal om a Asza, ż A. Samb ergi 3 n w  s wojej nie
zrównanej kreacji „Motke*', którą grał na całym 
świecie przeszło 800 razy. Bilety do nabycia w  
firmię A. Fiscbhab, Grodzka 46. W sobotę przy 
kasie teatru.

—  Z TEATRU MIEJSKIEGO. Dzisiaj, poraź 15-tv 
ciesząca się niesłabnącęm powodzeniem sensacyjna

kpmedja węgierska Bus-Fekete „Pieniądz to hi o 
wszystko**. Jutro w piątek niezwykle zabawną, sta 
ie zapełniając* salę teatru, komedja angielska 
„Prawie noc poślubna**. ,z dyr. Osterwą, Szyjkow- 
śką, Wetmiez, Ruszkowskim, Burnatowiczem, w ro
lach głównvch.

— „BETLEEM POLSKIE** L. Rydla dane będzie 
w sobotę, 6 bm. aa przedstawienia popołudniowem, 
po cenach najniższych.

— „ZŁOTY WIEK RYCERSTWA**, arcywesoła 
jfarja angielska Ch. Marlove‘a powtórzona będzie 

w niedzielę. 7 bm. popołudniu.
— XXVII MA PREMJERA OPERY KRAKO

WSKIEJ „TANNHAUSER** R. Wagnera dana bę
dzie w poniedziałek, dnia 8 bm. w opracowaniu rau- 
zycznem dyr. BoL Wallek-Walewskiego, sceni- 
cżńem rcż. J. Stępniowskiego,

— OPERA KRAKOWSKA W KATOWICACH. 
We wtorek, 9 bm. rozpoczyna crpora krakowska 
gościńce występy w Katowicach. Na pierwszera 
przedstawieniu dana będzie melodyjna opera Doui- 
7,etti‘ego pt. „Łucja i, Lammemooru**, w opracowa
niu muzyoznem dyr. Boi. Wallek-Walewskiego, w 
reżyserji Ste. Romanowskiego, z gościnnym wystą 
pem znakomitej śpiewaczki Ady Sari.

— RBW JA W TEATRZE MUZYCZNYM „B A 
GATELA**. Rewjo- operetka jaetru inuzyczaego 
„Bagatela'* cieszy się wielbieni powodzeniem, co  
jest zasługą świctnydi kreacyj całego zespołu a 
głównie: Ireny Camero, Janiny Kozłovskiej, lra- 
cy  Sokołowskiej. Ludwika Sempolińskiego, Jerze
go Sulimy Jaszczołta, S oh altów ny i Wojnara, w  
otoczeniu zespołu girlsów  i in. Dziś początek 
przedstawienia o gaCz. 8'15 wlecz Bilety przy ka 
« e  „Bagateli"

— C nóR  DANA w  STARYM TEATRZE Swi« 
tny chór połdsKii icw rlęrsów  Dana, który, jak 
wiadomo, j « t  obeooie dużą i miłą atrakcją, za
gości przrn wyjazdem do 7,otwv, Ęstonji. Fin
landii i Lmmgrmdn w  Krakowie w sobotą dała
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jB bm. v? Starym Teatrze W łum cerJe syinpaty- 
ciŁ ej „piątki" bicrc* udział tancerka 
tisów na o ra  utalentowani pios-ukarze Mieczy- 
W iv  l agg i . Adam W ysocki.

■ POM TÓRZEM E TAŚNI SCENICZNEJ „KOP 
CIUSZEK" W „B A U A IE LI", W  sobotę i niedzie
la &■ i i km. o gpdz. il '30  przedp. dane będą osła-, 
taje 2. powtórzenia baśni scenicznej „Kopciuszek" 
w  - nowoczesnej inscenizacji U. Biiiżanki, w no
wej oprawie dekoracyjnej oraz tańce i ewoiucje 
*  układzie A . W. Wucbsmanówny. Przedstawienia 
r Kopciuszka1- są zawsze źródłem r-dości i wzru
szeń na naszych milaJńskich. Tjm  razm i ra
dość osiągnie punki kuiarnacyjnya rucj. rozJswa 
nia przez Paja.-yka zabawek i książek dla grze- 
ezryca dzieci. Bilety są już do nabycia przy Ka
in* „Bagateli*.

HEPERTUAE TEATRÓW KRAKOWSKICH.
TEATB 1 UL J. SLOWACKiEOO

y swartnk 7-35 w iccz.: „Pieo-ąda 10 w  a jzysi-

piątek 7‘30 wiecz.: „Praw ie noc poślubna1’.
TEATR ŻYDOWSKI (BOCHEŃSKA 7)

Sobota 5 pop.: „Przeklęty"; 845 wiecz.: ..Mot- 
ke ganew'* (premjera).

TEATR „BAGATELA"
Czwartek 8‘ł5  wiecz.: Jwrwątj Nowy Rok". 
Piątek 8‘45 wiecz.: „W iw at Nowy Rok".

L O l f ł D }
GIEIDA KRAKOWSKA

Kraków, 3. 1. 1934. Akcje w  zaniedbaniu. Do
lar chwiejny.

p j piery procentowe:. 4-proc. i. z. Two. Krak. 
Ziem. we Lwowie 41.

Zebranie giełdowe cechownio brak większego 
zapotrzebowania. Ruch panował ospały. Więk
szość efektów prawie w  zupelnem zaniedbaniu 
Poszukiwano akcje Banku Polskiego przy braku 
ppdaży i 4-p™c. Poż. dolarową po kursie 48.75, 
po ciągnieniu jednakowoż hez tr insjkcyj. Do 
traiisakcyj papierami oficjalnie kotowanemi nie' 
c c  szło.

Na pogiełdziu sytuacja oodoa.ia. Notowano J- 
fr o c  L z. T ow . Kred. Ziem. po kursie ustalonym 
Obroty niewielkie.

W aluty, i. dewizy oficjalnie bez notowania. ■
Na rynku walutowym w  obrotach prywatnych 

ł  międzybankowych tendencja dla dolara niepewna 
Nąśtrój słabszy przy dostatecznej pod lży  Zapo- 
trzeflbwanie stosunkowo małe W  Krakowie dolar
« płówkowv 5.54--559, czeki bankowo 5.55—5.60. 

ank Polski płacił 5.53. Z innych walnt Funt 
szterling 28.70—28.90, Frank szwajcarski 172— 
172.50, Marka niemiecka gotowka 21—211.75, w y
płata 217-21250.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Warszawa, 3 1. Kursy zamknięcia. Akcje: Bank 

Polski 84.50—84.75,. Papiery procentowe: 3-proc. 
budowlana 39.50, 4-oroc. inwestycyjna 105 75, 5- 
p»oc. konwers^jna 53, S-proc. dolarowa 58.50, 
68 75, 4-proc dolarowa 49.75, 7-proc. stiŁil.zacyf- 
n/. 56.50, 56.38, drobne 56 75. Tendenja dla akcyj . 
*  raz dla papierów nro^entwo/ćh mocniejszą. Li
sty, zastawne BkU Gosp. Kraj. oraz Bku R olnego 
bez zmiany.

Dewizy: Belgja 123.75, Gdańsk 173.15, Holandjn 
?57 35, Londyn 28.87, Nowy Jork czek 557 i pół,/ 
N< w y Jork kabel 558 i pjM, Paryż 34,88, Praga 
21443, Szwajcirju 172.13. W łochy 46.80. Berlin v 
cAiotach prywatnych 212.30.

DOLAR W  OBROTACH PRYW ATNYCH W WAR 
SZAW IE

Warszawa, 3. J. W  dniu dzisiej3zyn . dolar O- 
•‘Agnąl kurs Ł.56 I pół przy tendencji, utrzymanej.

G IE ŁD A  PO ZN A Ń SK A
Poznańska giekU zbożowa z dnia 3. 1. 1934.

Cepy transakcyjne: żyto 1330 ton, 14.75. 3Q ton 
14.68 i pół, 25 ton 14.65, 45 ton 14.60, otręby ży
tnie' 60 ton 9 "i trzy czw. Ccay orjentacyjne: pszę/ 
bfca 18 18 i' poi, owies 12 i jedna. czw. do 12 
'J j>ÓŁ, Otręby pszenne 16—10 i p ó l Reszta bez 
ritiiań. Ugółnt usposobienie spokojne.

GIEŁDA ZURYCHSKa  V
Zurych, 3. I Kursy za.uKnięcia Dewlży: Pa- 

ly ż  20-26, Londyn 16 80. N ow y Jtpk 3.25 i' trzy 
ćzw., Bniksela 71.82 i poł, Medjolan 27.17, Madryt 
42.ĆÓ, A isierdam 207 50, BerUn 12330, Wiedeń 
72*0. oficj. Wiedeń noty 58, Sztokholm 86 60. Oslo 
S^ąO, Kopenhaga 75 P riga  15 J5, W arszawa 
58.66/ teudencja niejednolita.

lm le z \iciue zw!ok rasintołiej lwowianie: agr. £chtówn&
( I d d o n c U  od  naszego korespondenta)

Lwów 3. 1. (O.) u d  pewnego czasu cały Lwów 
emocjonował się sprawą tajemniczego zaginięcia 
26-letniej Reginy Achtównej, młodej farmaceutki, 
<órki znanego jubilera lwowskiego. Dopiero obe 
cnie tajemniczy ten wypadek został wyjaśniony 
Juk się okazuje, mgr. Achtówna zainęła tragi 
rzi ą śmiercią. Zeszłego lata wyjechała, ona na 
wakacje do swej przy ja Lilki, córki właściciela 
dóbr, gdzie zawarła znajomość z pewnym akade
mikiem, który uprawiał działalność komunisty 
czną i niejednokrotnie był już aresztowany. 
A ch tó w n  opowiadała swoim krewnym, że w naj 
bliższym « znale obejmie posadę » jednej z aptek 
w Przemyślu. Z końcem września oświadczyła, 
że jedzie do Ptremyśia do swoich znajomych. R a  
zdziwieniu krewnych za b m a  ze sobą tylko płaszcz

teczkę. Od chwili wyjazdu wszelk.' ślad po ule] 
zaginął. Władze śleacze wszczęły dochodzeń'*, 
w toku których okazało się, źe Achtówna w ogóh  

o  Przemyśla nie wyjechała. W czoraj wieczorem 
policja otrzymała wiadomość, że we wasi Matów, 
pod Wadowicami, w województwie krauowski<em 
w >dobyto ze stawu zwłoki jakiejś młodej dzlew-j 
czyny, przy której znaleziono dokumenty na na-j 
zwisko Reginy Achtównej, zamieszkałej we 1 .*
wie, Rynek 18. Jak wykazały oględziny zwlok^ 
nietzczęśliwa została naprzód zamordowana, S) 
.dopiero potem wizucono zwłoki do stawu. Wśród, 
znajomych bhp. Achtćwnej utrzymuje się wersja,! 
wedle której Achtówna wstąpiwszy do pariji kw  
munistycznej, padła po pewnym czasie ofiurą moi! 
du Kapturowego.

Eksplozja puszki z pricliim sfrzelniczym
rrzEit iGhatcm ł>rn rudy Zniiąihu SltzelttHtgo w Erahowti

Kraków, 4 stycznia.
W  dniu wczorajszym organa bezpieczeństwa 

zostały powiadomione o  godzinie 15.40, że w ho
telu „P od  Różą“  przy ulicy Florjańskłej, w t tó . 
rym mieści się równocześnie komenda ckręgowa 
Związku Strzeleckiego Nr. .5^ nastąpił wybuch 
bliżej nieznanego materjulu. Przybyłe na miejsc^ 
organa śledcze PP wra z  rirotechnlbiem w ojsko, 
wym stwierdziły, że nieznany usohnllr p jzrsta ./ił 
na schodaeb drugiego p ętWl teczkę ckórzaną, w  
której znajdowała się mała puszka z  prochem 

[ strzelniczym. Proch eksplodował skutkiem zapa- 
i lenia, się W  teczce, której wybuch nie zdołał na

wet rozerwać, znaleziono po rozcięciu zepsuty ze. 
garek kieszonkowy z baterją elektryczną, k tóra , 
nieudolnie miała upozorować petardę. W ybuch 
prochu spuwodował j edynie osmolenie drzwi, ula 
wyrządzając puzatem ża /nej szkody i był tak sla. 
by , żć  detonację slychpć było zaledwie na sebo- 
daćh. W związku powyższym wypadkiem wdro
żone zostało śledztwo. Organa śledcze są Jni na 
tropie sprawcy tąl uwsk-ego wybryku. W edług 
orzeczenia p :rotechnika podłożony materjał w y. 
buchowy nie był w stanie wyrządzić poważniejszej 
szkody. Najprawdopodobniej ma się tu do czynie, 

nia z  demonstracją.

POŻYCZKI POLSKIE W NOWYM JORKU
N owy Jork, 2  1 Otwarcie: Dillonowska 67125, 

Stabilizacyjna 88. Dolarowa 58.50 W arsztwska 
5175, Śląska 52.625. Zaniknięcie: Dillo-iowska nie 
notowana, Stabilzacyjna 88.25, D claro.ca 59, W ar
szawska nicnotowana. Slą.ka nienotowan». Ten- 
d< ncja mocniejsza .
DEW IZY EUROPEJSKIE W  NOWYM JORKU 
Nowy Jork. 2  1. Otwarcie i zamknlęcfe: Ber

lin 37.95 -37 78, Londyn kabel 5.18—5151/8, Pa
ryż 6.23- 6 203/4, Zurych 3080-30.681/2, Rzym 
8.3(51 '2-— 8.33. Amsterdam 63.85—63.65. Tendencja 
cokolwiek słabsza.

POZY CZKA STABILIZACY JNA 
w  Londynie L. 83.73, w  Paryżu fr. fr. 1400. Ten 

di-ncja mocna.
u d  3 DA METALI W LONDYNIE

Londy. 3. 1. Cynk dsot. naty;hro, 143/8, ter* 
n in/ 14 3/4, cyna natyęh.n. 226 7/8 - 227, termin. 
227 7/8—2271/4, Banka 2313/4, Straiis 212, o łów  
njtychm. 107/8. termin. 111/8. miedź natychm 
321/8-323/16, termin. 321/4-325,16, Elektrolit 
131/2—35 3/4.

Kio wyiwt tfol?r(uk(
W uzupełnieniu podanej przez nas wczor ij wid 

domości. o losowaniu pręmji do obligacji 4 P’ '' 
pręnijowej pożyczki dolarowej jerji OT podajemy 
poniżej pełną tabelę wygranych.

W j losowano pr< m j i : l  na 12.000 doi.; 2 po 
3.000: 7 po 1,1)00; 10 pA 5 0 0 ;‘75 po luO dolarów.

Ogółem wylosowano 95 premji m- sumę 37.000 
.dołarow.

W ynik ciągnienia jest następujący:
Dul 12.000 —  N i. 648374.
Po doL am. 3.000 - -  Nr. Nr. 133766, 424203.
P o doi am. 1.000 —  Nr. Nr. 1279912, 860710, 

866489, 985348, 1097027, 1069947, 12^8515.
P o doL am. 500 -  Nr. Nr. 1325815, 796387, 

1182711, 848592, 62549, S42463. 989952, 390645, 
361020, >71554.

Po doi. am. 100 —  N i. Nr. 532374, 1218490 
195366 49264, 608820, 800981. 132102, 359711 

15 85487. 197731, 345796- 1460028, 1237907
I 19874, 976921, L2273H, 288930, 149873.

Z b ir  ugzsiiebo iydcwrsiitEgo
Nowy York, 3. i .  (ŻAT) W 60 rak(> iy u a  rfiSrrs 

znany żydowski uczony i bibljograf George Alek
sander Kohut. Był on tynem zr:aKom’tegQ rabina 
Aleksandra Kohuta, zwolennikiem zreformowane-, 
go żydostwa i jednym z najbliższych przyjąć 6l_ 
Stephena Wiae‘a. Kohut był autorem licznych prac 
z. dziedziny bibljografji  ̂ dziejów literatury żydów 
ckiej.

Warszawa, S. 1. Prognoza pogody na czwartek:
Pochmurno lub miejscami mgliste, zwłaszcza w 
dzielnicach zachodnich, w ciągu dnia dość jK>ge- 
dnię. Ną .wschodzie dość silny, pozatem umiarko
wany mróz przy słabych wiatrach z kierunków 
wschodnich.

Nawet po przezwyciężenia 
bezrobocia*.

B crlb . 8. 1. PAT Podsekretarz stanu w m?nł-! 
sterstwie pracy Rzeszy Hiert wygłosił przez ra- 
d jo  mowę, w  której oświadczył, że zadania kadr 
pracy nie ograniczaią się (lo v a lk i z bezrobociem. -1 
Nawet oo przezwyciężeniu bezrobocia pozostanie 
niezmienione żądanie wprowadzenia kadr przymu 
•owej pracy, mających być szkolą w ychow ani 
politycznego robotników.

1157398, 1486771, 1089315, 905210,
272521, 1278983, 1317452, 373376,
10086&S, 340565. 380989, 865149,
140860, 1330783; 2273, 657169. 461590. 
709717, 680215, 985198 355008 505130. 
1129534. 1314361, 717909, 1200403
61301 646156, 793829, 103U148,
527786, 1160841, 1111345. 640684,
324969, 281090, 950392, 1327064,
1094 152, 41749, 180432% 748644, 792586, 
1207662, 821461, 888321, 622588

1145490, 
1129457, ‘ 
11108 HU 
147170F 

120493, 
14921.72, 
71766-2^ 
64192# 

1242827, 
140622#



Sir. C» ..NÓWY DZtE^NIJt" piątek 5. T. 1934. S». HI

i zniesienia iirin ine ii iikndlu migiizynarodouftgo
Londj n. 3. 1. PAT. Dzisiaj w południc w Wa 

ezyngtonie odbyło się uroczyste otwarcie Kon’ 
Eresu. Sesję zainaugurował Koosevelt, odczytując 
swe orędzie. Mowa Rooseveita nie zawiera wska 
zań co do przyszłego programu. Jest ona wyła 
> ztue retrospekt] wna i poświęcona nietyle po- 

,*2czególnym zarządzeniom w dziedzinie odbudowy 
gospodarczej i finansowej, ile ogólnej wartości 
moralnej i społecznej przeprowadzonych leform 
Z  przemówienia prezydenta Roosevelta ńa spe
cjalne podkreślenie zasługują punkty: Rooseyelt 
stwierdza, że naród amerykański znajduje się nbe 
cnie w stanie odbudowy, który bynajmniej je- 
iazcze nie ^est zakończony i wymaga dalsze 1 refor 
m y gospodarczeji społecznej. Rooseyelt zaatako
wał ostro niesolidarną działalność niektórych o- 
sób, usiłujących ominąć ustawodawstwo podatko 
we, przez co krzywdzą nietylko państwo, ale i ca 
ły  ogół. Rousevelt wystąpił ostro przeciwko wy- 
,zyskowi, stosowanemu przez niektóre banki we
nę c farmerów i drobnych depozy tarjuszy. Prezy

dent oświadczył, żc zamierza kontynuować swą 
dotychczasową politykę skupu złota. 5 podkreślił. 
że dąży do stabilizacji, celem zapobieżenia nie
zdrowym wahaniom waluty i doprowadzenia do 
zniesienia obecnych ograniczeń handlowych, pa
nujących na świecie. Palej prezydent oświadczy*

ŻG Sit zkolwiek Stany Zjednoczone nie biorą bez
j pośredniego, udziału w rozwiązywaniu zagadnień 
| polityki europejskiej, to jednak współdziałają i 
j gotowe są wpóldziaiać nadal w sprawie rozbro

jenia i w sprawie zniesienia „graniczeń Landlo 
wycb Mówca podkreślił również, jak wielkie zna 
czenie przywiązuje do panamerykańskiej Lonferen 
cji w Monteyideo } zaznaczył, że rząd Stanów 
Zjednoczonych gotów jest uczynić wszystko, ćo 
je.st w. jego mocy. aby ułatwić postęp prac w <a 
kresie twórczej polityki panamerykańikiej. Reasu 
inująe należy podkreślić, że mowa prezydenta 
Roosevelta obliczona była na efekt wewnętrzny 
i posiadała formę wybitnie sentymentalną.

Tełże ftn ęr>i.a protestuje _
przeciw ograniczeniu wypłat nienuieckich

Berlin, 3. 1. (PAT). Według doniesienia prasy, 
departament stanu ;w Waszyngtonie cwrócił się do 
ambasadora amerykańskiego w Berlinie Dnddr o 
podjęciu niezwłocznych kroków u rządu Rzeszy 
w sprawie ograniczenia transferu lr.aieżytośei wie 
rzycieli zagranicznych. Krok ten ma poprzeć ana
logiczne wystąpienie rządu angielskiego w Berli
nie. Demarche rząd'amerykański uzasadnia dys
kryminacją wierzyci«di przez Niemcy „askutek za 
warcia odrębnych umów z liolandją ; Szwajcarją.

Okropna katastrofa kcoalntana 
w Czechosłowacji

Praga, 3. 1. (PAT). W  kopalu* węgla brunatne, 
go w Oseku nabtępił dziś gwałtowny wybuch ga
zów, zasypując szyb, w którym pracowało stu kil 
ku dziesięciu górników Katastrofa dzisiejsza na
leży -do  największych, jakie w ostatnich latach 
wydarzyły się w Europie. Wedle dotychczasowych 
przewidywań, w zasypanym szybie znajduje się

conajmniej 110-tu górników, przyczem niema żad
nej nadziei uratowania ich. Przed szybem rozgry
wały się przez cały dzień wstrząsające sceny. Licz 
ub rodziny górników gromadziły s*ę przed kopa], 
nią, pragnąc dowiedzieć się o losie ojców , mężów 
synów i braci.

Możliwość podwyższenia opłat 
na rzecz Izb handlowych

Warszawa. 3. 1. (Sin) Na podstawie projektu 
astawy, która wkrótce wejdzie pod obiady Sej
mu, Związeu Izb Przemysłowo-Handlowych be , 
dzie zwirjzkiem przymusowym, posiadającym 
rodrębnośić prawną. Projekt ustawy przewiduje 
również możliwość podwyższenia dodatku do ce 
n y  świadectw przemysłowych na rzecz samorządu 
gospodarczego z 15 do 20 proc.

Jeszcze :eden b. poseł skazany
Warszawa. 3. 1. (Sin) Sąd w Przemyśla kazał 

b. p^sła Gruszkę na miesiąc aresztu i 300 Ir. grzy 
w n y  za obrazę Związku Strzeleckiego.

Nowy proces chłopski 
w N. Sączu
■ Nowy Sącz. 3. 1. PAT. Dziś rozpoczęła się pr-.eo 
llrybur.ałem s„du okręgowego w Nowym Sączu toi 
prawa przeciwko J, kóbowi Górniemn i 20 towarzy 
s’ om z powiatu limanowskiego oskarżonym o wy
stępek z art. 164, par. 1, wzgl. 2 EJL popełniony w 
dniu 29 września 193S r. w Rabie Niżnej. Rozprawie 
! przewodniczy wiceprezes sądu okręgowego w Nowyn 
Sączu dr. DOlliuger. Akt oskarżenia zarzuca Górnie 
mu i innym, że umyślnie urządzili, wzgl. wzięli ą-- 
dział w zebraniu, mającem na celu przertępstwo, a 
mianowicie zatarasowanie drogi publicznej 1 tor«  *o 
lejowego i przecięcie drutów t« lelonicznych i tele
graficznych. Aht oskarżenia wnosi, aby przeciwko 
Wszystkim oskarżonym orzeczono karę dodatkową 
z artykułu 47, par. 2 KK gdyż pobudki ich czynu 
były niskie, mieli bowiem na celu uwolnienie z wię 
zienia o wy oh towarzyszy partyjnych, a niektórzy z 
nlęh przybyli w związku z obietnicą swych przy
wódców „,dla rabunku panów i żydów". Wszyscy 
orkarżeni należeli do stronnictwa ludowego, przy- 
07°n akademik Górni był wybitniejszym działaczea* 
tego stronnictwa, a osk. Stanisław Sukta prezesem 
koła miejscowego tegoż stronnictwa w Rabie Niż
nej. 12-tu ’ pierwszych ot kurżonych ódpow‘ada z wię 
zienia, reszta z wolnej stopy. Niektórzy oskarżę..*

przyznają się częściowo .tło winy. Oskarżony Rydzęń i 
obciąża^ zeznaniami .swemi działacza stronnictwa l.i J 
dowego adwokata Łabuza z Mszany Dolnej, posr* - 
kiwj&nego listami gończemi przez sąd, inni zaś nie 
przyznają się do w;ny, cofając swe poprzednie e- 
znania, złożone przed ;ędzia śledczym. Jutrr prze
słuchiwani będą świadkowie.

Zaczadzenie czterech studentów 
w Zakopanem

Zasopane, 3 , 1 .  (PAT) "W jednej z. will na By
strem, w której' ulokowana była wycieczka gim- , 
nazjum powszechno-spoieeznego z, Częstochowy 
zaszedł w  nocy z 2 n a  3 etyczni.i wypadek zacza
dzenia 4-rech młodych ludzi, a mianowicie braci 
Jakubowskich Adama (lat 19) ucznia S Jkl. tegozs 
gimnazjum i W acława dat 20) studenta 2-go ro- j 
ku politechniki Warszewskiej, Henryka Rłaszczy- 
ua (lat 22) u.-nia gimnazjum częstochowskiego i 
Stefana Kubickiego (lat 19). studenta Wyższej 
Szkoły Dzirnmfcarskej z Warszawy. WacłąwJi Ja. 
kubow h lego z lalarioro jui martwego, KubfczJ 
przewieziony do szpitala znajduje się w dążkin 
stanie, Adamowi Jakubowskiemu ' Błaszczykowi 
me grozi żadne niebezpfeczestwo. Powodem laczf 
dzenia było zbyt weąesn? zsmknlęcF szybra.

Ofiary demona hazardu
Warszawa. 3. 1. Sin. Zwracają uwagę, iż pod 

Warszawą w  bródborowie znajduje się kasyno 
gry, które doprowadza do ruiny szereg kupców/ 
warszawskich. Podczas świąt jeden z kupców prze 
grał tam 18.000 zł., inny 11.000 zl

Skazany włamywacz
Warszawka. 3. 1. (Sin) Sąd okręgowy roznatry- 

wał dz,ś sprawę włamywacza Romana Sierko, 
który w r. 1932 dokonał włamania u jubilera T ut 
ezyńskiego, gdzie skradł brylant wartości 30.000 
złotych, oddai_y do sprzedaży przez spadkobier
ców  znanej artystki operetkowej Kaweckiej. Sier 
ko skazany został na 3 lata więzi ula i

PO ZAMKNIĘCIU KROMKI KRAKOWSKIEJ.
—  KURSU ZAWODOWE, Dyrecja Muzc-un. 

Przemysłowego i Instytutu Rzein, Przemysłowego .< 
zawiadamia, że nauka na kursie budowlanym (cha 
prac. przem. bud.) rozpocznie się w  piątek 5 bm. 
o gedz. 5 pop. w gmachu Muzeum przemysłowe
go, ul. Smoleńsk 9, zaś na kursie' radiotechnicz
nym dla amat. mont. radjnod.) .wn wtorek 9 bm. 
o godz. 6 wiec z. w gmachu Akad Górniczej. Za
kład Fizyki I. p. ul. Mickiewiczu 30. Wpisy nu 
sursy: drogowy (bud. i konserw, nawierzchni d r ó g ) ' 
rękawiczniezy (rek. skórz. ręczn.), obsług’ maszyn, 
parowych, barwienie chein. metali ęiUa-* metalow
ców ),, krawieckie (kroju lpęek. i damsk,) oraz kre- 
ju  i szycia (dla początkują.,cych) przyjmuje się w 
Dyrekcji Muzeum i Instytutu ul. Smoleńsk 9.

— WIECZÓR PRELEKCJI UCZESTNIKÓW WY
CIECZKI DO MOSKWY. Z inicjatywy Instytutu 
Propagandy Sztuki w Warszawie, w .ubiegłym mie
siącu zwiedziło Moskwę grono pol»,kivh malarzy, 
architektów, muzyków, literatów i dziennikarzy. W% 
cieczke prowadził pułk. Dienstl-Dąbrowa, znany k jr 
tyk artystyczny i uczestnik wyprawy na Murmań*
Z Krakowa wzięli uuział w tej pierwszej wyprawie 
artystycznej do stolicy ZSRR: dr, Stefan Komorni
cki, historyk sztuki i kustosz Muzeum XX- Czarto
ryskich, dr. Zygmunt Now-akowski i Kazimierz Wit
kiewicz.'kustosz Muzeum Przemysłowego. Dla scha- v 
rakteryzowania całokształtu wrażeń delegaci krako
wscy uproszeni przez komitet budowy HUzeum Aft-
- odowego wygłoszą dziś o g. 8; wifećz. w Starym 
teatrze zbiorowy odczyt, z którego, dochód przezca 
rzono a i budowę Muzeum. Pozosyałe bilety- sprzedą- 
je kasa Starego Teatru w godzinach przedpołudnie 
wycb i popołudniu aż do rozpoczęcia odczytów.

— „OJBECN \ PRAKTYKA SĄDOWA W PRO 
CESACH Z POWODU ZALEGŁOŚCI L KCMOP 
NEM“ . -Referat na ton temat dra Leona Geluwcrtha, 
oraz inne aktualne tematy będzie przedmiotem ID 
Wieczoru Informacyjnego Towarzystwa Właścicieli 
Realności Wielkiego Krakowa, w lokalu własnym, 
ul. Sienna 2, 1. p. dziś, we czwartek, 4 bm. o godzi- ’ 
nio fe wiocz. Wstęp dla członków i, gości wołny.

— PORT JER POWIESIŁ SI?. Wczoraj popełnił sa 
mebójstwo przez powieszenieeię na haku szatni por
tier pałacu przy ul. św. Jana 15, B°nryk Hajd ,
Jat 45), Lekarz {jogotowia ratunkowego stwierdził 
zgon.

— OFIARA SFLOSZONEGu KONIa, Wezwano 
pogotowie rabunkowe na ul. Krakusa 3o Stanisława 
Ohmiehdi.'(lał 50), zam. w Kurdwanowie, pow. Kra
ków, który jadąc wozem jednokonnym, wskutek 
spłoszenia sic ki ufa, spadł z wozu < doznał złamania 
prawej nogi. ora? ogólnych obrażeń. Clmuelką ir 
stanie ciężkim przewieziono do „zpltala 4w. Łalrarzi.

=- STARUSZKA FDD KOLAMI WUZU. Anna Wój 
eik (lat 69). zam. przy ul. św. Marka, przechodząc 
jezdnią ha ul. Lubomirskiego, najechana została w ’ 
ze n parokonnym, prowadzonym przez Binczyckie?.) 
Wojciecha, zam. przy"-U. Mazowieckiej 1. 79, wskutek 
czego doznała ogólnych konuizyj. Wójcikową po u 
dzieleniu jej pomocy lekarskiej na atątjf pogotow1* 
ratunkowego, oJdano opiece domowej,

— ZJED.\Ot ' MU KOBIET ŻYD- WIZO- Dziś. w« 
czwartek, o g. fi u iecz posiedzenie Wydziału (iiłko- 
lajska 6).

— WKADIMAH". Z dniem 2 bm. upłynął ok.e* 
łerjalny. Dziś, godz. !? buda.

r Z KRONIKI ŻAŁOBNEJ.
W czoraj zmarł w Kra sowie Lip. Leopold Czap. 

niekł, właściciel realności, przeżyw szy lat 73. —
. Zmarły obywatel cieszył się ogólpęu  poważaniem , 
w Krakowie, dla zalet charakteru i serca. Błp. 
Gzapnicki był. przełożonym bożn!cy Kupa. Pogrzeb 
odbędzie się w piątek o godz. 1 w południe na 
cmentarzu przy ul. Miodowej.

Sztokholm, 3. 1. (PAT,, Ubiegłej nocy dokona
no zamacLu na szwedzkiego narodowego .scejall. 
stę lotnika, Wiklnnda. który dwa tygodnie ;e. 
mu wywiesił flagę ze znakiem swastyki na dfema 
ludowym w Sztokholmie. Zamachowcy jadący sa 
mochodem dali dwa strzały rewolwerowe do prze 
chodzącego Wiklunda, ran_ąc go iekko w ramię.

Bomba]. 3, 1. PAT Jeden z dzienników kabui- 
ekich zamieszcza zeznania zabójcy króla A fgani
stanu Nadir Stacha, z których wynika, ie  zama 
chowiee kochał się w pewnej kobiecie, Która na
mówiła go do zamo.no wanla Nad.- Szacha, gdy* 
chciała w ten aposób pomścić śmierć swego szwa 
gra, straconego na mocy wyniku, wydanegp 
przez Nadir Szacha.
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ETYKIETY FIRMOWE
jedwabne. fójf#t#afefce ora? bawełniane dla fabryk: 
konfekcji, b w ir '„  obuwia, salonów meaniaisklcL.

kraw ieckich i U p. 
poleca: B.CLrenstain. k saków yXII.,Kahmyjd* 3 '

Kr. B

S K A T  m t >
poleca pierwszorzędne partje. Panie i Panowie racz* 
podań swoje wymagania i dołączyć znaczek pocztt 
Wy (80 groszy) na adres: „Informacja1 Kraków XXII 
akr. poczt. 41. Korespondencja potska lub żydowska.

3-m ies. k u rs  k r o ju  i  s z y ć .*  
k ra w  e c zy z n y
dla Pai rozpocznie się dnia 15 b. m w szkolą za* 
wodowej „Ognisko Pracy**, uL Stolarska 15. —  
Wpisy i informacje w kancelarji Szkoły codzien
nie, ? wyjątkiem sobót, między godz. 11— 1. —  
,Tel. 138-21.

K a j B o n s z >  1 1 -12 zeszyt 
trzecfeiio rocznika

pod redakcją Dra Z. ELLENBERGA 
zawiera aa tępującą treść:

Salo W. Baron: Żydzi a iydostwo.
S«ii t Uahler: Teorje żydowskiej historjografji o roz

woju dziejowym Lttltury żydowskiej, 
bmanuel Rlngelbhun: Stosunki gospodarcze i społe

czne iydów v  Polsce w drugiej połowie XVIII. 
Wieku.

'Jafcob Leszczyński: Przesiedlenie i pi awarstwowle- 
nie żydów w ost* uiem stuleciu.

E. R.: Hirtcrj* Żydów na VIL Międzynarodowym 
; Zjeźdj ie Nauk Historycznych.
IM- Rosner: Izrael JUjer Hakohen yUhofec Chałat), 
i. Ostenetzer: Babi Melr Szapira.
|M. Kingel: Iaon Hot ja
tH, Sterabaeb: D6blh>a refleksje o żydostwie.
i. Berman: Epopt fi biblijna Tonu*£'>a Mann * .
W . Faltek: WplyW Biblji na poezję polsku.

Warunki prenumeraty: zł. 8 kwartalnie. Zama
wiać w ajmiristnoji* Warszawa, Rymarska B, tele
fon 11-57-38. — Przesyłki pieniężne na P. K. O Nr. 
24768, Menora, bp Wyd. —  Adres redakcji: Łódź, 
Narutowicza 96.

POSZUKUJĘ do wyro
bów pierwszorzędnego ar 
tyk ulu spólnika z kapi
tałem 20.UU0 zk, w ceiu 
utworzenia pewnej i ren- 
townej egzystencji. Zgło 
szenia pod „Wyjątkowa 
okatja** do Adm. „Now. 
Dzienniki*1. 3371g

UNIEWAŻNIAM zgubio
ny dowód osobisty na 
nazwisko Mina Wlstreich 
Rzesze r . 4772kr

SPÓŁDZIELCZY Bank 
Kupiecki, spóldz. z ogr. 
odp. w Wieliczce, Bilans 
za ręk 1932. Stan czyn
ny: Kasa zł. 955.81, P. 
R, O. 212.07, Dyskonto 
w portfelu 26.041*85, Dys 
konto w redyskoncie 
5.150*—, Zalegle kreayiy 
1.900*—, — Dłużnicy
1.084*43, — Ruchomości 
1.026*84, Wydatki zwro
tne 187*17, Koszty zało
żenia 659‘0ń7 Dokumenty 
w portfelu 29.338*71, Do
kumenty u koresponden
tów 1.020*—. — Stan bicr 
ny: Wierzyciele 345*05, 
Udz’aiy 8.552*50, Fun
dusz zasobowy 854*—, 
Wkłady 25.39bS2, Odse
tki na r. 1983 — 86w6d, 
Redyskonto 5.150, Ko* 
mitenci 30.558*71, Różni 
za inkaso 591*55, Zysk 
35*63. — Rachunek strat
i zy.kow. Straty: Rucho 
moici 54*04, Procenty
3.122*00, Prowizja i50‘-
Koszty administracji — 
4.447*73, Koszty udożen>a
73*23, Zysk 55*63, Zyski
Procenty 4,631*48, Prowi 
zja 3.146*78, Fundusz ad
min. 125'0L 4773kr

l t l f c i f i k
T A P I C Ł F f  K IE
bupirYie Yi wytwórni
P . C C I B *  CH1KIBT 
STAKCTUĆŁKA 33
« rodCFSfk od E8 *ł |(V«£« 
CtOKECJ ,  ib ,  || n«tapezżriy . <6 • (f adres

n  v  * n  a
łtr> *c*Tr*t n*r. “to (i 
rtipn ftrn^a ’ jc l  n y  m ó  
3K12B '3 m:iyr y:*«: p n  
jam rn  t w  ic o  ba sisn 
wrarpe .'ffiubei •bt o 
.trcrtfti 5 Tiho — „rrnbei 
•edi ..nrp rmn -to <2 
by r a t a  d*tip S*3* nw 
raj? mt« raritn mjroten 
•nxr rya larw  ’*:r* by 
—  p* p r k  -*un 
b» raisb -D’avn 2 vran 
r-een Bif* -eta ttnen 
•tya ł j  nbikbi nta*t 
fvoi Jinin  83  mtaert 

n̂-nłB 50 |**atb
M .D . Kalęslti, Kraków 
alka haluraryfaka 14

ttOi-ME POSADY

ZDOLNEGO korespon
denta (tki) polsko-niemm 
ckiego, obeznanego z ame 
rykanką, poszukują od 
zaraz. Oferty piaemne z 
po laniem referencyj na
leży składać pod „Stała 
posada** do Aim. „No w. 
Dziennika*. 8372g

POSZUKUJĘ mieszkach 
3 lub 4-pokojowego. Zglo 
ezenia: telefon 141-54

Walne Zsrfcinaćzenię
Towarzystwu Żydowskiej Szkoły Rzemieślnicze!
w Krakowie, odbędzie się dnia 7 stycznia 1934 r. 
w sali gimnasty k  lei budynku szkolnego Drzy ul 
Brzozowej 5, —  o godzinie 16-tej (czwartek po- 
poł.) z następującym porządkiem dziennym: l)j 
Odczytanie protokołu > ostatniego Walnego Zgro
madzenia. 2) Sprą ,vozdanie ogólne. 3) W ybory 
uzupełniające 8-miu członków Zarządu. 4) Prze
niesienie nieruchomego majątku Tow . na rzec* 
Tou arzystwa Żyd. Szkoły Lud. i Średniej w Kra
kowie. 5) Wnioski i interpelacje. W myśl statu
tu zawiadamia się, że uchwały Walnego Zgroma
dzenia są prawomocne bez względu na ilość obe
cnych członków. — Uprasza się P. T. członków 
o pewne i punktualne przybycie ZARZĄD.

Maszyny do pisania
okacyfce — asjtaatej poląea
M?x Łfiurerstein, Kra ki?*/
ZwtariynlMka r. Tal. 162-80

Dyrekcja szkoły zawodowej dla dziewcząt żydo
wskich „Ognisko Pracy*6 w Krakowie, ul. Stolar
ska 15, zawiadamia, że otwiera dn?a 4 styczni*

3 - m i c s  k u r s  ? o r s e c * a r s t w a
Wpisy i informacje od dnia 2 stycznia, od godz. 

11— 1 przedpołudniem. Telefon 158 21.

Dr^e le k c je  p r z y r z ą d z a n i 
ś ledz i i  g o ią c y c j  p rzystaw ek
odbędą się dnia 9 i 10 b. m. w szkole zawodowej 
„Ognisko Pracy**. Stolarska 15. Opłata za obie 
lekcje wraz z prowiantem zł. 5. —  Zgłoszenia w 
kancdarji codziennie, z wyjątkiem sobót, od godz.
11— 1 Tel. 158 21.

PAMIĘTAJCIE
Przy kełdej 
snosobnośc; o

2 Y C C W S K I N  
rUNCUSZU 
f t & R C D C W Y M

" V

I TOW. UBEZPIECZEŃ NA ZYCIE
3 miliardy aSY ntilf.Zł
Drtś ubczpieczouycb; 845 .7C6 
Wpływ prunij za rok 1992:

188 a il[,u i6  D  
Przychód z lokat kapitałowych: 

36 mtUmmśm Zł 
Miodki gwarancy ue:

659 aU jiuin Z1 
Wypłtfy obezpierzonym 
w r„ 1932: 75 mlljcBÓw Zł

1 i NI:k s <
W E W i E D M I U

F I L J A L N E  D Y R E K C J E :

Kraków, ulica Baszfowa 15 
(wencie od Ryaku Klef j rsk.) 
Lwdw, Plac Marjacki L  7. 

F * I j a
Bielsko, oliw Kolejowa L. 3 

Ekspozytura 
bltojn, ulica GIąkoka l . 15

CCDZiAŁ K. K. L. na Zsch. K etccotska  I Siask:
Kraków, kasztowa 15 Klepanidego i

na

I

■■

I
M
P

C H I

PRENUMERATA: w Krakowie i na praw. atntp  isll Zł. 6*60 kwartał. ZŁ 18 G6 
*' W Krakowie i odwraca do douu r m i ‘29 m m 19*00

Na ptowlncji z priesyikę pocztow* r m 6*60 m „  IW #
Zagranicą z przesyłką pocarawą v m 10*00 m m 30*00

„NOWY DZIENNIK*1 wycbodt.1 tadm nw . takie w ^onteSt aftł 161 pośw«ą>

OGŁOSZENIA Podstawą oblicaeń jest 1 milimetr w jednym tamie — Suon* w 
lekicJe i aadesłaoąia oa 3 tamy oo 74 milimetr. — St.-ona za tekstem b la

mów po 37 milimetr. — Najmniejsze ogłoszenia drobne Uczymy ta 10 siew 
CENY s  tiotycb: 1 strona 1*25. — Tekst 1*—■ Nadesłane 0*75. — Za teksem 

0*25. — Drobna «■ ai^wi M l  Dla postukując >vh pracy 6*10 — Gratuln 
cje 12*50 — 7a *a«trzełer*ę tn*ej6ca Zoli.-.a 25%.

Wydawca: Za spółkę Wya. „Nowy Dziennik": Zygmunt Hcinwa.a. —  ReasAiot naizejay: Dr. Wilhelm Berkeibsiruner.
Redaktor odpowiedni siny: Zyghjd  Ml— . —  N u*a IhąŁatni* Dsietuukowa, W *kuw, vr— akopej 7, pod kar sądem Maksyuiiljab* feldman*.


